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WSTęP

W ramach przygotowań wojennych, dowództwa s ił  zbrojnych Sta­
nów Zjednoczonych, W ielkiej Brytanii, RFN i  innych państw NATO, przy­
wiązują duże znaczenie nie tylko do wzrostu s iły  ogniowej wojsk lądo­
wych lecz także do znacznego zwiększenia ich ruchliwości taktycznej i  
strategicznej* Wychodzą przy tym z założenia, że s iła  ogniowa 
wojsk lądowych wzrasta znacznie szybciej niż ich manewrowośó, zwłasz­
cza od czasu wprowadzenia do ich uzbrojenia broni jądrowej oraz ostat­
nio systemów broni precyzyjnej. W te j sytuacji - zdaniem specjalistów 
wojskowych NATO - zachodzi konieczność zwiększania ruchliwości wojsk 

przez wprowadzenie odpowiednich zmian zapówno w strukturze organiza­
cyjnej wojsk. Jak i  systemie ich zabezpieczenia materiałowo-technicz­
nego oraz c iąg łe ' doskonalanie sprzętu bojowego. Uważa się, że szybkie 
rozwiązanie powyższego problemu może doprowadzić do rozwijani^ wojsk 
powietrznodesantowych, powietrznoszturmowych i  morskich oraz moderni­
za c ji sprzętu lotnictwa transportowego przy równoczesnym polepszeniu 
manewrowoścl s i ł  lądowych oraz udoskonaleniu form 1 sposobów współdzia­
łania.

Wraz z rozwojem wojsk powietrznodesantowych, powietrznoszturmowych 
i  s i ł  morskich rozwija się teoria  ich wykorzystania w walce i  operacji. 
Mimo pewnych różnic co do wielkości desantów powietrznych^poglądy na 
organizację i  prowadzenie operacji powietrznodesantowych, powietrzno­
szturmowych i  morskich operacji desantowych w poszczególnych armiach 
NATO są podobne.

Różnica polega Jedynie na tym, że w siłach zbrojnych europejskich 
państw NATO przeważa pogląd, iż  w miarę wyposażania s i ł  lądowych prze­
ciwnika w nowoczesne, rakietowe środki OPL- i  konieczno^c'^®^^duTe®J i l o ­
ści samolotów transportowych i  lotnisk załadowyzych Jak również ze 
względów operacyjnych nie celowym Jest stosowanie na ETDW dużych,stra­
tegicznych desantów powietrznych. Uważają natomiast, iż  wzrasta rola 
desantów na szczeblach taktyczno-operacyjnych, wykonywanych siłami ba­
talionu, brygady, wzmocnionej brygady," a co najwyżej siłami grupy po­
wietrzno desantowej w celu opanowania ważnych obiektów położonych na 
tyłach przeciwnika lub do wzmocnienia zagrożonych kierunków. Natomiast 
/Amerykanie,Yiychodząc z konieczności zabezpieczenia swoich interesów w 
rczr.ych częściach świata, przygotowują swoje związki powietrznodesan­
towe i  morskie do międzykontynentalnych przerzutów oraz do prowadzenia 
kombinowanych powietrzno-morskich operacji desantowych.
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Ponadto dowództwo amerykańskie liczące się z koniecznością szybkie­
go wzmocnienia w okresie zagrożenia lub wojny niektórych ' kierunków 
operacyjno-strategicznych przewiduje w planach rozwinięcia wojsk uży­
cie tzw. s i ł  szybkiego reagowania.

Zdaniem specjalistów wojskowych państw NATO, prowadzenie aktywnych, 
zdecydowanych działań bojowych na tyłach przeciwnika Jest - obok stoso­
wania najdoskonalszych środków rażenia - Jednym z ważniejszych zadań 
wojsk lądowych. Wykonanie uderzeń na obiekty przeciwnika położone na 
głębokim zapleczu może doprowadzić w krótkim czasie do rozbicia silnych 
zgrupowań Jego wojsk, do opanowania rejonów T obiektów terenowych, a 
także do dezorganizacji systemu dowodzenia i  zaopatrywania.

Uważa się, że w warunkach współczesnej wojny, działania na tyłach 
przeciwnika będą prowadzone ra.in. w formie operacji powietrznodesanto- 
wych, powietrznoszturmowych, desantów morskich i  działań specjalnych.

Wojska powietrznodesantowe i  powietrznoszturmowe będą najczęściej 
używane do wykonania zadań wymagających szybkiego desantowania na 
znaczne odległości w celu niszczenia środków przenoszenia broni jądro­
wej, ©panowania i  utrzymania przez określony czas ważnych rejonów 
/obiektów/, a ponadto do wykonania uderzeń w celu ułatwienia opanowa­
nia miast, rejonów umocnionych itp .

Na Zachodzie uważa się, że najbardziej celowym Jest użycie desan­
tów powietrznych w działaniach zaczepnych. Desanty mogą być organizo­
wane z oddziałów i  pododdziałów zarówno wojsk powietrznodesantoYfych, 
Jak i  pododdziałów piechoty, przeszkolonych w desantowaniu z lądowaniem 
środków transportu powietrznego,

Z chwilą wprowadzenia na pole walki \izbrojonych śmigłowców pojawiło 
się nowe pojęcie - szturmu powietrznego, Wietnam stał się swego rodza­
ju poligonem doświadczalnym w zakresie organizacji 1  prowadzenia dzia­
łań powietrznoszturmowych. Doświadczenia wietnamskie zostały dokładnie 
przeanalizowane i  adaptowane do warunków europejskich. Konsekwencją

Jest-reorganizacja 101 DKP na DPSzt oraz zorganizowanie w armiach 
państw NATO pododdziałów śmigłowców szturmowych^Jak również przeszko­
len ie niektórych pododdziałów zmechanizowanych i  piechoty w działa­
niach desantov/ych 1  powietrznoszturmowych.

Zgodnie z poglądami specjalistów wojskowych armii państw NATO, woj­
ska powietrznodesantowe 1  powietrznoszturmowe oraz s iły  morskie i  woj­
ska specjalne b ę^  wykorzystywane zaróvmo w wojnie jądrowej. Jak rów­
nież w wojnie prowadzonej wyłącznie środkami konwencjonalnymi.



- 8 -
1. DZIAŁANIA POWIETRZNODESANTOWE

Działania pov/ietrznodesant®v^e, zgodnie z regulaminami wojsk NATO  ̂
są to przedsięwzięcia obejmujące przerzut ^drogą powietrzną wojsk 
i  zaopatrzenia roateriałovio-technicznego w wyznaczon^^yeJon oraz wyko­
nanie określonych zadań bojowych. Działania te ¡nogą prowadzone przez 
desanty powietrzne o różnej s ile  i  składzie.

• Rodzaje desantów powietrznych

Ze względu na wielkość /skład/, głębokość desantowania oraz wy­
konywane zadania desanty powietrzne dzielą się na:

- strategiczne desanty powietrzne*
- operacyjne desanty powietrzne;
- taktyczne desanty powietrzne . 

a/ Strategiczny desant powietrzny.
Strategiczny desant powietrzny organizuje dowództwo połączonych

s i ł  zbrojnych TDW w s ile  co najmniej korpusu powietrznodesantowego
i i/KPD/ ' i  stosuje do opanowania dużego ©bsaaru na głębokich tyłach 

przeciwnika, w celu dezorganizacji przedsięwzięć mobilizacyjnych, ży­
cia gospodarczego 1 polityczno-administracyjnego. Uważa się również, 
że desant t e j  wielkości może być użyty do zerwania planowanych przez 
przeciwnika operacji, uchwycenia baz zabezpieczających działania 
własnych s i ł  lądowych i  raorlskich. Nie wyklucza się również możliwości 
użycia takiego desantu do osiągnięcia strategicznego sukcesu w woj­
nach lokalnych. Głębokość przerzutu powietrznego desantu strategiczne­
go zakłada się na odległość 500 i  w ięcej km od rubieży styczności 
wojsk.

Strategiczne desanty powietrzne rozpatrywane są głównie w siłach 
zbrojnych Stanów Zjednoczonych. Wynika to z ich potrzeb do zabezpiecze­
nia swoich interesów w różnych częściach świata. Natomiast specja liśc i 
wojskowi europejskich państw NATO uważają, - ETDW bardziej opłacalne 
będzie użycie taktycznych i  r-‘ ’acyjnych desantów powietrznych. Pogląd 
S W Ó J  motywują potrzebami wynikającymi z prowadzenia działań przez 
wojska lądowe na tym teatrze orat tym, iż  zabezpieczenie strategiczne­
go desantu powietrznego wymaga dużej ilo ś c i samolotów transportowych.

1/ Skład KPD mcże być różny: 1-2 DPD i  DP lub DPD, DPSzt i  DP przygo­
towana do desantowania z lądowaniem transportu powietrznego. Np.
18 KPD /A/ w składzie: 82 DPD, 101 DPSzt i  9 DP.
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lotnisk załadowczych itp , a to z kolei wydłuża okres przygotowawczy

2/i  demaskuje zamiar użycia wojsk powietrznodesantowych ;
b/ Operacyjny desant powietrzny

Operacyjny desant powietrzny może posiadać różny skład, Jednak 
nie mniej niż dywizja powietrznodesantowa. Zakłada się, że te j wielko­
ści desant powietrzny może być przerzucany na ty ły  przeciwnika w celu 
wykonania następujących zadań:

- niszczenie operacyjnych i  strategicznych środków przenoszenia 
broni jądrowej ©raz składów i  magazynów amunicji specjalnej;

- opanowanie i  utrzymanie do czasu podejścia wojsk własnych ważnych 
rejonów, węzłów komunikacyjnych, przepraw i  przyczółków na szerokich 
przeszkodach wodnych;

- szybkie wykorzystanie skutków własnych uderzeń Jądrowych i  broni 
precyzyjnych;

- opanowanie przyczółków w rejonach desantowania operacyjnych de­
santów morskich;

-  opanowanie baz lotniczych 1  morskich oraz ich utrzymanie dla po­
trzeb wojsk własnych;

- wzbronienie zajęcia przez przeciwnika dogodnych rubieży i  re jo ­
nów do wykonania przeciwuderzeń;

- wzmacnianie oddziałów i  związków taktycznych walczących w okrąże­
niu;

- dezorganizacja dowodzenia i  pracy tyłów operacyjnych przeciwnika 
itp .

Głębokość przerzutu operacyjnego desantu powietrznego uzależniona 
Jest od głębokości zadań oraz tempa natarcia wojsk lądowych i  może wy­
nosić od 15 0  do 250 km, a w określonych sytuacjach nawet do 400 kra od 
rubieży styczności wojsk.

Ponadto przewiduje się, że w niektórych przypadkach do działania 
w charakterze operacyjnych desantów powietrznych będą tworzone tzw, 
grupy powietrznodesantowe /GPD/ w składzie większym niż brygada, a 
mniejszym niż dywizja /np. dwie BPD lub BPD i  ppd itp ./ . Głębokość 
przerzutu tak iej grupy może wynosić 15 0 -2 0 0  km ©d rubieży styczności 
wojsk.

2 / Do zabezpieczenia przerzutu strategicznego desantu powietrznego po­
trzeba około faOO-1000 samolotów transportowych oraz około ^0-50 
lotnisk w rejonie wyjściowym, «.Potrzeby te ilu stru je  załącznik 1,
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Taktyczny desant powietrzny
Taktyczny desant powietrzny organlzuje^slę na szczeblu od bry­

gady do korpusu armijnego w s ile  od bpd do BPD,w s ile  od kompanii do 
batalionu z pododdziałów zmechanizowanych przeszkolonych w desantowa­
niu z lądowaniem transportu powietrznego i  może być stosowany w dzia­
łaniach bojowych na ETDW,"

Taktyczny desant powietrzny zaleca się stosować w celu osiągnię­
cia możliwie wysokiego tempa natarcia wojsk. Do głównych zadań desantu 
za licza się:

- uchwycenie i  utrzymanie do czasu podejścia wojsk własnych waż­
nych rubieży, węzłów komunikacyjnych, przepraw, przesmyków i  cieśnin;

- wzbranianie podejścia odwodów przeciwnika;
- niszczenie środków przenoszenia broni jądrowej;
- dezorganizacja dowodzenia oraz pracy tyłów;

W
- wykonanie uderzeń celu.rozbicia s i ł  przeciwnika, na które wyko­

nano zmasowane uderzenia ogniowe;
- zwalczanie oddziałów i  pododdziałów przeciwnika» które przerwa­

ły  się w głąb ugrupowania obronnego własnych wojsk itp .
Desantowanie taktycznego desantu powietrznego przewiduje się na głębo­
kość 30 do 50 km, a niekiedy do 80 km, W niektórych sytuacjach, wzmoc­
niona BPD może być desantowana na głębokość 80-120 km od rubieży stycz­
ności wojsk,
 ̂• 2. Rodzaje operacji ro'wletrznodesantóv/ych
( Operacje powietrznodesantowe zgodnie z regulaminami wojsk NATO 

stanowią odrębny rodzaj działań bojowych. Organizowane są i prowadzo­
ne na różnych szczeblach dowodzenia. Obejmują orzedslęwzięcia przerzu­
tu wojsk i  zaopatrzenia materiałowo-technicznego oraz wykonanie zadań 
bojowych w głęb i ugrupowania /na tyłach/ wojsk przeciwnika. W zależności 
od czasu trwania operacje powietrznodesantowe dzielą się na długotrwa­
łe i  krótkotrwałe.

Długotrwałe operacje powietrznodesantowe - są operacjami samo­
dzielnymi, a głównym ich celem jest opanowanie i  utrzymanie ważnych 
rejonów na głębokich tyłach przeciwnika, z których planowane jest 
przejście do działań zaczepnych, opanowanie centralnych ośrodków admi- 
nlstracyjno-państwowych i  obiektów przemysłowych, baz lądowych, po­
wietrznych i  morskich lub ich niszczenie, dezorganizacja kierowania i  
uzupełniania głównych zgrupowań wojsk przeciwnika na TDW.
Długotrwałe operacje zaleca się przeprowadzać dużymi siłami /np.KPD/ 
wzmocnionymi w ramach narastania s i ł  jednostkami piechoty oraz śród—
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kami wsparcia ogniowego w tym także środkami przenoszenia broni .jądro­
wej. W działaniach tych będzie zachodziła konieczność dodatkowego zao­
patrywania desantu w środki materiałowo-techniczne oraz sprzęt bojowy.

Długotrwałe operacje powietrznodesantowe mogą być operacjami o 
charakterze strategicznym lub operacyjno-strategicznym. Czas trwania 
tak iej operacji przewiduje się na 5 i  więcej dób. Przerzut wojsk,zao­
patrzenia i sprzętu odbywa się drogą powietrzną,a niekiedy częściowo 
również drogą morską, Kierovmictwo polityczno-wojskowe Stanóv/ Zjedno­
czonych już w okresie pokoju planuje i  przygotowuje do prowadzenia 
tego typu operacji tzw. " s i ły  szybkiego reagowania".

Krótkotrwałe operacje powietrznodesantowe - charakteryzują się 
niewielkim wzmocnieniem wojsk powietrznodesantowych i  zabezpieczeniem 
z powietrza pod względem materiałowo-technicznym, W rejonie działań 
wojska zabezpiecza się tylko pod względem zaopatrzenia pierwszej po- 
trzeby^^ Operacje kończy się szybkim połączeniem desantu z wojskami 
własnymi, wycofaniem go lub desantowaniem do wykonania następnych ope­
rac ji powietrznodesantowych. Głównym zadaniem krótkotrwałych operacji 
powietrznodesantowych jes t opanowanie 1  utrzymanie ważnych rejonów 
/węzłów dróg, przepraw, przyczółków itp ./  na tyłach przeciwnika do 
czasu podejścia własnych wojsk lub wysadzenia desantu morskiego,uchwy­
cenie lub niszczenie ważnych obiektów przeciwnika /lotnisk, środków 
napadu jądrowego, sztabów wysokiego szczebla itp ,/ , wzbranianie wyco­
fania się wojsk przeciwnika z zajmowanych pozycji i  podejścia jego 
odwodów z g łęb i, wzmocnienie okrążonych oddziałów i  związków taktycz­
nych, uchwycenie wysuniętych baz do prowadzenia działań bojowych i  
organizacji materiałowo-technicznego zabezpieczenia wojsk jak również 
iz o la c ji rejonu działań bojowych.

Skład desantów powietrznych w krótkotrwałych operacjach powietrzno­
desantowych zależy od zamiaru operacji, głębokości desantowania, wyko­
nywanego zadania, s ił  i  środków przeciwnika 1  może się składać z s i ł  
od batalionu do dywizji pov/ietr2yriodesantowej. Krótkotrwała operacja 
powietrznodesantowa jest operacją o charakterze taktycznym lub opera- 
cyjno-taktycznym. Czas trwania tak ie j operacji przewiduje się na 
okres od kilku godzin do 5 dób.

3/ Pod pojęciem "zabezpieczenie pierwszej potrzeby" rozumie się n ie­
zbędne zabezpieczenie w środki waikl, głównie amunicję, materiały 
wybuchowe, MPS, środki medyczno-sanitarne.
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Regulaminy s ił  zbrojnych poszczególnych armii paóstw NATO rozróż­
n iają jeszcze inny podział operacji powietrznodesantowych. Jest to 
podział w zależności od celów i  zadań oraz szczebla, na którego ko­
rzyść prowadzi się działania. Są to następujące rodzaje operacji:

- operacje powietrznodesantowe we współdziałaniu z wojskami na­
cierającymi ©d l in i i  frontu lub desantem morskim;

- samodzielne operacje powietrznodesantowe;
- rajdy w głąb terytorium przeciwnika;
- specjalne operacje powietrznodesantowe.
Operacje powietrznodesantowe v/e współdziałaniu z wojskami nacie­

rającymi od l in i i  frontu lub desantem morskim - planuje się głównie 
w działaniach zaczepnych w ścisłym powiązaniu z działaniem wojsk lą ­
dowych lub desantu morskiego. Przewiduje s ię , że działanie wojsk po­
wietrzno desantowych przy prowadzeniu tego rodzaju operacji powinno 
być wsparte uderzeńjami lotnictwa, W czasie trwania operacji wymagane 
jes t utrzymanie przewagi w powietrzu. Działania tego rodzaju mogą mjec 

charakter taktyczny , operacyjny lub strategiczny .
Ich celem jest szybkie wykorzystanie skutków

własnych uderzeń jądrowych, lotniczych i  broni precyzyjnej oraz ułat­
wienie wykonania zadań nacierającym wojskom lądowym, jak też zwiększe­
nie ich tempa natarcia.

Samodzielne operacje powietrzenodesantowe - są to najczęściej 
operacje długotrwałe <i znaczeniu strategicznym lub operacyjno-strate­
gicznym, Mogą być prowadzone w celu opanowania ważnych rejonów lub 
dla utworzenia nowych frontów, względnie przeniesienia działań na in­
ny TDW,

W operacjach tego typu wojska powietrznodesantowe wykonują głów­
ne zadania samodzielnie, wykorzystując skutki uderzeń jądrowych 1  lo t ­
niczych, bez współudziału s i ł  lądowych i  morskich. Prowadzenie tak ie j 
operacji wymaga wywalczenia panowania w powietrzu, uprzedniego obez­
władnienia bronią jądrową lub klasyczną s i ł  przeciwnika w rejonie desan  ̂
tov/ania , opanowania lotnisk dla rzutu lądującego, zabezpieczenia 
transportu drogą powietrzną zaopatrzenia materiałowo-technicznego, 
broni c iężk ie j i  sprzętu do rejonu clesanti.'wrńri .Ponadto wymagana jest 
silna osłona przeciwlotnicza szczególnie w rejonie wyjściowym. Na 
trasie  przelotu oraz w rejonie lądov/ania konieczne jest silne obez­
władnienie środków obrony przeciw lotniczej przeciwnika.
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Ra,1dv w Rłąb terytorium przeciwnika stanowią specjalny rodzaj dzia­

łań prowadzonych różnymi siłami. Prov/adzi się ie z zasady z zasko­
czenia i  w krótkim czasie. Celem rajdu może być niszczenie środków na­
padu Jądrowego, składów amunicji specjalnej, sztabów, opanowanie bądź 
niszczenie lotnisk lub innych ważnych obiektów. W operacjach tego ro­
dzaju następuje ewakuacja użytych s ił  po wykonaniu zadania. Rajdy w 
głąb terytorium przeciwnika będą z zasady wykonywały wojska.powietrzno-

¿4. /szturmowe ,
Specjalne operacje powietrznodesantowe prowadzone są w celu zade­

monstrowania s iły  dla wywarcia nacisku politycznego na rząd danego 
państwa /w wojnach lokalnych/ , rozpoznania taktycznego, zdobycia 
określonych rejonów lub udzielania pomocy Jednostkom do których nie 
mogą dojść wojska lądowe.
Ponadto powietrzny desant specjalny może być użyty do wykonania zadań

5 /o znaczeniu szczególnym . W związku z tym w skład desantu mogą wcho­
dzić żołnierze i pododdziały z wojsk specjalnych lub dalekiego roz­
poznania oraz inni specjaliści^^

1.3. ^Przygotowanie i  prowadzenie działań powietrznodesantowych

Działania powietrznodesantowe stanowią część składową operacji 
prowadzonych na teatrze działań wojennych. Regulaminy armii państw 
NATO rozróżniają trzy podstawowe etapy działań powietrznodesantowych:

- etap przygotowawczy;
- etap przerzutu i  lądowania;
- etap działań bojowych,
a/ Etap przygotowawczy rozpoczyna się z chwilą otrzymania zada­

nia 1  kończy załadowaniem wojsk i  sprzętu do samolotów lub śmigłowców, 
Do zasadniczych przedsięwzięć tego etapu należą:
- podjęcie decyzji o przeprowadzeniu działań;
- planowanie działań;

Działaniom powietrznoszturmowym poświęcony Jest rozdział drugi.

j/  F od pojęciem "zadati i znaczeniu szczególnym" rozumie się’ działania 
dywersyjne, opanowanie obozów i uv/olnienie ieńców wojennych, roz­
głośni radiowo-telewizyjnych, siedzib v/ładz administracyjnych iłn .

6/ Szczeble organizujące działania, ich zasię i s iły  desantów' pov/i»'irz- 
nych oraz położenie rejonów v/yJściov/ych iliis^^ru îc załącznik nr ?,
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- prowadzenie rozpoznania i  określenie rejonów wyjściowych ao ‘ 

desantowania;
" zgromadzenie środków materiałowo-technicznego zabezpieczenia;
- zajęcie rejonu wyjściowego;
- ześrodkowanie s ił  i  środków transporxu powietrznego;
- załadowanie uesantu na środki transportu powietrznego,

przygotowawczego
Czas trwania etapu zależy od wielu czynników, a przede wszys­

tkim od skali działań, ich charakteru, stopnia gotowości•wyznaczonych 
-do działań wojsk i  lotnictwa transportowego, warunków terenowych, me­
teorologicznych itp . Dla taktycznego desantu powietrznego w s ile  bata­
lionu i  brygady czas ten może trwać od kilku do kilkunastu godzin lecz 
nie więcej niż jedną dobę, natomiast w s ile  DPD do 5 dni, a w n ie­
sprzyjających warunkach nawet do 7 dni. Jeżeli oddziały DPD są przygo­
towane pod względem bojowym i  materiałowo-technicznego zabezpieczenia 
oraz znajdują się w pobliżu lotnisk, czas ten może być skrócony do 
2 dni. Dla, desantu strategicznego czas ten może trwać od kilku dni do 
kilku tygodni.

Obiekt uderzenia, rejon lądowania i  czas gotowości do działań 
determinuje wszystkie przedsięwzięcia w zakresie planowania działań 
powietrznodesantowych,

Decyzję prowadzenia działań powietrznodesantowych na dużą skalę 
podejmuje dowódca s i ł  zbrojnych na TDW, Na podstawie te j decyzji do­
wództwa s ił  lądowych, powietrznodesantowych, powietrznych 1 morskich 
wydzielają s iły  i  środki niezbędne do prowadzenia działań /operacji/ 
powietrznodesantowej oraz planują związane z nią użycie własnych ro­
dzajów wojsk.

Dowódca s ił  zbrojnych na TDW może utworzyć w tym celu połącznoną 
powietrznodesantową grupę operacyjną.

Działania /operacje/ powietr¿^©desantowe planuje bezpośrednio 
sztab połączonej powletrznodesantowej grupy operacyjnej.

Planowanie operacji prowadzi się metodą odwróconą, polegającą na 
tym, że w pierwszej kolejności sztaby opracowują plan działania desan­
tu po wylądowaniu /rejony zbiórek, skład s i ł ,  kierunki i  sposób dzia­
łań oraz sposób zaopatrywania wojsk/. Następnie opracowuje się plan 
siiLŁaatowanlai w którym ustala się czas przelotu oraz miejsce 1 k o le j­
ność zrzutów. W następnej kolejności opracowuje się plan t ransportu

■! sprzętu drogą powietrzną /plan ten opracowuje się w ścisłym 
współdziałaniu ze sztabem lotnictwa transportowego i  wspierającego/;
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plan przegrupowania z regonu ześrodkowanla do re.jonu wy.1 śclowe^o ;plan 
załadowania desantu na środżcl transportu powietrznego /regony wycze­
kiwania, punkty załadowcze, kolejność i  czas załadunku sprzętu bojowe­
go i  ludzi/.

W czasie planowania i  przygotowania działań powietrznodesantowych 
szczególną uwagę zwraca się na skrytość przedslęwzięę, maskowanie,roz- 
środkowanle oraz silną osłonę przeciwlotniczą wojsk lotnictwa transpor­
towego i  lotnisk.

Za warunek niezbędny dla przeprowadzenia działań powietrznodesan- 
towych uważa się wywalczenie panowania w powietrzu oraz wsparcie 
przez lotnictwo uderzeniowe, a niekiedy i  broń Jądrową,

Planowanie, przygotowanie i  organizacja desantu należą do tego 
szczebla, na którego korzyść ma on działać.

Plan operacji powietrznodesantowej powinna cechować prostota. Pod­
kreśla się, że należy w nim unikać skomplikowanych wariantów podziału 
s ił  i  środków utrudniających dowodzenie. Powinien on być Jednocześnie 
elastyczny, uwzględniać warianty desantowania i  tras przelotu. Stąd w 
planowaniu zawczasu przewiduje się zapasowe rejony wyjściowe, zapasawe
trasy przelotu, rejony lądowania i  rejony zbiórek,

< 7 /Rejon wyjściowy do desantowania obejmuje rejony wyczekiwania i
lotniska załadowcze. Wielkość i-odległość rejonów wyjściowych od l in i i
frontu zależą od rodzaju 1 składu desantu. Rejon wyjściowy dla desantu
w s ile  DPD może być oddalony 250 i  więcej km od l in i i  frontu, a Jego 

-  ̂ 2wielkość wynosi około 7 000 km , Rejon ten d z ie li się na rejony wycze-
, ,, 2 

kiwania poszczególnych brygad, których wielkość wynosi do 500 km .
Rejon wyjściowy dla KPD powinien posiadać około ^0-50 lotnisk, dla
DPD - .20 lotnisk, dla GPD - 15-20 lotnisk a dla BPD - 4-5 lotnisk.
Na Jednym lotnisku nie załadowuje się więcej niż 2-3 kpd. Dla desantu
w s ile  BPD rejon wyjściowy może być wybierany w CKiległości 60-100 km
od l in i i  frontu.

Rejon.wyjściowy /wyczekiwania/ wojska zajmują na 48 godzin przed 
startem, a rejony /punkty/ załadowania - na krótko przed startem.

Rejon wyjściowy /wyczekiwania/ dla desantu śmigłowcowego wyznaczo­
nego ze szczebla DZ/DPanc/ pokrywa się z rejonem ześrodkowanla podod­
działu wyznaczonego do desantowania. Odległość tego rodzaju desantu od 
l in i i  frontu Jest uwarunkowana głównie zasięgiem ognia a r ty le r ii 
konwencjonalnej przeciwnika.

7/ Odległość rejonów wyjściowych desantów powietrznych przedstawia 
załącznik nr 1 i  2 .
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W rejonie wyjściowym s iły  desantu d z ie li się na trzy  zasadnicze 
rzuty:

- rzut szturmowy;
- rzut następny;
- rzut tyłowy.
Rzut szturmowy - Jest głównym rzutem bojowym. Jego zadaniem Jest 

pokonanie oporu przeciwnika w rejonie lądowania, opanowanie wyznaczo­
nych obiektów ataku lub uchwycenie i  umocnienie nakazanego rejonu /przy­
czółka/ oraz zabezpieczenie lądowania kolejnych rzutów. W skład rzutu 
szturmowego wchodzą s iły  główne desantu /około 2/3 pododdziałów bojo - 
wych desantu/. Rzut szturmowy w zasadzie ląduje na spadochronach.

Rzut następny - stanowi odwód. W Jego skład wchodzą po^zostałe od - 
działy /pododdziały/ oraz broń ciężka /artyleria i  pojazdy/. Zadaniem 
s i ł  rzutu następnego Jest wzmocnienie działań rzutu szturmowego. Rzut 
ten może lądov/ać na spadochronach lub sposobem kombinowanym /tzn,część 
s i ł  na spadochronach,a część z lądpwaniem transportu powietrznego na 
opanov/anych lotniskach lub przygotowanych lądov/iskach/.

Rzut tyłowy - obejmuje elementy materiałowo-technicznego 1 medycz­
nego zabezpieczenia. Zadaniem Jego Jest zaopatrywanie desantu w środki 
walki oraz ewakuacja rannych. W działaniach o znaczeniu taktycznym 
/krótkotrwałym/ rzut tyłowy z wyjątkiem pododdziałów medyczno-sanitar­
nych, pozostaje w rejonie wyjściowym i przygotowuje do zrzutu oraz 
ładuje do samolotóv/ materiały 1 środki potrzebne do uzupełnienia wal­
czących pododdziałóvf.

W wypadku desantowania s ił  większych niż brygada, wszystkie pod­
oddziały zaopatrywania przerzuca się w rejon desantowania 1 walki,

W etapie przygotowawczym szczególną uwagę zwraca się na rozpozna­
nie tras przelotu, rejonu lądowania, systemu obrony przeciw lotniczej 
przeciwnika oraz systemów radiolokacyjnych.

Ponadto rozpoznanie wykrywa i  ustala:
- s iły  i  skład wojsk lądowych przeciwnika, a szczególnie wojsk 

pancernych na kierunku przewidywanego desantowania;
- miejsca stanowisk startowych pocisków przeciwlotniczych i stano­

wisk ogniowych a r ty le r ii w pasie przelotu i rejonie desantowania;
- bazowanie lotnictwa i rejony rozmieszczenia wojsk rakietowych;
- możliwości przeciwnika w zakresie wykonywania uderzeń na wojska 

w rejonie desantow^ania oraz użycia lotnictwa myśliwskiego do zwalcza­
nia desantu pov/ietrznego w czasie przelotu;
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- charakterystykę terenu w rejonie desantowania, miejsca przydatne 

do przygotowania lądowisk, obecnośd przeszkód naturalnych i sztucznych, 
szczególnie w strefach zrzutu /lądoy/ania/;

- charakter warunków meteorologicznych w rejonie wyjściov\T(rm do 
desantowania, na trasie przelotu i  w rejonie desantowania.

Powyższe zadania wykonywane są przez rozpoznanie powietrzne, agen- 
turalne i  specjalne, na kierunkach nadmorskich prowadzone jes t ponadto 
siłami i  środkami s i ł  morskich. Dane z rozpoznania dotyczące s i ł  i  
środków przeciwnika znajdujących się w rejonie lądowania lub w jego 
pobliżu powinny być potwierdzone na kilka godzin przed desantowaniem.

Przy przygotowaniu działah /operacji/ powietrznodesantowych podej­
muje się przedsięwzięcia w celu zmniejszenie skutków użycia broni ją­
drowej przez przeciwnika. Lotniska i  inne obiekty w rejonie wyjściowym 
do desantowania powinny być rozśrodkowane w taki sposób, aby jedno 
uderzenie jądrowe ładunku średniej mocy nie powodowało zniszczeni^' 
więcej niż jednego obiektu. Środki zaopatrzenia rozmieszcza się w k i l ­
ku rejonach 1 na małych składach. Do minimum skraca się czas przebywa­
nia wojsk desantu w rejonach wyczekiwania, a szczególnie na lotniskach 
załadowania.

Przyjmuje s ię, że wojska desantu nie powinny przebywać w rejonach 
wyczekiwania w pobliżu lotnisk dłużej niż jedną dobę.

Lotnictwo transportowe, w miarę możliwości, ześrodkowuje się w re­
jonie wyjściowym tuż przed rozpoczęciem załadunku desantu. Jednocześnie 
intensyfikowane są- działania -kontrwywiadowcze, aby utrudnić wy­
wiadowi przeciwnika zdobywanie danych o obiektach, które mogą być cela­
mi uderzeń oraz prowadzone są przedsięwzięcia maskujące 1
dezinformacyjne.

b/ Etap przerzutu i  lądowania rozpoczyna się z chwilą startu sa­
molotów lub śmigłowców, a kończy zrzutem /lądowaniem/ ostatniego rzu­
tu w rejonie lądowania. Ilość potrzebnych samolotów do przerzutu de­
santu zależy od wielkości desantu i  typów samolotów transportowych^'^.

W celu zmniejszenia wrażliwości desantu w czasie przerzutu. Jego 
załadunek na samoloty i  przerzut w rejon desantowania zaleca się rea^ 
lizować w nocy, a zrzut o świcie. Nie wyklucza się jednak zrzutu lub 
lądowania desantów powietrznych w nocy, tym bardziej, że szczególnie

B/ Ilość potrzebnych samolotów do przerzutu desantów o różnych w iel­
kościach obrazuje załącznik nr 1, Typy stosowanych samolotów 
przedstawia załącznik nr 3 ,^ ,5 , 6 , 7 .
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noc umożliwia osiągniecie zaskoczenia i  zmniejsza skuteczność ognia 
przeciwnika. Zrzut zaleca się wykonywać po upływie 10,-20 minut od wy­
konania powietrznych uderzeń jądrowych lub ogniowych /broni precyzyj­
nej/, co sprzyja najbardziej skutecznemu i  szybkiemu wykorzystaniu 
rezultatów tych uderzeń oraz umożliwia uchwycenie wyznaczonych obiek - 
tów /rejonów/.

Średnie samoloty transportowe startują pojedynczo lub parami w 
odstępach 30 sekundowych, a ciężkie co 1 min. Z jednego lotniska nie 
powinno startować więcej niż 30- ^  samolotów. Samoloty przylatują w 
rejon zbiórki i  po sformowaniu kluczy /czas 5 '/  i  eskadry /czas 3'/ 
przelatują w rejon zbiórki lotnictwa transportowego, W rejonie tym, 
tworzone są kolumny, które wychodzą na punkty wyjściowe swoicn tras 
przeloTu, Z zasaay na kazaą xrasę przeloTu wyznacza się jeoen rejon 
zbiórki lotnicxwa transportowego. Trasę przeioxu d z ie li się na odcin­
k i, kxóre osłaniane są przez lotnictwo myśliwskie. Przelot po trasie  
odbywa się grupami eskadrowymi. Minimalne odstępy pomiędzy grupami 
wynoszą średnio 15 sekund czasu lotu . Po osiągnięciu punktów rozczłon­
kowania, kolumny samolotów rozchodzą się do wyznaczonych rejonów zrzu­
tu.

Przelot lotnictwa transportowego z desantem jest zabezpieczany 
przez lotnictwo taktyczne, które blokuje lotniska przeciwnika, wyko­
nuje na nie uderzenia i  zape'-mia lotnictwu transportowemu osłonę bez­
pośrednią. Całe lotnictwo taktyczne d z ie li się na grupę osłony bez­
pośredniej i  uderzeniową, Do grupy osłony bezpośredniej wydziela się 
większą część lotnictwa taktycznego, ¥ czasie zrzutu /lądowania/ de­
santu powietrznego lotnictwo osłania rejon desantowania.

Dużo uwagi poświęca się zabezpieczeniu przelotu desantu nad ugru­
powaniem wojsk przeciwnika. Trasy przelotu wybiera się nad nieobsa- 
dzonymi lub słabo obsadzonymi odcinkami terenu przez wojska przeciw­
nika lub obszarami zabagnionymi, zalesionymi Itp , Przewiduje się rów­
nież obezwładnienie a rty lerią  1  lotnictwem tych « i ł  przeciwnika, któ­
re mogą przeciwdziałać przelotowi desantu powietrznego.

Rozmiary /szerokość/ korytarzy powietrznych będą r^żne w zależ­
ności od wysokości lotu lotnictwa transportowego oraz środków obrony 
przeciw lotn iczej przeciwnika. Podczas lotu samolotów w jednej kolum­
nie szerokość korytarza powietrznego może wynosić 8 - 10  km, a podczas

Q /
lotu w dwóch równoległych kolumnach - 18-20 km '

9/ Przerzut i  desantowanie DPD i  BPD ilu stru je  załącznik nr 8 .
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Na 30- 6 0 .minut przed desantowaniem rzutu szturmowego następuje 

wysadzenie na spadochronach pododdziałów rozpoznawczo-ubezpieczenio- 
wych, w skład których wchodzą grupy rozpoznawcze, naprowadzania radio­
wego ,nrtyleryjski ego i  grupy inżynieryjno-saperskie. Są one wyposażone 
w radiostacje, lampy sygnalizacyjne i  inne środki techniczne.

Zadaniem'  ̂ ich jes t rozpoznanie i  "oczyszczenie” rejonu desan­
towania z drobnych grup przeciwnika, rozmieszczenie znaków rozpoznaw­
czych oraz naprowadzenie desantu w rejon desantowania przy pomocy sy- 
gnał’ów radiowych, głównie przy desantowaniu pierwszej f a l i  rzutu sztur­
mowego, Grupy te pwoinny śc iś le  współdzlałaó z GDR i  GS je ż e l i  takie

działają w rejonie desantowania. GS i  GDR wspólnie z partyzanta­
mi / jeże li tacy działają w rejonie desantowania/, mogą zabezpleczaó 
lądowanie desantu uniemożliwiając przeciwnikowi wykonanie natychmia­
stowego przeciwuderzenla, atakując ważne obiekty 1  ubezpieczając re­
jon desantowania. Ponadto wykonują napady, urządzają zasadzki i  rea­
lizu ją  szereg zadań w zakresie iz o la c ji rejonu działań bojowych de­
santu powietrznego.

Od chwili rozpoczęcia desantowania rozpoznanie prowadzą s iły  i  
środki wojsk desantowych na kierunkach własnych działań.

Zrzut desantu uważa się za najważniejsze przedsięwzięcie w całej 
operacji. Od jego prawidłowego przebiegu w dużej mierze zależeć bę­
dzie wykonanie głównych zadań desantu, W czasie zrzutu wojska desan­
tu i  samoloty transportowe są najbardziej narażone na ogień środków 
przeciwlotniczych przeciwnika. Przy wchodzeniu do stre fy  zrzutu samo­
lo ty  zmniejszają prędkość do 200-300 km/h, wchodząc na ustalony kurs 
1  nakazaną wysokość, następnie na sygnał p ilo ta  rozpoczyna się zrzut. 
Zrzut desantu odbywa się na małych wysokościach - od 250-600 m. Mini­
malna dopuszczalna wysokość, z jak ie j można dokonywać zrzutu spado­
chroniarzy wynńsi 1 2 0 - 15 0  m w dzień i  15 0 -2 0 0  m w nocy.

Wraz ze składem osobowym desantowanych wojsk dokonuje się zrzutu 
niezbędnego uzbrojenia, amunicji 1  wyposażenia z takim założeniem, 
aby pododdziały i  oddziały zachowały niezbędną zdolność bojową i  były 
w stanie rozpocząć natychmiast działania bojowe. Czas desantowania 
rzutu szturmowego DPD nie przekracza 30 minut ,a BPD 15-20 minut.

Spadochroniarze mogą być zrzucani bezpośrednio na obiekt planowa­
ny do uchwycenia, w pobliżu obiektu lub w znacznej odległości od n ie­
go.
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Zrzut bezpośrednio na obiekt zaleca się stosować w tyra wypadku,gdy 
zajmu;)e on niedużą powierzchnię i  Jest słabo broniony lub w ogóle n ie­
przygotowany do obrony.

Zrzut w pobliżu obiektu stosuje się, gdy zadaniem desantu Jest np. 
uchwycenie lotniska, mostu na szerokiej przeszkodzie wodnej i  innych 
bronionych obiektów. Pododdziały i  oddziały desantu lądują wówczas w 
kilku rejonach z różnych stron obiektu,a następnie atakują go z róż­
nych kierunków.

Lądowanie w znacznej odległości od obiektu stosuje się wówczas,gdy 
obiekt Jest umocniony i  s iln ie  broniony. Zachodzi wówczas konieczność 
specjalnego przygotowania ataku,

W przypadku, kiedy w desancie biorą udział wojska lądowe przewidzia­
ne do desantowania sposobem lądowania, przelot ich odbywa się w rzucie 
następnym w samodzielnych kolumnach. Podczas przelotu odstęp ctasowy 
pomiędzy kolumnami desantu spadochronowego a lądującym powinien - zda­
niem specjalistów zachodnich - umożliwić wojskom powietrznodesantowym 
uchwycenie lotnisk lub prowizoryczne przygotowanie lądowisk do zabez­
pieczenia lądowania rzutu lądującego.

Przerzut desantu powietrznego na śmigłowcach^^  ̂ odbywa się w wyzna­
czonym korytarzu powietrznym. W początkowej faa ie  lotu nad terenem za-' 
Jętym przez wojska własne lo t  śmigłowców odbywa się na wysokości do 
500 m, a nad terenem przeciwnika na wysokości 10-30 m. Przelot śmigłow­
ców transportowych ubezpieczany Jest przez śmigłowce uzbrojonel^^ Z 
zasady każdy batalion przerzucany Jest po oddzielnej trasie  lotu . W 
pierwszej fa li.  le c i dowódca desantu, który kieruje lądowaniem poszcze­
gólnych fa l .  Przed podejściem do rejonu lądowania śmigłowce dzielą 
się na ustalone wcześniej grupy i  lądują w wyznaczonych rejonach. Lądo­
wanie pierwszej f a l i  odbywa się na sygnał po zakończeniu lotn iczo-arty- 
leryJsKlego lub tylko lotniczego przygotov/anla ogniowego, W pierwszej 
f a l i  ląduje przeciętn ie po 10  śmigłowców z każdej kompanii pierwszego 
rzutu batalionu. W czasie desantowania żołnierze opuszczają śmigłowiec 
w ciągu 10-15 sekund, a start śmigłowców po wylądowaniu desantu powi­
nien odbyć się w ciągu 20-30 sekund.

10/ Desantowanie taktycznego desantu powietrznego ilu stru je  załącznik 
nr 9, a ugrupovmnie śmigłowców w czasie przerzutu taktycznego 
desantu powietrznego - Załącznik nr 1 0 ,

11/ Na 5 śmigłowców transportowych wyznacza się 1-2 śmigłowce uzbro­
jone .
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Często desantowanie może' odbywać się bez lądowania śmigłowców, a 
nie przy ich zawisie nad ziemią na wysokości 3-5 m, Smigłov^ce uzbrojo­
ne przez cały czas działają w powietrzu zabezpieczając lądowanie po - 
szczególnych fa l*

Re.jon desantowania /lądowania/^ W ie lk o ś ć  rejonu desantowania za­
leży od wielu czynników, między innymi od stopnia wyszkolenia spadochron 
niarzy, prędkości i  wysokości lotu samolotów, warunków meteorologicz­
nych itp . Rejon desantowania składa się z s tre f zrzutu i  lądowania 
/lądowiska i  lotniska/.

Strefa zrzutu stanowi obszar terenu, na który desantuje się stan 
osobowy, uzbrojenie i  wyposażenie na spadochronach. Na każdy batalion 
rzutu szturmowego wyznacza się strefę zrzutu o wymiarach 1000x1600 m 
i  więcej.

Strefa ładowania stanowi obszar terenu, na którym desantują woj­
ska sposobem lądowania na samolotach lub śmigłowcach. Najlepszymi stre­
fami lądowania są lotniska przeciwnika. Dlatego też rzut szturmowy 
desantu powietrznego powinien dążyć do opanowania tych lotnisk.

S trefy zrzutu /lądowania/ zaleca się wybierać w tak ie j odległości 
jedna od drugiej, aby uniemożliwić zniszczenie desantu w dwóch sąsied­
nich strefach jedn̂ ym ładunkiem jądrowym. W rejonie desantowania DPD
może znajdować się 7-8 s tre f zrzutu batalionów powietrznodesantowych

, 13/oraz 3-*̂  strefy  lądowania oddziałów rzutu następnego 
c/ Etap działań bojowych.

Prowadzenie działań bojowych rozpoczyna się z chwilą rozpoczęcia 
lądowania rzutu szturmowego i  trwa do czasu wykonania postawionego za­
dania bojowego. Etap ten d z ie li się na dwa okresy: okres umocnienia 
rejonu desantowania i  okres prowadzenia walki obronnej lub zaczepnej 
zgodnie z otrzymanym zadaniem .

Okres umocnienia rejonu desantowania.
V/ojska rzutu szturmowego są najbardziej wrażliwe na wszystkie ro­

dzaje ognia w czasie lądowania i  zb iórki. W związku z tym po wylądowa­
niu pododdziały powletrznodesantowe jak najszybciej osiągają zdolność 
bojową i  przystępują do wykonania postawionych zadań, nie czekając na 
zakończenie lądowania i  zbiórki wszystkich pododdziałów rzutu szturmo­
wego.

12/ V/edług pojęć używanych w naszym wojsku jes t to ''rejon lądowania"
1 3 / Wielkość rejonów desantowania dla poszczególnych pododdziałów i 

oddziałów powietrznodesantowych przedstawia załącznik nr 1,
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Bardzo istotną sprawą w tym okresie jest szybkie osiągnięcie zdol­
ności bojowej po wylądowaniu^W celu zabezpieczenia szybkiego prze­
biegu zbiórki kompanii, a następnie batalionów, wykorzystywane są syg­
nały radiowe, świetlne, dźwiękowe i  inne, W celu wykorzystania momentu 
zaskoczenia dąży się do tego, aby pododdziały rzutu szturmowego, które 
lądują w pierwszej f a l i ,  po osiągnięciu zdolności do działań natych­
miast przystępowały do wykonywania zadań bojowych i  zabezpieczenia lą ­
dowania pozostałych s i ł  rzutu szturmowego oraz kolejnych rzutów. Walkę 
w tym okresie charakteryzują samodzielne działania małych pododdziałów 
/do kpd/, brak pełnego wsparcia ogniowego oraz zdecentralizowane dowo­
dzenia. Zadaniem pododdziałów jes t zdecydowanymi, samodzielnymi dzia­
łaniami uchwycić zaplanowane obiekty, oczyścić rejon zrzutu z wojsk 
przeciwnika i  opanować ważne rejony zapewniające manewr desantu i  możli­
wość lądowania samolotów transportowcach ze sprzętem bojowym i  technicz­
nym na pokładzie. Po uchwyceniu obiektów natychmiast organizuje się 
ich obronę. Od rezultatów walki tych pododdziałów zależy niekiedy wyko­
nanie zadania przez cały desant powietrzny, W miarę lądowania kolejnych 
dowódców i  sztabów zwiększa się centralizacja dowodzenia wojskami ae- 
santu.

Po wykonaniu zaaania bliższego /uchwycenaa Obiektów w rejonie ue- 
santowania/ pododdziały /oddziały/ desantu powietrznego przechodzą do 
kolejnego okresu: prowadzenia walki zaczepnej lub obronnej, w zależnoś­
ci od otrzymanych zadań,

W przypadku prowadzenia samodzielnych, długotrwałych operacji po- 
wietrznodesantowych organizuje się obronę rejonu desantowania i utrzy­
muje się do chwili przyjęcia ostatnich rzutów oraz nagromadzenia po­
trzebnej i lo ś c i materiałowo-technicznych środków walki.
Ilość wojsk wydzielonych do organizacji obrony rejonu desantowania za­
leży  od składu desantu, sytuacji, terenu, s ił  i  środków przeciwnika 
oraz charakteru jego działań, W opanowanym rejonie desantowania orga­
nizuje się obronę okrężną systemem punktów oporu na możliwych kierun­
kach podejścia przeciwnika. Na odcinkach terenu pomiędzy punktami opo­
ru organizuje się patrolowanie,

Jeżeli desant powietrzny ma za zadanie w krótkim czasie przejść do 
działań zaczepnych, a przeciwnik nie dysponuje odpowiednimi odwodami, 
to zaleca się bronić rejonu desantowania minimalną Ilośc ią  s ił i  środ­
ków,a głównymi siłami przejść do działań zaczepnych.

1h/ Czas zbiórk: 
nr 1 ,

osiągania zdolności bojowej przedstawia załącznik
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Okres prowadzenia walki.
W przypadku zrzutu desantu bezpośrednio na obiekt, po Jego opano­

waniu natychmiast rzut szturmowy przystępuje do organizacji obrony 
okrężnej i  utrzymuje go do czasu podejścia wojsk nacierających od l i ­
n ii frontu.

W przypadku desantowania w pobliżu obiektu lub w znacznej odległo­
ści od obiektu, lub rejonów / je że li desant powietrzny ląduje w kilku 
rejonach desantowania/ rzut szturmô /iry desantu głó ’̂ ymi siłami przystę­
puje do ataku na zaplanowany do uchwycenia obiekt, W okresie tym do­
wodzenie jes t scentralizowane. Podstawą działań jes t szybkie, zdecydo­
wane uderzenie z kilku stron na wojska przeciwnika broniące obiektu 
/rejonu/. Atak desantu na obiekt /rejon/ wspierany jest bronią c ięż­
ką"* i  lotnictwem. Lotnictwo taktyczne skupia swój wysiłek na izo la ­
c j i  pola walki, wykonując uderzenia na podchodzące odwody przeciwnika 
oraz na bezpośrednim wsparciu ataku desantu. Najważniejszym celem dla 
lotnictwa będą w tym czasie czołg i i  a rty leria , stanowiące w danej 
chwili największe zagrożenie dla desantu. Lotnictwo myśliwskie osłania 
rejon działań bojowych desantu sposobem dyżurowania w powietrzu, nie 
dopuszczając do ataku lotnictwa przeciwnika.

Część s i ł  desantu powietrznego nie bierze bezpośredniego udziału 
w ataku, na obiekt /rejon/. Zadaniem ich jes t wyjście na planowaną ru­
bież /rubieże/ obrony obiektu, głó\mie na kierunki spodziewanego ude­
rzenia odwodów przeciwnika i  niedopuszczenie do przerwania się jego 
s i ł  w rejon prowadzonej walki o opanowanie obiektu /rejonu/ ,

Głównym zadaniem a r ty le r ii desantu powietrznego jest bezpośrednie 
wsparcie wojsk. A rty leria  desantowana jes t na spadochronąph lub spo­
sobem lądowania. Dywizjony haubic są włączane w skład brygad powle- 
trznodesantowych. W początkowym okresie działań bojowych w rejonie de­
santowania pododdziały a r ty le r ii  wykonują zadania w warunkach decentra­
l iz a c j i  dowodzenia. Powinny one być gotowe do obrony własnych pozycji, 
w tyra również do obrony przeciwpancernej. Po wylądowaniu, w związku z 
brakiem przygotowanych danych do strzelania, a rty leria  będzie prowa­
dziła  ogień na wprost. Następnie kierowanie ogniem może być scen tra li­
zowane w rękach dowódcy desantu.

1 5 / Tj,Haubice 105 mm, moździerze 81; 106,7» 120 ram, wozy bojowe, czoł­
g i lekkie, środki ppanc Itp , desantowane na spadochronach lub 
sposobem lądowania.

16/ v;ariant walki o opanowanie obiektu /rejonu/ obrazuje załącznik 
nr 11.



24 -
Po opanowaniu obiektu /rejonu/ s iły  desantu powietrznego przecho­

dzą do organizacji obrony. Obronę obiektu /rejonu/ najczęściej organi­
zuje się na zasadach obrony okrężnej. Podstawę obrony stanowią kompar 
nijne punkty oporu i  batalionowe rejony obrony, przystosowane do obro­
ny okrężnej, od których utrzymania zależeć ma trwałość obrony. Pomię­
dzy punktami oporu i  przed nimi ustawiane są różnego rodzaju przeszko­
dy oraz wykonywane niszczenia. Mogą być stosowane miny Jądrowe,przeciw­
pancerne i  przeciwpiechotne, Jak ró\^mież chemiczne i  napalmowe. Śred­
nia gęstość min pola minowego wynosi do 200 min na 1 km frontu.

Związki taktyczne, oddziały i  pododdziały powietrznodesantowe 
ugrupowują się z reguły w Jeden rzut z odwodem. Dywizyjny rejon obro­
ny Jest dzielony- na brygadowe rejony obrony. Analogiczny podział wy­
stępuje w przypadku BPD, bpd i  kpd. L in ie rozgraniczenia przebiegają 
od środka rejonu obrony, aż po lin ię  ubezpieczeń ogólnych^

Ugrupowanie bojowe desantu powietrznego w obronie powinno zapewnić 
odparcie ataków przeciwnika z dowolnego kierunku. Odwody, które w 
zasadzie wykorzystuje się scentralizowanie, znajdują się stale w go­
towości do wykonania kontrataku lub wzmocnienia obrony na zagrożonym 
kierunku.

Podczas organizacji obrony główną uwagę zwraca się na organizację 
obrony przeciwpancernej. Środki przeciwpancerne desantu rozmieszcza 
się na najbardziej zagrożonych kierunkach i  na całą głębokość ugrupo­
wania bojowego. Głównym zadaniem a r ty le r i i  desantu powietrznego Jest 
bezpośrednie wsparcie wojsk. Dywizjony haubic są włączane w skład bry­
gad powietrznodesantowych. A rty lerię  przygotowuje się również do pro­
wadzenia ognia na wprost.

Broń Jądrową na korzyść desantu powietrznego wykorzystuje się do 
niszczenia podchodzących odwodów, szczególnie wojsk pancernych, a tak­
że do wykonywania uderzeń na środki Jądrowe i  na stanowiska dowodzenia 
przeciwnika wykryte w czasie walki desantu powietrznego,

Z chwilą ustalenia głównych kierunków natarcia przeciwnika dowód­
ca desantu powietr2uiego przegrupowuje wojska celem wzmocnienia obrony 
na zagrożonym kierunku. Charakter walki o utrzymanie opanowanego re jo ­
nu polega na tym, aby zmasov/anym ogniwm wszystkich środków ogniowych 
desantu oraz uderzeniami wspierającego lotnictwa zadać przeciwnikowi

17/ Ogólną lin ię  frontu obrony ZT, oddziałów 1 nododdzlałów powietrzno- 
desantowych przedstawia załącznik nr 1 , a wariant ugrupowania bo- 
Jov/ego DPD w obronie okrężnej - załącznik nr 12.
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duże straty i  nie dopuścić do ;)ego włamania w głąb własnej obrony. W 
przypadku włamania, silnymi kontratakami wspieranymi lotnictwem X 
ogniem a r ty le r ii rozbić przeciwnika w rejonie włamania i  odtworzyć po­
przednią rubież obrony. Wprowadzane do walki odwody odtwarza się z 
pododdziałów wycofywanych z odcinków nie atakowanych oraz wojsk nowo- 

desantowanych.
W dywizji powietrznodesantowej organizuje się dwa stanowiska dowo­

dzenia /SD/ - główne i  tyłoWe. Główne SD jes t rozm.ieszczane wewnątrz 
rejonu obrony desantu, a tyłowe w rejonie wyjściowym, skąd kieruje 
się zabezpieczeniem materiałowo-technicznym. WSD nie organizuje s ię.

Łączność organizuje się między oddziałami i  pododdziałami desantu 
powietrznego z jednostkami s i ł  lądowych, powietrznych i  morskich,któ­
re zabezpieczają wsparcie ogniowe, z taktycznym lotnictwem transpor­
towym, ze sztabem nadrzędnym oraz dowódcą,któremu podporządkowuje 
się desant przy podejściu wojsk nacierających od czoła.

Łączność radiową utrzymuje się podczas wszystkich etapów działać . 
powietrznodesantowych. Największe znaczenie ma w czasie zrzutu wojsk 
desantu i  prowadzenia działań bojov»i'ych na tyłach przeciwnika.

Przed połączeniem wojsk nacierających od czoła z desantem powietrz­
nym ważną sprawą jes t organizacja między nimi ścisłego współdziała­
nia. Przewiduje się rubieże, na których nastąpi połączenie, organizu- 

- je -łączność między sztabami i  ustala system wzajemnego rozpozna­
nia. Ponadto us-feJa się przedsięwzięcia w zakresie koordynacji ognia i  
sposoby działania po połączeniu.

W czasie prowadzenia długotrwałych działań /operacji/ powietrzno­
desantowych, do planowania i  zabezpieczenia współdziałania między 
lotnictwem taktycznym i  wojskami powietrznodesantowymi organizowany 
jest ośrodek działań połączonych. Jeżeli w rejonie działań desantu po­
wietrznego planuje się bazowanie jednostek lotnictwa taktycznego, to 
ze składu ośrodka działań połączonych może być wydzielony rzut wysu­
nięty i  przerzucony w rejon działań desantu, w celu dowodzenia działa 
niami lotnictwa taktycznego wspierającego działania naziemne.

Gdy oddziały lotnictwa taktycznego wchodzą w skład połączonej po- 
wietrznodesantowej grupy operacyjnej dowodzi nimi dowódca te j grupy po 
przez przedstawicieli s i ł  powietrznych. Jeżeli oddziały lotnictwa tak­
tycznego wspierają desant powietrzny, to dowodzenie nimi spoczywa w 
rękach dowódcy s ił  powietrznych, a zapotrzebowania na wsparcie lo tn i­
cze dowódca desantu przekazuje przez ośrodek działań połączonych.
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W czasie zrzutu /lądowania/ i  zbiórki oddziałów rzutu szturmowep;o 
działaniami lotnictwa bezpośrednio wspierającego wojska desantu dowo­
dzi przedstawiciel lotnictwa taktycznego, który razem z przedstawicie­
lem wojsk powietrznodesantowych znajduje się w samolocie nad rejonem 
działań bojowych desantu.

W celu zapewnienia współdziałania lotnictwa taktycznego z desantem 
powietrznym, do każdej jednostki powietrznodesantowej wydziela się 
grupę oficerów łącznikowych s ił  powietrznych i  niezbędną liczbę o fic e ­
rów naprowadzania lotniczego z radiostacjami,

V/ażne znaczenie w działaniach powietrznodesantowych przypisuje się 
zabezpieczeniu materiałowo-technicznemu wojsk. Szczególną uwagę zwra­
ca się na planowanie zaopatrzenia w czasie działań, organizację obsłu-

Id/g i technicznej, ewakuację rannych itp , \ Normy zapasów, rodzaje zao­
patrzenia 1 środków materiałowych ustalane są na podstawie potrzeb w 
okresie planowania działań i  udokładniane w początkowym okresie dzia­
łań powietrznodesantowych. Wojska powinny być zaopatrzone tylko w te 
środki, które są niezbędne w rejonie desantowania. Nadmiar zaopatrze­
nia obciąża wojska powietrznodesantowe,

W związku z tym, że w rejonie desantowania będzie się znajdowała 
ograniczona ilość  środków transportowych, przewiduje się dostarczać 
zaopatrzenie drogą powietrzną i  w maksymalnym stopniu wykorzystywać 
zdobyte środki transportu samochodowego przeciwnika,

W regulaminach s ił  zbrojnych państw NATO przewiduje się w razie n ie­
korzystnej sytuacji /np, załamanie natarcia wojsk lądowych przed połą­
czeniem z desantem /ewakuację desantu za pomocą taktycznego lotnictwa 
transportowego/, W tym przypadku z rejonu działań bojowych desantu w 
pierwszej kolejności ewakuuje się rannych i  przedmioty zaopatrzenia, 
następnie ciężkie uzbrojenie i  tecłmikę bojową, a w ostatn iej kolejnoś­
ci stan osobowy desantu. W wyjątkowo niesprzyjających warunkach dopusz­
czalna jes t tylko ewakuacja stanu osooowego, a sprzęt i  zaopatrzenie 
są niszczone. Uważa się, że ewakuacja może oyć przeprowadzona tylko w 
warunkach posiadania przewagi w powietrzu i wystarczającej liczby sa­
molotów taktycznego lotnictwa transportowego,

W warunkach braku możliwości ewakuacji desantu oraz przetrwania na 
tyłach przeciwnika, desant może przejść do działań w kierunku l in i i  
styczności wojsk własnych w celu połączenia się z nimi lub ostatecznie 
do działań w rozproszeniu,

18/ Możliwości czasowe samodzielnego prowadzenia działań przez desanty 
powietrzne o różnym składzie przedstawia załącznik nr 1.
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Działanie w rozproszeniu uniemożliwia przeciwnikowi niszczenie de­
santu przy pomocy broni Jądrowej i daje możliwość długiego przetrwania 
na tyłach« Obszar działań w rozproszeniu dla DPD jest znacznie większy 
niż w działaniach normalnych. Dowodzenie pododzlałaml będzie zdecentra­
lizowane, Działania będą prowadzone małymi grupami w s ile  plutonu do 
kompanii. Tego rodzaju działania będą miały charakter dywei^syjny /napa­
dy, zasadzki itp ./ . Przejście desantu do działań w rozproszeniu może 
być celowe lub wymuszone. Częściej jednak będzie wymuszone.

Zasadnicze zadania wojska powietrznodesantowe wykonują w czasie pro­
wadzenia działań zaczepnych przez wojska lądowe. W działaniach obron­
nych wojska powietrznodesantowe mogą być użyte do wykonywania następu­
jących zadań:

- wzmocnienia oddziałów, ZT i  ZO znajdujących się w okrążeniu, któ­
re nie mogą liczyć na szybkie wsparcie wo.i.-kn l:)ic\.r;

- rozwinięcia powodzenia wojsk biorących udział w przeciwuderzeniu, 
a zwłaszcza wykorzystaniu skutków uderzeń jądrowych wykonywanych na 
kierunku przeciwuderzenia;

- prowadzeniąi działań przeciwpartyzancklch i  zwalczanin desantów 
przeciwnika w pasie działania wojsk lądowych;

szybkiego wzmocnienia wojsk lądowych na zagrożonych kierunkach.
Wojska powietrznodesantowe mogą być wykorzystywane do 'wykonania 

innych - nietypowych dla nich zadań. Świadczy o tym pogląd na wykorzy­
stanie wojsk powietrznodesantowych Bundeswehry, Po przeprowadzeniu reor­
ganizacji DPD, a głównie BPD na brygady nowego typu i  wyposażeniu ich 
w nowy sprzęt bojowy, w tym dużą ilość  rakietowych środków przeciwpan­
cernych mogą one stanowić również bardzo manewrowy odwód przeciwnancer- 
ny dowódców KA lub GA w działaniach obronnych.

Uznając w pełni wszystkie 'zalety desantu, należy widzieć również 1 
jego słabe strony, które umiejętnie wykorzystane przez przeciwnika mo­
gą ułatwić , ich zwalczanie, Do ujemnych stron należy zaliczyć:

dużą wrażliwość desantu na działanie środków obrony powietrznej 
w czasie przelotu i w chwili lądowania;

- możliwość rozproszenia desantu v/ momencie zrzutu soadochronowego 
ogniem środków obrony powietrznej oraz na skutek nieodpowiednich wa­
runków meteorologicznych lub pomyłek nawigacyjnych lotnictwa transoor- 
towego;

"• brak zwartości bojowej pododdziałów i  oddziałów od momentu zrzu­
tu do chwili zbiórki i osiągnięcia gotowości do działań;
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- zależność od dostaw z powietrza podstawowych środków niezbędnych 

do prowadzenia walki przez dłuższy czas»
- ograniczona ilość  środków ogniowych /głównie a rty le r ii/  1 koniecz­

ność systematycznego wsparcia przez lotnictwo i  wo.jska rakietowe wojsk 
walczących na froncie.

Związki taktyczne i  oddziały wojsk powletrznodesantowych są dobrze 
przygotowane do prowadzenia uporczywej walki w iz o la c ji od s ił  walczą­
cych no froncie, a wchodzące do uzbrojenia s ił  zbrojnych NATO nowe 
środki walki /s7’.c'/.(\<"ó]nl r broń precvzvina/ zwiększa Ich możliwości 
bojowe, Dlotero też likwidacja desantów powietrznych nie będzie przed­
sięwzięciem łatwym.
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2. DZIAŁANIA POWIETRZNOSZTURMOWE /P0WTETRZN0MAMEIVR0V;E/

2,1. Ogólng cherekterystyka woisk poyŷ l̂ tjznosgtjjrjnQwyjsji_/p^wj^tX^Jlor

pijppeyNrowych/
Wojska powiet rznoszt urmowe eą znacznie'V:ięższe‘'aniżeli powiotrz- 

nodesentowe. Wyposażone są w sprzęt o większej sile ognia, a

głównym środkiem ich przerzutu sę nie samoloty, lecz śmigłowce. Dla­

tego też wojska powietrznoszturmowe mogę być desantowane prawie w 

każdym terenie. Zadania wykonywane przez nie sięgaję mniejszych głę­

bokości od rubieży styczności walczęcych stron niż wojsk powietrzno- 

desantowych. Niemniej Jednak pododdziały, oddziały, a nawet ZT wojsk 

powietrznoszturmowych mogę być niekiedy włęczane vn skład desantów po- 
19 /wietrznych ,

Dzięki posiadaniu w svNOim składzie śmigłowców transportowych 1 

szturmowych /przeciwpancernych/^^/ oraz ścisłego współdziałania w 

walce z samodzielnymi brygadami 1 pułkami śmigłowców szturmowych,woj- 

ska powietrznoszturmowe mogę prowadzić działania na lędzle 1 z powie­

trza. Oest to swoiste połęczenie działaś powietrznych z lędowymi, 

Kierownictv^o wojskowe Stanów Zjednoczonych wykorzystujęc wyniki 

dowświadczeń zdobyte w Azji południowo-wschodniej, doskonali struktu­

rę organizacyjnę wojsk powietrznoszturmowych ' , zwiększa ich ruchli­

wość i siłę ognia, dostosowujęc do warunków europejskiego TDV;.
Duże ruchliwość wojsk powietrznoszturmowych /powietrznomanewro- 

wych/ pozwala na zachowanie zdolności bojowej w warunkach użycia bro­

ni JędroweJ, umożliwia łatwo pokonywanie skażonych odcinków terenu i 

przeszkód wodnych, wykonywanie uderze«'» na przeciwnika z dowolnego kie­

runku i na obiekty rozmieszczone w rejonach trudno dostępnych dla 

innych rodzajów wojsk, zmusza przeciwnika do działaś w niesprzyjaję- 

cych dla niego warunkach. Szybkość 1 elastyczność prowadzonych ope­

racji 1 walki może oddziaływać destrukcyjnie na morale przeciwnika

i obniżać zdolność bojowę jego wojsk.
Zgodnie z regualmineml amerykaśskimi , działania wojsk powietrz- 

noszt urmowych /powietrznomancwrowych/ spełniaję następujęcę rolę;

- zmuszaję przeciwnika do wydzielenia znacznycli sił do oLron',

19/'r'p": 18 1<PD/A/ w składzie 82 P P U . 101 DPSzt.. 9 HP lub 24 D '.

20/ Amerykanie i brytyjczycy używa ję nazwy " ł mi gł owce ,
natomiast w pozostałych armiach ! ATO używana jest nazwa .irigłow 
co przrci V(pnncerne*'.

21/ '."ynikietn tego jest mięrizy innymi reorganizacjo lOlP.sP na '.>PŁzt.
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i ochrony ważnycl ’ 1 obtektóyj i ut rzymyy^enl e l<luczov\ych rubieży toreno- 

VMych na jego tyłocli ;

- umożliwi aj fj szybki o pokonyvjanip dużych odloęłoóci w terenie? o

znacznej iloćci p not uralnych oraz obchodzenie rejonów obron­

nych- i wykonywanie ze skrzydeł i kierunkóv'j ni ebroni.onycli ;

- zwigkszaję ruchliwość taktycznę 1 skalę zasięgu oddziaływania 

na przeciwnika;

- 20pęvMniaję możlivjoćć bardziej celovjego i efektywniejszego roz­

mieszczenia odwodów zdolnych do działania z dowolnego kierunku;

- umożlivJioję szybki,e wzmocnienie wojsk na kierunkach, no których 

wykonane zostały uderzenia jędrowe.

V.' regulaminach wojsk amerykańskich stwierdza się, że wojska po- 

wietrznoszturmowe /powietrznomanewrowe/ zdolne sę d o ;

- prowadzenia działań na tyłach przeciwnika, stosujęc metodę 

oskrzydlania "pionowego";

- rozbrodkowania się na znacznym obszarze i szybkiej koncentracji^ 

w nakazanym rejonie;

- wykorzystania powodzenia uzyskanego przez wojska lędowe;

- prowadzenia działań jako siły osłonowe zwięzków i oddziałów 

wojsk lędowych;

- działania jako zgrupowania wykonujęce kontrataki;

- prowadzenia rozpoznania pola v\'alki i yjykrywanie celów na znacz­

nym obsze rz e ;

- zapewnienia ubezpieczenia na szerokim froncie;

- bardziej skutecznego działania w porównaniu do innego rodzaju 

VMOjsk w terenie o słabo rozwiniętych linjacli komunikacyjnych oraz 

pokonywania trudnego terenu i przeszkód.

2.2. Przygotowanie działań powi et rznoszturmow y e h /powie t rznomenewro-

wy eh/'

W siłach zbrojnych DATO jak dotychczas jedynie Amerykanie i 

F'rancuzi posiadają specjalnie zorganizowano, wyposażone i wyszkolone 

v\ojsko powiet rznoszturmowe. 'V siłach zbrojnych USA jest to 101 dywi­

zja pov'Jiet rznoszt urmov'ja /DPSzt.''. Pywizja ta, posiada n swym składzie 

duża ilość śmigłowców t ransportovjych, szturmowych i rozpoznawczyclT, 

jest w stanie wykonywać zadania szturmu powietrzriego, co znajduje 

odzwierciedlenie v\' r c o u I a m i n a c h vj a 1 k i .
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tzuropejscy partnerzy Stanóvj Zjednoczonych z NATO, nie posiadaję 

specjalnych jednostek pov^i et rznoszt urmovjych . Posiadają no tom-i ast jed­

nostki śmigłov\icóvTi t ransporto\Nych , przeciwpancernych i rozpoznav^czych. 

W zvMigzku z powyższym do prowadzenia działań poiNiet rznoszturmowych 

v'vydzielaję pododdziały piechoty lub zmechanizowane, przydzielając im 

odpowiednię ilość śmiałov'vców transportowych, szturmowych i rozpoznaw­

czych. *,V zv’4ięzl<u z tym w regulami nach v«joj okovjych europejskich państvj

NATO, nie mówi się o działaniach pov'/i et rznoszturmowych lecz o działa-
22 'niach powiet rznomanev\rowych .

Zasady przygotowania, plonowania oraz prowadzenia działań povwietrz- 

nomanewrowych oparte sę na amerykaiiskich regulaminach działai'i powic- 

trznoszturmowych. Sę więc w zasadniczych treściach takie same.

Croanlzacja taktycznych crup powietrznoszturmowych 'powietrzno- 

manew rowych/

Zgodnie z poglądami amerykańskich specjalistów wojskowych w ope­

racjach może brać udział całe dywizja powietrznoszturmowa lub tylko 

wydzielone z jej składu brygady. Uważa się, że w zależności od cha­

rakteru i rodzaju wykonywanego zadania będg organizowane na czas wal­

ki tzw, taktyczne grupy powiet rznoszturmowe ,'powi et rznomonewrowe/' 

kompanijne, batalionowe lub brygadowe. W skład tych grup oprócz pod­

oddziałów powiet rznoszt urmowych mogę być vjłgczenc również pododdz-i e - 

ły wsparcia ogniowego, rozpoznawcze, inżynieryjno-saperskie i inne.

Za podstawowę jednostkę prowadzęcę szturm powietrzny amerykanie 

przyjmuję wzmocniony batalion powietrznoszturmowy ^wzmocniony bata­

lion piechoty lub zmechanizowany/.

Oak wynika z analizy działań w Wietnamie i na Uliskim '.'schodzie 

najszersze zastosowanie w walce miały taktyczne, batalionowe grupy 

powietrznoszturmowe w składzie: batalion powietrznoszturmowy, kompa­

nia rozpoznay.cza, bateria haubic oraz kompanio saperóvj. Przerzut ta­

kiej grupy zapewniały bataliony śmigłowców transportowo-desanto\jych, 

a działania bojowe wspierane były przez kompanie śmi g łowcóv'j szturmo­

wych. Taktyczna brygadowa grupa powietrznoszturmowa powietrznomane- 

w roviie/bę dz i e zazvMyczoj organi zowana na szczeblu korpusu armijnego

22/ '.V armiach NATO paiistw europejskich rozważa się możliv'jości orga­
nizacji typowycli wojsk powi et rznoszturmowych. i'oleży si; liczyu, 
że w przyszłości takie wojsko zostano zorganizowane.
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lub dywizji powiptrznoszturmowej. Oprócz batalionów powietrznosztur> 

mowych /2-4,', Vv j oj skład mogę v*jchodzić 2-3 bataliony ómi glov'jców tran­

sportowych, batalion /eskadro/ lub pułk ómlgłotjców szturmov^ych, bata­

lion rozpoznawczy, inżynieryjno-saporski, dywizjon artylerii i inno 

jednostki zabozpieczonio - medyczne, transportowo, żandarmerii wojsko­
wej Itp.

Taktyczne zgrupowania powietrznoszturmowe /powi.etrznomonewrowe^ 
zazwyczaj składoję się z dwóch podstawowych elementów - lędowego i 
powietrznego,

F’lanowanle działań powlet rznoszturmowych /powietrznomanęy^jrowych/ 

Podobnie jak działania powiatrznodesantowe, działania powietrzno­

szturmowe poprzedzone sę szczegółowym plonowaniem. Etap planowanie 

działań /walki/ może trwać od kilku godzin do kilku dni. Uzależnione 

to będzie przede wszystkim od ilości sił bioręcych udział w działa­
niach bojowych.

Działania /walkę/ powietrznoszturmowc /powietrznomonewrowo/ pla­

nuje się i przeprowadza według pięciu głóvjnych etapów:

- zećrodkowanle taktycznej grupy w rejonie załadowania;

- przerzut grupy na śmigłowcach z rejonu załadowania do rejonu 
l ę do wa ni a;

- lędowanie grupy;

- działania bojowe grupy;

- powrót grupy do macierzystej jednostki^elbo jej przerzut do 
innych rejonów działań bojowych,

Charakterystycznę cechę planoim^i^i a , analogicznie jak w działa­

niach povjiotrznodesantowych, jest odwrotna kolejność w stosunku do 

wykonywania zadań. - ilojpicrw opracowuje się plon prowadzenia dzia­

łań bojowych po desan tov-ani u , następnie plon lędowenie, przerzutu 

drogę powietrznę, załedovjania i plan zosrodko^iania do załadowania.

Plan działań opracowyv\any jest na mpnie,do której zełęcza się 

tabele obejmujęce wszystkie? kolkulecje. ’.V planie uwzględnia się prze­

de wszystkim rejony i strefy lędowania oraz lędowisk, czasy lędowe- 

nia i zbiórek, rejony wyjściowe, rejony ewakuacji wojsk po wykonaniu 

zadania, sposób wykonania szturmu, siły przerzucono, ilość śmigłow- 

cóv'j, kalkulacje zoladotjania , ugrupowanie /'i lość rzutów/ itp.

VI okresie plonovvani,8 prowadź^ się szczegółowe rozpoznanie rejo­

nu działaTt. '.'.'yniki rozpoznania wywieraj ę istotny wpływ na planowa­

nie, Oprócz rozpoznania może hyc prov\adzony rekonesans w terenie z



33 -

powietrza, IV ‘rekonesansie udział biorę oficerowie jednostki wykonuję- 

cej szturm z lędu oraz jednostek śmigłowców transportowych 1 szturmo­

wych, W czasie rekonesansu ustala się rejony lędowenia, lędowiska, 

trasy przelotu śmigłowców ze szczególnym uwzględnieniem terenu, obiek­

ty szturmu, plan walki po wylędowenlu, sposoby wsparcia itp. V’ celu 

maskowania zamiarów rekonesans prowadzony jest krótko i w pewnym od­

daleniu od rejonu przyszłych działań, najczęściej z wysokości 000- 

900 m.

fiSU«9X9^ przewiduje kolejność i czasy 

uderzenia na poszczególne obiekty przez taktyczne grupy powietrzno- 

szturmowe /powietrznomanewrowe/, ich wsparcie ogniowe z ziemi i z 

powietrza, ewentualne przejście do obrony, kolejność v*jycofenla po w y ­

konaniu zadania i ewakuację na śmigłowcach z rejonu walki.

Zazwyczaj przygotowuje się główny i zapasowy wariant planu.Głów- 

^  ny wariant planu przewiduje uderzenie bezpośrednio na obiekt, co

umożliwia uzyskanie zaskoczenia. Natomiast zapasowy wariant planu 

przewiduje lędowanie taktycznej grupy powietrznoszturmowej w pewnym 

oddaleniu od obiektu uderzenia, co może być spowodowane trudnymi w a ­

runkami terenowymi, atmosferycznymi lub określonymi działaniami prze­

ciwnika.

Dla pododdziałów'taktycznej grupy powietrznoszturmowej /powietrz- 

nomanewrowej/ określa się strefy i sektory działań bojowych, r.cjon 

vjyjściowy do wykonania uderzenia pokrywa się z rejonem zbiórki, V.’ 

planowanym uderzeniu określa się rubież ataku, pasy działania lub 

kierunki ataku poszczególnych pododdziałów.

0dv'jód taktycznej grupy povMiet rznoszturmowej ,■ powietrznomenewro- 

wej/' składa się zwykle z kilku grup /pododdziałów/, ponieważ w dzia­

łaniach powietrznoszturmowych atakuje się równocześnie kilka obiek­

tów, W zv‘iilęzku z tym odwód może być wykorzystywany częściami. Za le­

ca się przerzucać odv»ód jednocześnie z pierwszym rzutem, wypadku 

kiedy szturm wykonywany jest na niezbyt dużych głębokościach odvjód 

może przebyvNać w rejonie załadowania w gotowości do natychmiestov\e- 
0 0  startu do dowolnego rejonu /obiektu ataku^,

Szczegó lnę  uwagę w planov>;enju zwraca s i ę  na w s p a r c i e  opn iowe 

d z i a ł a ń .  D z i a ł a n i a  oo jowe t ak t yc znych  g rup  pow ie t r z nosz tu rmowych  

/po v\'i e t rz noma nev'j r ovMy c fi/ z a b o z p io c z s  a r t y l e r i a  p rzc rzucano no i’'n ii-  

głovi!cach o raz  cmigłov''Jce sz tu rmowe ,  a no k i r  Ljiii<oc li noHmorski  eh do- 

dat:<ov'io i c h  d z i a ł a n i a  może 'wsp ierać  a r t y l r r i . c  ok r ■ t o',V'C..
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j grupy powiet rznoRzt urmowcj ,'pov»H ot rsno- 
manewrowej, opracov\ujjc sif? na podstavMf:- planu prowadzenia działań 

bojowych i dotyczy głównie rejonu l.-jdowan i a . IV zależności od wielko­

ści taktycznej grupy powiat rznosz t urmov'jeJ /powi et rznomanev*jrov\ej/, 
rejon lodowania dzieli sig na batolionovjo lub kompanijne strefy Ig- 

dovMania, w których wybiera się lędowiska. Taktyczna grupa powiotrzno- 

ezturmowa w sile vizmoenionego batalionu povn* ot rznosz t urmowego lęduje 

VJ rejonie o wymiarach 3x3 km. Natomiast taktyczna grupa powietrzno- 

szturmowa w sile brygady Ipdujo w kilku batolionowych strefach lodo­

wania oddalonych od siebie 2-3 km. Jeżeli warunki terenowe ogranicza- 

jO V'"jybór stref lędowania, wówczas Ipdowanie może odbyrjać się w jed­

nej strefie, ba lędowanie rzutu szturmowego grupy planuje się około 
10-12 minut.

Oprócz głównych, wybi-prc się również zapasowe strefy Igdowanie, z ta- 

isim założeniem auy zabezpieczały najlepsze v'íQrunki do wykonania za da­
li la .

Przerzut taktycznej grupy powietrznoszturmowej /'powietrznomanewro- 
wej/ zaleca się przeprowadzać przy końcu nawigacyjnego zmroku, aby 

wykorzystując j. , atakować przeciwnika

O świcie,Można na, poczętku zmroku, aby wykonywać przelot i atako­

wać w ciemności. Regulaminy amerykańskie nie wyklucznję jednak wy ko­

nywania szturmu powietrznego również w innych porach doby.

taktycznej grupy powietrznoszturmoviej /p o­
wiet rznomanev'irovje j/ obejmuje opracovianie schematu przelotu, qrafiku 

lotów oraz osłony korytarzy przelotu. Oo przerzutu taktycznej grupy 

powiet rznoszt urmowej /'pov\'iet rznomanewrowe j/ w sile batalionu, w je d­

nym rejsie planuje się jednę trasę głównę i jednę-dwie trasy zapaso­

we. Powrót śmigłowców transportowo-desantowych planuje się jednę z 

tras zapaso\jych, l<tora na ten okres czasu staje się trasę ołóivnę, a 
pozostałe trasami zapasowymi.

u/rygado'we grupy powi et rznoszt urmowo powi et rznomanowrovje/ mooę 
hyc przerzucane w jednym lub kilku rejsadi po 2-3 trasach, a tylko 

w niektórych przypadkach po jednej trasie, -ażda trasa stanowi kory­

tarz przelotu.

Gzerokosc korytarza dla przelotu śmiełowców 'wynosi 4000 m, a viv- 

sokouc lotu ~ od minimalnej río 1000 m. r'a odcinkach trasy, na l<tó- 

rycn planowany jest ogień artylerii na o’.'i'ekty przćC > wni k a , szerokość 

!<orytarza zwęża si-ę e'o 2000 n, , a wysokoćo lotu wynosi oH noO co 1000 

m. odległości 10-24 km od rejonu lędowania przelot ćmirłowcóiv cd!-y-
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v;a sio ne r^ysokoJ ci. • 15-50 ni.

Gs'oni, t’n',1 fj.lovjców t rosnport orjo-rlpfion to\vych zeppvMHr)ją rlonco 

szturmorje i lotnictwo tektycztie.

Podczas przelotu 1, Igdowonio taktycznoj gruoy povM et rznosz turmo- 

wej /povNiot rznomenpwroweJ/ , vn zależności od s k o H  dziołen oroz zaan­

gażowanych sił !• środków, dowódca grupy n,oże znajdować s1î  nn pov<ic- 

trznym stanowisku dowodzenia.

V.' roli powietrznego stanowiska dowodzenia l^etnli onowej lub brynado- 

wej grupy powietrznoszturmowej /powietrznomatuwrowoj,' może być wyko­

rzystany śmigłowiec ogólnego przeznaczenia. V’ kompani j fiej grupie p o ­

wietrznoszturmowej /povJiet rznomanov. rowej/ wykorzystuje się do tego 

celu lekki śmigłowiec rozpoznawczy.

l■.egulomin amerykański przewiduje nestępujęce glębokoici działania 

wojsk powietrznoszturmowych /powictrznomenewrowych/, od linii frontu:

- DPSzt. - 100 i więcej km; - UPSzt. - 60-100 km; - bpszt. - 

40-50 km; -kpszt. - 15-25 km^^'^.

Plan z^ał^dowan^i^a obejmuje kolejność i sposób przegrupowania 

wojsk i sprzętu do rejonu załadowania oraz miejsca 1 kolejność zała­

dowania. Rejon załadowania dzieli się na strefy załadowanie oraz ^

punkty zaopatrzenia w paliwo i amunicję. Strefa załadowania batalio­

nu dzieli się na sektory kompanijne,w których przygotowuje się po 

kilka lędowisk. v; planie załadowania brygadowę grupę powietrznosztur- 

mowę /powietrznomanewrowę/ dzieli się no grupy batalionowe, a te z 

kolei na rzuty: szturmowy /pierwszy/ , następny /wzmocni cn-t a /' i tyło­

wy.

2,6. Prowadzenie dz i ałaii po w i ntr znosz t u rmowy c h /'powie t rznomaiu;w ro­

wy ch

Atak vłOjsk powiat rznoszturmowych /powi et rznomoiienrowych. no 

obiekt rozpoczyna się natychmiast po ich wyl';)dov'łani u . '' regulaminach 

podk re^ la ̂ 3  i ę możlivJOŚć stosowania jednego z d'wóch sposób ataku-

- lędowanie i natychmiastowy atak;

- lądowanie, zbiórka, zc;’ro';!liovumi e , nwentualnc? n rzeg rupowon i c; 
i a t a k .

' przypadku zas i; osowai ii a natychmi astnv/ego araku f)o v.y lą dov/n ri i u , 

kompanie powiotrznoszturmowc; /piechoty zajmują plutonami pozycje

Irznrzut taktycznej grupy pov?i et rznosz t urmoi.c j przedstawia za­
łącznik nr l.j.
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wyjtciov’̂e i, jak najazybciej - pod osłonę ognia moździerzy i przy­

dzielonej baterii haubic oraz przy wsparciu śmigłowców szturmowych - 

atakuję obiekt. Po opanowaniu obiektów bliższych, pododdziały umac- 

niaję się i po odtworzeniu zdolności bojowej kontynuuję uderzenie w 

celu opanowania obiektów dalszych, V! wypadku zagrożenia kontratakiem 

większych sił przeciwnika, a także po opanowaniu dalszego obiektu 

ataku, taktyczna grupa powietrznoszturmowa /powietrznomaewrowa/ orga­

nizuje obronę okrężnę i utrzymuje go do czasu podejścia własnych 

wojsk względnie przez określony czas, a następnie jest ewakuowana 

śmigłowcami z rejonu walki^^^f

Ewakuację przeprowadza się pod osłonę ogniowę środków wzmocnienie 

/w tym śmigłowc|óvj szturmowych/ i specjalnie organizowanych pododdzia­

łów osłony. Pododdziały, które nie sę wydzielone do osłony, odchodzę 

do wyznaczonych rejonów zbiórki po czym załadowuję się na śmigłowce. 

Pododdziały osłonowe i uloezpieczenła ewakuowane sę w ostatniej ko­

lejności.

V; przypadku zastosowania drugiego sposobu ataku - rej:ony lędoyja- 

nia, zbiórki i ze środkowani a taktycznej grupy powi etrznoszturmovMej 

/powietrznomanewrowej/ wybiera się w terenie trudno dostępnym, skęd 

następuje podejście do obiektu, a następnie jego atak.

Użycie v\ojsk powiet rznoszturmowych /powiet rznomanev")rovjych/.

Według poględów zachodnich specjalistów wojskowych, szczegól­

nie amerykańskich, wojska powiet rznoszt urmowe /powiet rznomanevorovje/ 

sę zdolne do wykonywania zadań w różnych rodzajach działań bojovgych.

\‘! natarciu, głównie w czasie rozwijania powodzenie, wojska po-
, 25 /wietrznoszturmowe /powietrznomanewrowe/ mogę byc użyte do W

- opanowania obiektu położonego w głębi obrony przeciwnika;

- przecinania linii komunikacyjnych;

- współudziału w okrężeniu i niszczeniu zgrupowań nieprzyjaciela

- zamykania dróg odejścia j, odwrotu;

- niszczenia odwodów przeciwnika, kolejnych rubieży

Ponadto mogę wzbraniać przygot owan ja i olisadzeni a . w głębi obro­

ny, rozbijać ugrupowania przeciwnika na izolowane części, dezorgani­

zować współdziałanie między nimi i obniżać możliwości obronne.

24/ Wariant ewakuacji taktycznej grupy powietrznoszturmowej przedsta­
wia załęcznik nr 14.

25/ V.'ariant działań powiet rznoszt urmowych w czasie natarcie na doraź­
nie zorgani zov*/anę obronę przedstavjia załęczni k nr 15.
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czosie natarcie na obroną zav'fczesu przygotowaną taktyczne

grupy powiet rznoszt urmoyje /povNiet rznomenewrov'łe/ mcgę VNyl<onyvyać uderze­

nia na skrzydła i tyły obiektu ataku lub wprost na obiekt po v^9tępnym 

obezwładnieniu środków obrony przecivNlotniczej. Duża liczłia tras prze­

lotu i. podejścia śmjgłovvcóvj do rejonu lądowania na różnych wysokoś­

ciach maję ich zdaniem obniżyć skuteczność przoci.wdzi ałenia opniovMe- 

g o .
Podczas forsoyyąnie przeszkody wodnej wojska powietrznoszturmowe 

/powietrznomanewrowe/ w sprzyjających warunkach mogę otrzymać zada­

nie uchwycenie przyczółka na przeciwległym brzegu. Ponadto mogę one 

opanowywać obiekty i rejony dominujące nad punktami przeprawowymi i 

utrudniające yjojskom v^łasnym forsowanio przeszkody v\odnoj . Przez 

utrzymanie tych rejonów i obiektów zapewniają sprzyjające warunki 

do forsowania i rozwinięcia powodzenia na przeciwległym brzegu.

\'l czasie pościgu wojska powiet rznoszt urmowe /powiet rznomanewro- 

we/ mogą działać jako zgrupowanie oskrzydlające. Tch ruchliwo/ć i 

uniezależnienie od ukształtowania i pokrycia terenu pozwalają na sta­

łe wywieranie nacisku na przeć i vwnika, hamowanie tempa wycofania 1  
uniemożliwienie mu oderwania się od wojsk prowadzących pościg czoło­

wy oraz dają możlivNOŚć okrążenia jego sił*"*̂ '̂

V/ obron 3 wojska powiet rznoszt urmowe /powi et rznomanevirowe/

używano będą do zwalczania desantów powietrznych przcclv'<nika oraz 

do zwalczenia pododdziałów przenikających na tyły wojsk własnych. 

Ponadto mogą one stanoiNić /głównie śmigłowce szturmowe/ bardzo mane­

wrowy odwód przeciwpancerny. Najbardziej zdecydovieną formą działa­

nie będzie bezpośrednie uderzenie na oddziały /pododdziały/ przeciw­

nika, które dokonały viłamania, w celu uniemożliwienia im ucfiViyconia 

ważnych rejonów i obiektów obrony. Ponadto mogą w bardzo krótkim 

czasie wzmocnić wojsl« walczące no zagrożonym skrzydle oroz współ­

działać z wojskami wykonującymi kontratak lub przeciwuderzenie.Głęb­

sze rozmieszczenie w ugrupowaniu bojowym wojsk lądowych zabezpiecza 

je przed oddziaływaniem artylerii 1  rakiet taktycznych przeciwnika 

oraz zapewnia wysoki stopień gotoviOŚci do użycia.

25/ Wariant dziołai '1 pov'd et rznoszt urmowych v\ czasie prowadzenia 
pościgu przedstawia zoł.ącznjk nr 16,

27/ '.Vari ant działań pov'd et rznoszt urmowych w obroido prz^-dstawia 
załącznik nr 17.
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W boju spotkaniowym " wojska powiptrznoszturmowe /powietrzno- 

manewrowe/ mogę działać jako siły osłonowe, a działające w przodzle 

emigłowce zepewniajg cigołe rozpoznanie przeciwnika. Z chwilą wykrycia 

i rozpoznania maszerujących wojsk przeciwnika czołowe pododdziały 

ubezpieczeniowe na umigłowcacii opanowują kluczowe punkty terenowo, 

organizują ubezpieczenie skrzydeł oraz atakuję przeciwnika, wykonu­

jąc oskrzydlenie "pionowe" w celu zmuszenie go do rozwinięcia sił 

głównych.

Rajd traktowany jest jako jeden z zasadniczych sposobów działań 

wojsk powietrznoszturnowych. R.oże być realizowany w różnych sytua- 

cjacfi bojowych i rodzajach walki.

Rajdy mogę być przeprowadzane w celu dezorganizacji tyłów przeciw­

nika, utrudniwnia ześrodkowania jego wojsk, dezorganizacji dowodzenia 

niszczenia SD i środków przenoszenia broni ją dr o w e j , składóvj amuni­

cji specjalnej, zdobycia nowych wzorów uzbrojenia, techniki bojowej 

itp. Rajdy charakteryzuję się dużę szybkością przerzutu wojsk oraz 

ich działaniem z zaskoczenia i szybkim wycofaniem się, co umożliwia 

im uniknięcie walki w niesprzyjających warunkach. Rajdy mogą być w y ­

konywano no małe i duże głębokości z zadaniem uchwycenia konkretnego 

obiektu czy rejonu samodzielnie lub we współdziałaniu z partyzantami 

lub grupami zbrojnego podziemia działającymi w tym rejonie. 

Najbardziej charakterystycznymi obiektami rajdu będą stanowiska dowo­

dzenia i węzły łączności, lotniska, obiekty tyłowe, środki przenosze­

nie broni masowego rażenia i punkty jej składowania, obozy jeńców j 

inne. Działania wojsk powietrznoszturmowych wykonujących rajd uzgad­

nia się z działaniem pododdziałów dalekiego rozpoznania w zakresie 

czasu, miejsca i skali przedsięwzięcia.

Działania powietrznoszturmowe /powietrznomancwrowo/ przeprowadza­

ne w ramach Pperacji /walki/ ogólnowojskcwych związków taktycznych i 

oddziałów mają w znacznym stopniu zwiększać ich możliwości oraz za­

bezpieczać szybsze i skuteczniejsze osiągnięcie postawionych przed 

nimi zadań bojowych. Działanie powietrznoszturmowe /powietrznomanevj- 

rowe/, prowadzone z zaskoczenia w każdym miejscu i w dowolnym czasie, 

mogą zawierać czynnik znacznego oddziaływania psychologicznego na 

wojska przeciwnika i zmuszać je do rozproszenia wysiłku.

28/ '.Vardont działań powietrznoszturmowych w boju spotkaniowym przed­
stawia załącznik nr 18.
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Mimo wielu zalet jakie posiadają wojska powietrznoszturmowe 

/powietrznomanewrowe/ nie można nie wspomnieć o ich słabych stronach, 

do których należy przede wszystkim zaliczyć:

- wrażliwość na trudne warunki atmosferyczne; 

ograniczonę naziemnę obronę przećj wpancernę ;

- duże potrżeby w zakresie remontu i obsługi śmigłov.'CÓw oraz 

zaopatrywania w paliwo;

- brak dostatecznej osłony przed rażeniem środkami ogniowymi;

- słabę osłonę przeciwlotniczę ;

- ograniczonę ruchliwość naziemnę.
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3. üPlif'ACOn Di:GAî'!TO;Vli

Morsl<ic opérée je desantowe, są ważną częścią składowę działoń bo- 

jovjych prov'jedzonych na teatrach działań vMojennych, zarówno vj vjojnic 

konwencjonalnej Jak j. jędrowej. .'.’dobyte doświadczenia w JT wojnie 

światowej, wojnach lokalnych oraz w ćw^czoniach sugeruję, że morskie 

operacje desantowo stwarzaję możliwości vjykonania nagłego uderzenia 

na skrzydła i tyły przeciwnika od strony morza, zajęcia ważnych 

obiektów i rejonów, utworzenia przyczółka, a nav̂ /ct nowego frontu.

Stan techniki bojowej i  morskich środków transportu oraz duża i  
nowoczesna f lo ta  handlowa umożliwiają siłom morskim NATO przerzut w 
krótkim czasie dużej i lo śc i  wojsk 1 sprzętu bojowee;o w dowolny rejon 
kuli ziemskiej, a tym samym wykonywaó zadania bojowe w skali opera­
cyjnej 1 strategicznej.

3.1. Zasady prowadzenia morskich operacji desantowych

Morska operacja desantov)a traktowana jest iNedług regulaminów^ 

państw NATO jako uderzenie z morza prowadzona przez siły morskie, 

oddziały desantowe i lotnictwo.

Zadaniem morskiej operacji desantowej jest:

- opanovJanie określonych odcinków wybrzeża 1 vjysp w celu utwo­

rzenia i rozwinięcia na nich punktów bazowania sił morskich i po­

wiat rznych ;

- zajęcie ważnych obiektów i rejonów na wybrzeżu przeciwnika, 

rozbicie jego sił we współdziałaniu z wojskami działającymi na kie­

runku nadmorskim;

- odciągnięcie sił przeciwnika z ważnych kierunków frontu nad­

morskiego przez zagrożenie lądowaniem desantu morskiego oraz prowa­

dzenie działań dywersyjno-rozpoznawczych.

3.1.1, Rodzaje morskich operacji desantov '̂ych

V/edług poglądów NATO operacje desantowe dzielą się na; w t a r ­

gnięcie, zajęcie, demonstrację lub rajd.

I7tarqnięcle /desant strategiczny/ - morska operacja desantowa 

na dużą skalę. Uczestniczą w niej wszystkie rodzaje sił zbrojnych.

W skład sił głównych desantu może yMchodzić: kilka korpusó;» armij­

nych, a jego siły szturmowe stenov^lą jedna-trzy dywizje piechoty 

morskiej.
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Celem wtargnięcia trioże być utworzenie nowego frontu, zogernięcje 

znacznego obszaru terytorium przeciwnika oraz uchvjycenje Viiażnych 

obi ektów *
Celem odciągnięcie od brzegu morskiego części sił przeciwnika 

może być równocześnie użyty desant powietrzny w sile do dywizji po- 

wietrznodesantowej .
Z ajęcie /desant operacyjny/ - morska operacje desantowa na śred- 

nię skalę. W skład sił uczeStniczęcych w zajęciu może wchodzić: kor­

pus armijny lub ekspedycyjna dywizja piechoty morskiej wraz z jednę- 

dwoma dywizjami powietrznodesantowymi oraz dywizja zmechanizovjane 

lub pancerna.
Celem tego rodzaju operacji jest zdobycie i zajęcie rejonów nad­

brzeżnych; baz morskich; baz lotniczych; dużych portów; wysp. Opera­

cja taka prowadzona jest w zasadzie w ''interesie” sił morskich.

Demonst racj a lub raj d /desant taktyczny/ sę to morskie działa­

nia desantowe na małę skalę. V.' tego rodzaju działaniach mogę brać 

udział pododdziały w sile kompanii, batalionu lub pułku piechoty mor­

skiej /w warunkach szczególnych siły do dywizji piechoty morskiej 

lub vNojsk lędowych/. Zadaniem tego rodzaju działań jest v'jykonanio 

zadania na brzegu przeciwnika i powrót do baz macierzystych, fogę to 

być zadania niszczenia v<ażnych obiektóv» na brzegu przeclvNnika lub z a ­

dania o charakterze demonstracyjnym.

3,1,2, Sposoby desantoysania
vv zależności od składu środków transportowo-dcsentowych i sił 

przeznaczonych do przerzutu morzem, desantowanie możno vMykonyv'<r.c 

różnymi sposobami, ’.V siłach zbrojnych Stanów ‘jednoczonych przyję­

to trzy sposoby desantowania; okręt-brzeg, brzeg-brzeg i kombinowany.

Sposób okret-hrzec polega na przerzuceniu wojsk desantu dużymi 

t ransportoyjcam 1 oraz okrętami desantowymi i przeładov.ani u tych wojsk 

u podejścia do rejonu desantowania na środki dpsantovjo-przoprpV'.owc, 

Sposób ten stosuje się ivóv.czas, gdy odległotrć między punktami zała­

dowania wojsk, a desantowaniem wynosi 1000 i więcej kilometrów.

Sposób brzep-brzep polega na przerzuceniu wojsk desantu środka­

mi transportowo-dcsantov;ymi i lędowaniu na brzegu bez przeŁ.adowywa- 

nia /vi tym róv<nicż okrętami desantowymi podchodzącymi bezpośredni o 

do brzegu/. Sposób ten umożliwia zwiększenie tempa operacji desanto­

wej , jednakże można go stosować tylko do przerzucania sił desanto-
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wych no odległość 2-3 dobowego przejście morzem w oprzyj ajęcych w q - 
runkoch operacyjno-taktycznych, meteorologicznych i hydrograficznych.

Spoaób kombinowany jest połączeniem obu wymienionych sposobów 

des ant ovjanie.

3.1.3. Organizacja sił morskich w operacji desantoy^ej

Ogólne dovNÓdztwo nad siłami uczestniczęcymi w morskiej operacji 

desantowej sprawuje ten dowódca, który podejmuje decyzję o jej prze­

prowadzeniu, 0  bezpośrednio dowódca połęczonycli sił desantu /oficer 

sił morskich/, który jednocześnie dowodzi yjydzielonymi ne czas ope­

racji siłami floty. Dowódcę wojsk desantu jest z reguły oficer sił 

lędowych, a w operacjach prowadzonych na rzecz sił morskich - oficer 

piechoty m o rs ki ej•

Skład uczestniczęcych sił i środków w morskiej operacji desanto­

wej zależy od jej skali. Do ich prowadzenia mogę być wydzielone:

- zgrupowania sił floty;

- siły desantu /desantowe/ w skład których wchodzę wojska lędotjc 

i piechoto morsko.
Znrupoyjanle si ł floty organizuje się celem Zrobezpi eczeni a przej­

ścia desantu morzem i jogo vjalki o uchwycenie przyczółka. V skład 

zgrupowania floty mogę wchodzić następujęce zespoły i grupy okrętóv) :

- zespół okrętów desantowych /przeznaczony do przerzutu wojsk/;

- orupy okrętów osłony i wsparcia v\ystępujęcc w s k ł a d z i e :Lotnisko- 

wcowy Zespół Uderzeniovjy /LoZU/ i Lotniskowcowa Grupa Fokładowo-Ude- 

rzeniowa /LoGPL’/ z samolotami przeznaczonymi do wsparcia jędrowego 

/ n . b . j ./;
- grupy mlnowo-t rałowe , przeznaczone do obrony przecivjminowe j 

desantu podczas przejecie morzem i w rejonie ładowania oraz do sta­

wiania aktywnych zagród minowych na skrzydłach rejonu lodowania;

- grupy okrętów vjsparcla ogniowego, składajęce się z krężowni- 

kow, niszczycieli itd. przeznaczone do ogniowego przygotowania rejo­

nu lędowania desantu i bezpośredniego wsparcia ogniowego w czasie 

lędowania i walki na brzegu;

- grupy rozpoznania i protiadzenla prnc podwodnych, wykorzystywa­

ne do rozpoznania i niszczenia podwodnych zapór przeciwdesantowych 

oraz oznaczania przejść dla środków desantowo-przeprawowych, trało­

wych i innych ;

- grupy zabezpieczenia tyłoviego;

- grupy lotnictwa patrolowego, zapewniajęce obronę przed okretar 

mi podwodnymi podczas przejścia desantu morzem i w rejonie lędovjania;
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- grupy'taktycznegc dezorj en-tovjanin przeciwnika, stosujpco spec­

jalne środki łęcznoeci, rozpoznania i zakłócania;

- grupy dowodzenia lotnictwem taktycznym;

- jeden lub kilka oddziałów transportowców z uzupełnieniem /w 

drugim.rzucie desantu/.

Siły desantu uczestniczące w operacjach desantowo-morskich na dużg 

skalę, składaję się ze zwięzków v'jojsk lądowych /siły główne/ i jedno­

stek piechoty morskiej /siły szturmowe - pieryjszy rzut/. Są one przez­

naczone do uchyjycenia przyczółka oraz wykonania na brzegu określonych 

zadarł. W skład sił szturmowych mogą wchodzić również jednostki wojsk 

lądowych, po odpowiednim przygotowaniu desantowym.

3.2, Etapy morskich operacji desantowych

Prowadzenie morskiej operacji desantowej można podzielić na czte-
 ̂ 29/ry etapy .

Pierwszy etap operacji obejmuje planowanie i wszechstronne przygo­

towanie sił do desantu, Czas przygotowania może trwać od jednego do 

czterech miesięcy. Rejony koncentracji wojsk przeznaczonych do desan- 

tov;ania znajdują się w odległości 80-240 km od punktów załadowanie, 

fJa jedną-dwie doby przed załadowaniem rrojska przechodzą do rejonów 

wyczekiwania oddalonych o 8-30 km od punktów załadoł^^ania.

Drugi etap operacji obejmuje przejście sił desantu do rejonów w y ­

czekiwania oraz ich załadunek na okręty desantowe i transportowce, ’.V 

Vi!arunkach zagrożenia bronią masowego rażenia załadunek wojsk desantu 

morskiego może odbywać się w dwóch i więcej portach oddalonych od 
siebie 180-380 km /100-200 Mm/,

Z chvDilą rozpoczęcia tego etapu, dowódca połączonych sił desantu 

przejmuje ogólne dowództwo. Odpowiada on za planowe przybycie ol<rętóvj 

des ant ov'<y ch i t ransportowcóvv do rejonów załadovJani,a oraz za organiza­

cję obrony tych rejonów, iV celu ułatv.'ienia załadunku wojsk tv'iorzy się 

operacyjne zespoły desantowe, w skład których vjchodzą : o d dz ia ły,po d­

oddziały bojowe, wzmocnienie i obsługi .Okręty wydzielone do i cli prze­

rzutu v'ichodzą /czasowo/ w skład oddziałów okrętóv'j desanto‘wych i tran- 
sportovjy c h .

Trzeci etap opcracii - to etap przejucia desantu morzem.ObojmLije 

czas od vjyjccia z portów załadowania do przybycia v; rejon desrnto\ia- 
n i a ,.

29/ Etapy morskich operacji desantowych ^lustruje załącznik nr .
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Czyjąrty etap opcrac.-ii obejmuje lędoiManie desantu na wybrzeżu' 

Przyjęto zasadę, że 2/3 sił pieryjszego rzutu lęduje na bródkach pły- 

v\ajęcych, a 1/3 na ¿migłowcach w głębi obrony przeciwdesantovjej prze­

ciwnika. Lędoyjanic desantu poprzedzone jest wstępnym przygotowaniem 

ognioyjym rejonu lędowanla oraz artyleryjskim przygotowaniem rejonu 

lędovjanl8.

3,2.1. Planoyianie operacji

Planowanie morskiej operacji desantowej rozpoczyna się po otrz y­

maniu dyrektyyjy do przeprowadzenia operacji, a kończy po przystępie- 

nj.u do załadowania na okręty i transportov.'ce.

VI dyrektywie wyższe dowództwo określa: cel operacji, skład sił, 

rejon i czas przeprov\adzonia operacji oraz wyznacza dowódcę połęczo- 

nych sił desantu i dov'jódcę wojsk desantu. Dyrektywę otrzymuje dowódca 

połęczonych sił desantu, a jej kopię dowódca oraz dowódcy głóymych 

zespołów i grup sił morskich. Opracowanie planu operacji desantowej 

prowadzone jest pod kierunkiem dowódcy połączonych sił desantu, Pla- 

novManie przebiega równolegle v*je wszystkich zespołach 1 grupach uczes- 

tniczęcych w desancie.

Po zapoznaniu się z dyrektywę dowódca połęczonych sił desantu 

wyjaśnia zadanie i przeprowadza ocenę sytuacji, Następnie w formie 

ustnej lub pisemnej wydaje podległym sztabom zarzędzenla do planowa­

nia, l',’ zarzędzeniach określa: zamiar, zadania, terminy opracov\iania 

poszczególnych dokumentów oraz wytyczne do wykorzystania sił desantu 

i do ich wsparcia.
Sztab sił dosantu^^'^ opracowuje kilka wariantów wykonania zada­

nia. Zatwierdzony wariant stanowi podstawę wydania rozkazu do szcze­

gółowego opracowjania operacji. Sztab opracowuje trzy plany: operacyj­

ny, zabezpieczenia tyłowego oraz załadowania sił i środkóv'j desantu na 

okręty i transportowce. Po zatwierdzeniu przez dowódcę, plany te sę 

podstav'ję do opracowania rozkazów bojowych.

Plan operacyjny określa: cel i zamiar operacji, skład i orgeniza- 

cię sił desantu, ich zadania i vJspo łdzi. ał an i e , kolejność lędowania.

Bił i środków, organizacje obrony przeciwlotniczej, organizację wspar-

30/ Wariant ugrupowania bojov^ego desantu morskiego w składzie ekspedy­
cyjnej dywizji piechoty morskiej podczas lądowania przedstawia 
załącznik na 20.

31/ Organy kierowania związku desaotowego przedstawia załącznik nr 21.
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cia lotniczego i arty ler*y j sl<iego, sposób użycia broni masoyjogo raże­

nia, środkóv< łęczności i przeci wjdzlałonia radlov«/ego, środki do zapew­

nienia skrytości przygotowań do operacji, zadania i siły rozpoznanie 

i kontrrozpoznanla, a także inne zagadnienia z zakresu- użycia 

sił i ich zabezpieczenia czasie prowadzenia operacji desantowej.
Plan zabezpieczenia tyloy^ego określa organizację zabezpieczenia 

wojsk w toku operacji desantowej, a mianowicie: zaopatrzenie, obsługę, 

transport sprzętu, zapasów l ludzi, ewakuację rannych i uszkodzonego 

sprzętu, rozmieszczenie punktów zabezpieczenia tyłowego, owidencję 

strat itp.

Plan załadowania sił i środków desantu na okręty i transportowce 

ustala: organizację dowodzenia siłami podczas załadunku, porty, rejo­

ny i pukty załadowania, liczbę olerętów desantowych i t ransportovNcóvł, 

sposoby załadowania stanu osobowego, uzbrojenia i zaopatrzenia oraz 

inne zagadnienia zwięzane z organizację załadunku.

Czas niezbędny do zaplanowania morskiej operacji desantowej zale­

ży od ogólnej sytuacji wojskowo-politycznej, skali operacji, składu 

i organizacji uczestniczęcych w niej sił oraz od wielu innych, trud­

nych do przewidzenia czynników.

Na zaplanowanie morskiej operacji desantowej, którę ma przeprowa­

dzić brygada piechoty morskiej /pułkowa grupa desantowa/, potrzeba 

około 30 dni, a na zeplano\Nan j e operacji, przeprowadzanej siłami ekspe- 

dycyjnej dywizji piechoty morskiej - 60 dni. Planowanie dużych opera­

cji desantowych może trwać od 3 do 4 miesięcy.

Długość okresu przygotowania morskiej operacji desantoviej uzależ- 

nina jest od:

- czasu potrzebnego na zebranie informacji o przeciv’jniku i pla­

nowanym rejonie lędowania;

- konieczność opracowania na całą operację dokumentacji bojowej, 

sprawdzenia jej i zgrania między poszczególnymi elementami ugrupotja- 

nia bojowego sił bioręcych udział w operacji desantowej,

I'; określonych warunkach istnieje możliwość skrócenia czasu przy- 

gotovjania morskiej operacji desantowej przez:

- poczynienie Już w okresie pokoju pemiych przygotov\at'i do ewentual­

nego przeprov4adzenia operacji ;

- utrzymanie w rejonie zagrożenia określonych sił interwencyjnych 

piechoty morskiej w v)ysokiej gotov\ości bojovjej.
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Równolegle z procesem planowania odbywa się uzupełnianie wojsk 

desantowych do pełnych stanów, formowanie oddziałów operacyjnych, 

grup i zespołów, przygotowanie ich do wykonania zadań i na kilka 

dni przed załadunkiem przerzucenie do rejonów ześrodkowania.

Rejony ześrodkowania wyznacza się vj odległości 80-240 km od 

portów /rejonów/ załadowania i tylko wówczas, gdy miejsce dyslokacji 

oddziałów majęcych wzięć udział w operacji sę znacznie od nich o d ­

dalono.

W rejonach ześrodkowania formuje się elementy bojowego ugrupo­

wania desantu oraz kończy przygotowani'a do załadunku.

3.2.2. Załadunek sił i środkóvj desantu

Załadunkiem no -okręiy kieruję bezpośrednio komondanci załadunku 

/głóv'jnie oficerov«ie piechoty morskiej/. Rozróżnia się dwa sposoby 

załadunku wojsk i sprzętu: administracyjny i bojowy.

Sposób administracyjny przewiduje maksymalne wykorzystanie po­

wierzchni ładunkovjej okrętów i transportowców. Stosuje się go wówczas 

gdy desantowanie ma się odbyć w zdobytych portach lub w drugim rzu­

cie bez walki o uchwycenie brzegu.

Sposób bojowy stosuje się wówczas, gdy piechota morska ma lę- 

dov<ać bezpośrednio z okrętów desantowych na nieuzbrojone wybrzeże.

W sposobie tym rozróżnia sję trzy warianty:

- załadunek wojsk na poszczególne okręty całymi oddziałami i 

pododdziałami taktycznymi oraz przydzielonymi środkami wzmocnienia;

- załadunek wojsk według ustalonej kolejności desantowanji.a 

/według tego wariantu na jeden okręt desontowo-transportowy załadowu­

je się kilka pododdziałów z różnych oddziałów/;
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- załadunek rozdzielony /rozśrodkowany/. W tym wariancie część 
określonego pododdziału /oddziału/ \-t t q z  z  uzbrojeniem i  wyposażeniem, 
załadowuje się na jeden okręt desantowy lub transportowiec, a pozostałe 
s i ły  na inne,

V/nioski z ćwiczeń -wskazują, że s i ły  i  środki desantu są załadowywa­
ne następująco:

a/ s i ły  szturmowe desantu wraz z pływającymi transporterami opan­
cerzonymi - na okręty desantowe;

b/ s i ły  śmigłowcowego rzutu desantu wraz z lekkim uzbrojeniem - 
na lotniskowce desantowe, a pozostałe pododdziały piechoty morskiej - 
na transportowce‘desantowe;

c/ artyleria ciągniona i moździerz* - na małe okręty desantowe 
lub kutry desantowe znajdujące się na pokładach dużych okrętów desan­
towych. - doków;

d/ czołgi i artyleria samobieżna - na małe okręty desantowe lub 
kutry desantowe znajdujące się na pokładzie dużych okrętów desanto­
wych - doków;

e/ transport samochodowy i  pododdziały zabezpieczenia tyłowego 
na transportowce desantowe sprzętu.

Średni czas załadunku lotniskowca desantowego lub tran­
sportowca desantowego-doku, wynosi od 6 do 10 godzin; okrętu desanto- 
v/ego  ̂ doku od 10 do 20 godzin; transportowca desantowego sprzętu 
/czołgów/ od 20 do 30 godzin i  transportowca desantowego wojsk od 6 
do 12 godzin.

Przyjmuje się, że do przerzucenia morzem i  desanr.nvian.ia-na nieuzbro­
jone wybrzeże ekspedycyjnej dywizji piechoty morskiej lub dywizji p ie­
choty /załadowanych sposobem bojowym/ potrzeba około 60 okrętóv/ tran- 
sportowo-desantowych; ekspedycyjnej B?M lub BP - 18 okrętów, a ekspe­
dycyjnego bpm lub bz - 6 okrętów.

Przy przerzucie s i ł  piechoty morskiej na większe od ległości, skład 
okrętóy/ transportowo-desantowych może ulec zmianie.

3.2.3* Ćwiczebne desantowanie /trening/. /

Ćwiczebne desantov/anie na brzeg przebiega w v/arunkach maksyma! - • 
nie zbliżonych do bojov/ych i ma na celu sprawdzenie gotowości do dzia­
łań wojsk mających uczestniczyć w operacji desantowej, k' zależności od
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sytuacji, ćwiczebne desantowanie /trenińf^/ może być przejirowadzone 
przed przejściem desantu morzem /w okolicach, punktów załadowania/ lub 
na trasie je^o przejścia. Do przeprov/adzenia ćwiczebnego desantowania 
wybiera się rejony podobne do rejonu faktycznego desantowania. W trak­
cie ćwiczebnego desantowania /treningu/ na brzegu Igduje cały związek 
operacyjny lub jego pierwszy rzut i prowadzi działania według założeń 
operacji desantowej. S iły  f lo ty  i  lotnictwa ćwiczą w tym czasie zagad­
nienia wsparcia o.gniowego desantu. Po przeprov;adzeniu ćwiczebnego de­
santowania dokonuje się jego oceny, omawia braki i niedociągnięcia 
oraz wnosi niezbędne poprawki do dokumentacji bojowej, a s i ły  desantu 
zostają ponownie załadowane na okręty i wychodzą w morze.

3.2.A. Przejście desantu morzem.

Przejście desantu morzem odbyv/a się w ściśle określonych szykach 
bezpośrednio do rejonu desantowania lub z zav/lnięciem do wyznaczonych 
portów /rejonów, v/ysp/. Dla zespołu desantowego wyznacza się główną 
trasę przejścia i kilka tras zapasov/ych.

Ugrupowanie marszowe operacyjnego zespołu desantowego może skła­
dać się z oddziału czołowego, s i ł  głównych oraz s i ł  ochrony i osłony. 
Oddzi ał czołoy/y otrzymuje zadanie przygotowania rejonu ładowania de­
santu. V/ skład oddziału czołowego wchodzą różnorodne grupy okrętów 
bojov/ych i okrętóv/ specjalnego przeznaczenia. V/ zależności od składu, 
oddział czołowy prowadzi rozpoznanie, trałowanie, ogniowe przygotowa­
nie rejonu lądov/ania /artyleryjskie i lotnicze/, nrace podwodne 
/zniszczenie przeszkód/ itp.
S i ł y głóv/ne operacyjnego zespołu desantov;ego mogą przechodzić morzem 
w jednym ugrupowaniu marszowym lub podzielone na kilka mniejszych 
oddziałów desantowych. S iły  szturmowe /wchodzące w skład operacyjne­
go zespołu desantowego/, które stanowi wzmocniona dywizja, mogą być 
podzielone na 3~3 oddzia.łów desantowych, k’ składzie oddziału desanto­
wego mogi] być s iły  do brygady s i ł  lądowych lub pułku piechoty mors­
k ie j oraz 18-20 okrętów desantowych i tr'onsportowców.
Si ł y  ochr-ony i  osłony ubezpieczają desant v; ,czasie przejścia morzem. 
Składają_ się z okrętów bojowych rozśrodkov.'anych '//okiił zespołu lub 
oddziału desantowego. Liczba okrętó'.v ochrony w stosunku do dużych 
okrętów desantowych tnoże się wahać od 1:1 do 1;A. Osłonę desantu orga­
nizuje się w celu zapcwTri.cni a obrony środkcSw transportowo-desantov;ych 
[ir’zed ok.ręlami podwodnymi i  lotnictwem przecivmika. Do obrony .przed
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okrętrami podvżodnymi wykorzystuje się samoloty i śmlfiilowce lotnictwo- 
patrolowego, które prowadzą poszukiwania tych okrętów w odległości 
około 370 kra /samoloty/. Kursy na trasie przejścia oddziałów desanto­
wych są często zmieniane ze względu na prowadzenie rozpoznania przez 
przecivmika oraz ochronę przed atakami okrętów podwodnych. Po przyby­
ciu do rejonu desantowania, okręty desantowe i  transportowce rozmiesz­
czają się w zev/nętrznych i  we\-mętrznych rejonach postoju i manewrowa­
nia. Obronę tych rejonó\i; zapevmiają grupy okrętów ochrony, rozśrodko- 
wane w głębi morza. Orupy lotniskowców uderzeniov/ych nłariewrują w odle­
głości około 180-100 Mm od v/ybrzeża, zapewniając osłonę lotniczą re jo ­
nów postoju i  manewrowania. Walczą one o utrzymanie panowania w powie­
trzu oraz wykonują przy użyciu lotnictwa pokładowego planowe uderze.- 
uia bombowe w ramach wstępnego przygotowania ogniowego.

3 . 2. 3 . Lądowanie desantu. •

Lądowanie desantu poprzedzone jest wstępnym przygotowaniem ognio­
wym rejonu lądowania. Wstępne przygotowanie ogniowe przeprowadzają s i ­
ły  oddziału czołowego ze składu operacyjnego zespołu desantowego. Do 
przeprov/adzenia przygotowania ogniowego formuje się specjalne zespoły 
s i ł  morskich i  pcwietrznych. Na-kill^a-dni przed planowana operacją 
desantową nasila się rozpoznanie lotnicze rejonu przyszłych działań.

■Przed rozpoczęciem lądowania s i ły  morskie i powietrzne mo­
gą wykonać uderzenia jądrowe' lub konv/encjonalne na stanowiska starto- 
v/e pociskóv/ rakietowych, bazy morskie i lotniska .oraz zgrupowania - 
okrętów i  wojsk. Artyleryjskie przygotowanie rejonu ładowania rozpo­
czyna się- - przed lądowaniem i  prowadzone jest d o w y ­
sadzenia desantu. Ma ono na celu zniszczenie brzegowych punktów oporu, 
stanov/isk dowodzenia i innych obiektów obrony przeciwdesantowej. Bez­
pośrednio po uderzeniu artyleryjskim i lotniczym na obiekty obrony 
przeciv/desantowej następuje lądowanie s i ł  desantu. V/ zależności od 
sytuacji, lądowaniu pierwszego rzutu desantu może towarzyszyć wstępne 
przygotowanie artyleryjskie rejonu lądowania. Przy desantov/aniu okręt- 
brzeg, na 2-3 godz. przed rozpoczęciem lądowania oddziały desantov/e 
przechodzą pod przykryciem lotnictwa i ognia a r ty le r i i  okrętowej do 
rejonu desantowania, gdzie rozśrodkowują się w rejonie oczekiwania 
oraz w zevmętrznych i v/ewnętrznych rejonach-postoju. V/ rejonach tych 
spuszczane są na wodę środki desantov/o-przenrawowe /kutry,desantowe, 
transportery pływające/ z wojskiem i sprzętem bojowym, a następnie w
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odległości 500-1000 ni od gronicy re jonów'postoju i manewrowania tran­
sportowców formuje się z nich fa le  desantowe..

Batalionowa grupa desantowa ląduje na h0-60 kutrach desantowych j 
transporterach pływajcpcych, z których formuje się 6-0 fa l desantu. W 
skład pierwszej f a l i  wchodzą między innymi: czoł.gi płyn-/ające oraz^2-0 
desantowe pojazdy inżynieryjne, których zadaniem jest wykonanie przejść 
w polach minowych i przeszkodach przeciwdesantowych. Drupą i trzecią 
fa lę  desantową tv/orza transportery pływające /no 10 i więcej w fa l i/  
z pododdziałami pierwszego rzutu. V nastęnnych falach Płyną kutry de­
santowe z czołgami i wojskiem, transportery pływające z ciężkim uzbro­
jeniem oraz pododdziałami zabeznieczenia. Po' sformowaniu fa l  środki 
desantowo-przeprow'ov/e przepłyv/aja na l in ię  v/yjsciową, która znajduje 
się w odle,głości 1,5-é km od l i n i i  brzegu, -ierwsza fala desantu powin­
na osiągnąć brzeg o .godzinie "G" /czas rozpoczęcia ładowania desantu/. 
Kolejne fa le  v/yruszają co 10-15 minut lub w odstępach 1-2 km. Zapewnia 
to swobodne podejście do brzegu, wyładowanie desantu i wycofanie okrę- 
tóv/ z miejsc do których podpływa następna fala desantu.

Przy sposobie desantowania brzeg-brzeg, środki desantowo-przepra­
wowe /z zaokrętowanym desantem/ przechodzą do rejonów formowania fa l  
bezpośrednio przed lądowaniem. Z przeprowadzonych ćwiczeń wynika, że 
batalionowa grupa desantowa ląduje nn odcinku 1-3 km, a przy za.groże- 
niu bronią jądrov/ą - 3-5 km, celem uchwycenia przyczółka o głębokości 
3-5 km. Odstępy między odcinkami lądowania sąsiednich batalionów wyiio- 
szą 3 km /i więcej/. Przyjmuje się, że czas ładowania rzutu szturmowe- 
po batalionowej grupy desantowej w\naosió może 50-70 minut. Smiglowcov'ry 
rzut desantu ląduje w lvm semytn czasie co s iły  na środkach pływających, 
iioże być wysadzony bezpośrednio na wybrzeżu, jak również w głębi ładu, 
w odległości 10-¿fO km od brzegu. Głóv/nym zadaniem rzutu śmigłowcowego 
jes t  opanov/anie punktów lądowania w ścisłym współdziałaniu z oddziała­
mi lądującymi z morza i  zajęcie ważnych obiektów na tyłach przeciwnika. 
Do jednoczesnego przerzutu, kpm potrzeba ^0-ib' cá. ..r<n.,j.o to

y c 1.1
Do przerzutu s i ł  glóvmych batalionu planuje się 70 śmigłowcPlotów, a 

całej batalionowej grupy desantowej z techniką bojowa i zaopatrzeniem 
200 śmigłov.fColotóv/. Do miejsca lądowania smigłov;ce leca falami /po 5-8 
śmigłowców w każdej/ na wysokości 100-500 m, w odstępach 5-10 minut, 
lvażdemu batalionowi lecącemu na,śmirłowcach przydziela się baterię arty­
l e r i i  rolowej /z zarasem 1000 pocisków/. Ładowanie rzutu sztur-
mov/ero batalionowej gruny desantowej wraz z techniką boąowa i zanasami
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trwa n;od2lnę i dbywa się falami: 4-5 fa l  ZRodnie z planem i  3^4 fale 
na wezwanie.

3.3. Walka desantu morski ego na brzepju _
Walka desantu morskiego na brzegu - prowadzona jest według ogól - 

nych, regulaminowych zasad organizacji i  prowadzenia działań bojowych.
Po wylądowaniu na brzegu żołnierza pododdziałów szturmowych, natychmiast 
przystępują do walki, dążąc do uchwycenia dogodnych punktów 1 rubieży 
terenowych. Wiążą przeciwnika ogniem w celu osłony lądujących kolejno 
pododdziałów rzutu szturmowego. Głównym zadaniem pododdziałów szturmo- 
wch desantu jest zdobycie dominujących wzniesień oraz ważnych punktów 
obrony przeciwdesantowej. Działania bojowe desantu na brzegu morza moż­
na podzielić na trzy etapy:

I - Walkę o pogłębienie przyczółka na 3-5 km od brzegu;
I I  - Walkę wojsk desantu.o pogłębienie zdobytych przyczółków do 

10-15 km od l in i i  brzegu /taka głębokość przyczółków utrudnia przeciw­
nikowi prowadzenie kierowanego ognia artyleryjskiego przeciwko lądują­
cym falom desantu/;

I I I  - Walkę s i ł  głównych desantu o pogłębienie przyczółka do 30-40 km,

3,4. Wsparcie ogniowe- /jądrowe/ desantu morskiego 
Wsparcie ogniowe desantu obejmuje trzy etapy:
I etap - rozpoczyna się dzień przed lądowaniem desantu.Uderzenia 

ogniowe wykonywane są nieregularnie, w różnych odstępach czasowych i 
trwa do zmierzchu. Celem wsparcia ogniowego w tym etapie jest zniszcze­
nie ważniejszych obiektów brzegowych 1 obezwładnienie wojsk przeciwnika 
/silne uderzenia lotnictwa bombowego i szturmowego/.

I I  etap - rozpoczyna się przeważnie o zmierzchu dnia poprzedzającego 
lądowanie i  kończy na około pół godziny przed czasem lądowania na brzegu 
pierwszej f a l i  desantu. Celem tego etapu jest zniszczenie umocnień 1 In­
nych obiektów obrony przeciwdesantowej oraz wojsk i techniki bojowej 
przeciwnika na odcinkach lądowania desantu i  w rejonach przyległych do 
tych odcinków. Uderzenia ogniowe wykonywane są również nieregularnie 1 w 
różnych odstępach czasowych.

I I I  etap - obejmuje okres lądowania i  walki desantu na wybrzeżu za ję­
tym przez przeciwnika. Realizowany jest doraźnie na zapotrzebowanie s i ł  
desantu. Głó̂ /mym celem wsparcia ogniowego w tym okresie jest niszczenie 
ocalałych rejonów i punktów obrony przeciwdesantov/ej, utrudniających 
rozwijanie powodzenia na uch’//yconym przyczółku.
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Vv operacji desantowej mogą być również użyte środki przenoszenia 
broni jądrowej. Do tych środków należą; pociski rakietowe, lotnictwo 
morskie /w tym pokładowe/, lotnictwo piechoty morskiej i artyleria lu fo­
wa /203,2 i  155 rnm/.

Głównymi obiektami uderzeń będą stanowiska startowe a r ty le r i i  rakie­
towej, lotniska oraz stanowiska a r ty le r i i  szturmowej. Na 1-10 godzin 
przed lądov;aniem desantu morskiego wykonuje się uderzenia na stanowiska 
a r ty le r i i  nadbrzeżnej, lotniska, stanowiska dowodzenia, większe skupiska 
s i ł  i  środków bojowych.

(jderzenia jądrowe na punkty ladov/ania, ze względu na beznieczeristwo 
v/ojsk własnych, wykonywane są nie później niż 60-40 minut przed rozpo­
częciem lądowania, a na rejony lądov/ania rzutu śmigłowcowego - ¿łO-15 
minut przed przybyciem pierwszych śmigłowców.

Z ćwiczeń wojsk NATO wynika, że do wsparcia jądrowego ekspedycyjnej 
dywizji piechoty morskiej przeznacza się od 15 do 30 ładunków jądrowych, 
z czego 1/3 planuje się użyć zgodnie z planem przygotowania ogniowego 
operacji, 1/3 na zapotrzebowanie s i ł  szturmowych desantu .a pozostał^- ic- 
ją stanowić rezerwę, która może być wykorzystana do niszczenia i obez­

władniania silnych punktów oporu przeciwnika.

3 . 4.1 . Wsparcie lotnicze desantu morskiefro.

V/ pierwszym etapie v/sparcia ogniov;ego ,głó̂ m̂[ą rolę spełnia lo tn ic ­
two, Do głównych zadań lotnlctv/a w tym etapie należy;

- wywalczenie panowania w powietrzu w rejonie desantowania; 
-obezwładrijenj' najważniejszych obiektów wojskowych w rejonie lądowania;

- wykonanie uderzeń na ześrodkowane wojska i technikę bojową prze­
ciwnika ;

- przykrycie lotnicze rejonów manewrowania okrętóv/ desantowych i  
transportowców;

~ jprav/ianie ognia a r ty le r i i  okrętowej;
- zapei^mienie desantującym wojskom obrony przeciwlotniczej i 

przeciw okrętom podwodnym;
- prowadzenie roznoznania lotniczego oraz zwalczanie środków radio­

elektronicznego przeciwdziałania przeci'wnika.
V/ drugim i trzecim etapie wsparcia ogniov/ep-o, lotnictwo wykonuje 

następujące zadania:
- obezwładnia s i ły  przeciwnika na odcinkach lądowania bataliono­

wych grup desanto'A'ych oraz v/ rejonach ładowania rzutu śmigłowcowego 
desantu morskiego;
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- v»spiera siły desantu w trakcie lędonania i prowadzenia dzia­

łań bojov'iych na brzegu;

- rozpoznaje pole vjalki oraz kieruje ogniem artylerii olcrątowcj

- osłania rejony lędov'<anici oraz zv.alcza okrt^ty podvjodne przec.iwa 

n i k a . .

Lędowonic batalionowej grupy dc9entovicj wspiera eskadra samolo­

tów szturmowych lotnictvja pokładowego lub taktycznego, a lodowanie 

dywizji - skrzydło lotnictwa piechoty morskiej lub osiem eskadr lot­

nictwa pokładowego,

3.4,2, Wsparcie desantu morskiego przez ortylerip okrptowg

Do erty leryjek j ego viisparcio desantu morskiego mogę być użyte 

krężowniki, niszczyciele rakietowe, niszczyciele, okręty z niekiero­

wanymi pociskami rakietowymi. Z okrętów tych tworzy się zespoły 

wsparcia ogniov«ego /artyleryjskiego/.

Oo głównych zadań zespołów wsparcia ogniowego należy niszcze­

nie lub obezwładnienie:

- stanowisk ogniowych i punktów obrony przeciwdesantowej prze- 

civ'jnika, ut rudniajęcych oktętom desantowym podejście do brzegu;

- brzegowych systemów umocnień przeciwdesantowych utrudniaję- 

cych lub aniemożliwiajęcych lędowenje desantu na brzegu;

- systemów obrony przeciwdesantowej, które utrudniaję lub unie- 

możliwiaję działanie desantu morskiego na brzegu;

- stanowisk dov*jodzenia, węzłów łęcznoścl , punktóvN obsprv<acji i 

naprowadzania lotnlctv*)a v< celu dezorganizacji obrony przeciv»dosanto- 

wej przeciwnika i dowodzenia vjoJ skaml.

Rejon bojowego manewrowania zespołu rjsparcia ognlov)eao ustala 

się z takim wyliczeniem, aby jogo okręty jak najmniej przeszkadzały 

w formowaniu fal desantu. podej.<:Ciu ich do brzegu l lędowaniu. i<ażdy 

okręt wsparcia ogniowego otrzymuje wyznaczonę strefę ostrzału oraz 

wykaz znajdujęcych się w niej obiektów do zniszczenia /obezwładnie­

nia/, W pierwszej kolejności niszczy się cele, które ujęto w plonie 
wsparcia ogniowego artylerii okręto-wej.

Rejon moncw roviioni a bojov">ego okrętóvj bczpoś rędni ego wsparcia 
artyleryjskiego znajduje się w pobliżu linii Vjyj; ci ovjycli środi<óvv df'- 

snntowo-przeprav.'owych. ¡.;ejon manewrowania bojowego oI;r tór wsparcio 

ogólnego znajduje się v; odległo;'.ci b-10 f in /9,2-10,3 km, od br-reou.
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Pej on rr;nri0V*j ronrini f? bojor.'ego okrrtóv.  z nlol<lerovjanyrrij pocisknmi r o k i e ­

towymi z n a j d u j e  s i ę  moż l i wi e  b l i s k o  l.irzepu.

okresie pop rzedza j cy m dzień Ipdownni.a desontu vjsprircie artyle­

ryjskie realizuję} o k m t y  vjchodzpce skład czołowrapo zespołu ochrony 

lub osłony desantu, samodzielnie lub v’.ic v‘JSpółdzi a łani u z lotnicttJom 

pokładowym. Ogieii artyleryjski największe natężenie osiąga na 1-2 go­

dziny przed lądowaniem oddziałóv\ szturmowych desantu.

Po dojściu pierwszej foli desantu do linii v\y j ściov"Joj ogień arty­

lerii okrętovjej koncentruje się na odcinkach lądowania batalionowych 

grup desantowych, celem obezrjładnionia obrony przeciwdesantowej i 

prowadzony jest do momentu osiągnięcia przez tę falę rubieży bezpie­

czeństwa /400-P00 m od linii brzegu/.

Po os i.ą cni o c i. u przez piervjszą falę desantu rubieży bezpi,ecznństv’ia 

ogień artylerii okrętowej zostaje przeniesiony w głąb obrony przecivj- 

nika. 17 tym okresie artyleria okrętowa może być vjykorzystana również 

do artylcryjjskiego przygotowani a rejonu lądowania śmigłowcowego rzu­

tu desantu morskiego.

czasie lądci^ania i walki desantu na v.'ybrzrżu zajętym przez prze­

ciwnika ogień artylerii okrętowej prowadzony Jest głównie nn zapotrze­

bowanie dowódców oddziałóvi i pododdziałów desantu oraz jest ćcji.le 

skoordynowany z ogniem artylerii polowej i uderzeniami lotnictwa '.j o z- 

pośredniego wsparcia.

Po osiągnięciu przez wojska desontu rubieży, która znajduje się 

poza zasięgiem artylerii. okrętoviej, okręty oianiają ogniem skrzydła 

desantu lub tjykonują inne zadania bojowe.

3.5. Zabezpieczenie tyłowe piechoty morskiej w morskich operacjach 

desantovjych

..'edług poglądów zachodnich, zabezpieczenie tylovje piechoty mor­

skiej w operacjach desantowych obejmuje:

- zabezpieczenie matcriałowo-technicznc;

- zahczpioczonie inżynieryjne;

- zabezpieczenie medyczne;

- zebezpi eczeni e awa ryjno-rat oymti cze ;
- transport;
- obsłiM.-;̂  oddziałów i pododdz-« ałów , w celu zapewnienia im okre'- 

lonych warunkev. l.iytowania.
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f'rzebjpçi'i kolejność zobe^pi rc;̂ crii.B tyłowego okresie vt rozkopie 

dovNûdca dyvNi.zjl piechoty morskiej, kozkez opracowuj n s-i« w okresie 

plenov'jenia operacji desantoi-iej. T'a podstawie zestawienia wszystkich 

potrzeb tyłowych, przedstawionych przez dowódców oddziałów piechoty 

morskiej pierwszego rzutu, opracowuje się plan zabezpieczenia tyłowe­

go, który po zatwierdzeniu staje się rozkazem.

planie zabezpieczenie tyłowego określa się organizację tego za­

bezpieczenia oraz skład sił i środków, które należy zaopatrzyć w ma­

teriały pędne, smary, żywność i wodę. Plan określa normy zużycia, ko­

lejność i zakres prac zabezpieczenia inżynieryjnego, wyposażenie punk- 

tóv'j IgdovNania w nadbrzeża pływajęce, organizację zabezpieczenia medycz­

nego, sposoby 1 kolejność ewakuacji rannych, działanie służby awaryj- 

no-ratovMniczej , zasady zbiórki uszkodzonego sprzętu i zdobyczy wojen­

nych, zasady ochrony i ev\akuacjl jeńcóv< wojennych, jak również naras­

tanie sił i érodkôvN na uchwyconym przyczółku oraz zapotrzebowanie no 

transport kołowy do przewozu wojsk, sprzętu i zaopatrzenia.

Zadania 1 organizacja sił i środków zabezpieczenia tyioviego zmie- 

njaję się w trakcie operacji desantowej w zależności od jej etapów.

Podczas przejścia desantu morzem zabezpieczenie tyłowe pododdzia­

łów piechoty morskiej jest zdecentralizowane i ściśle zwięzane z okrę­

towymi komórkami tyldviymi. Ostateczne poprawki i not.e dane do plonu 

zabezpieczenia tyłowego v\prov*jadza się podczas ćwiczebnego desantowa­

nia. oZ czego Inę uwagę zwraca si. ę na ochronę i kontrolę broni jędroricj , 

materiałów wybuchowych i innych, przechowywanych w spocjalnycli pomie­
szczeniach .

k. celu uelastycznienia kierowanie siłami i terminowego zaopatrze­

nia wojsk, a także realizacji zabezpieczeó - inżynieryjnego 1 medycz­

nego - pododdziały samochodowe i transportowe formuje się w okresie 

lędowania desantu na brzegu, jak również w początkowym okresie dzia­

łań na lędzie, w tak zwane partie brzegowe.

Zabezpieczeniem lędowania ekspedycyjnej dywizji piechoty mors­

kiej zajmuje się oddział partii brzegowych, na czele którego stoi do­
wódca batalionu partii brzegowych.

J zależności od liczby punktôv» i odeinkov; Igdovjenia, w składzie 

oddziału formuje się odpowiednią liczbę grup i drużyn. 3edna grupa 

partii brzegowych przewidziana jest do zabezpioczerH a lądowania pułko- 

vjej grupy desantowej, a jedna drużyna - do za bczp i oczen i o lądouanio 
batalionowej grupy desantowej.
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Z batalionu partii brzeoowych można srormoi'jać joden oddział, 

trzy orupy lub szetó drużyn partii brzego-uy c h , rormovNanie oddziału 

partii l:)rz(irowych pov;inno się odbyv"joó na trzydzieści dni przed roz­

poczęciom załadov‘iania sił i środl<6vj desantu.

Oddział partii brzecoiMych składa się ze sztabu, dv^óch lub trzech 

grup partii brzegowych. Jak róv>nież pododdziałów piechoty morskiej 

przydzielonych celem zapewnienia ochrony reJonóv'v tyłów oraz udziele­

nia pomocy podczas załadunku uzbrojenia i, materiałów na środki tran­

sport ow o- do sa n t ow o ,

Grupa partii brzegovi;ych posiada sztab, dwie drużyny/lub więcej/ 

oraz przydzielone pododdziały piechoty morskiej.

Za tyłowe zabezpieczenie lędowania śmigłowcowego rzutu desantu 

morskiego odpowiada grupa zabezpieczenia tyłowego, formowana na ba­

zie kompanii partii brzegowych, składająca się z drużyn: obsługi i 

dowodzenia oraz zabezpieczenia lędowanla,

Do głównych zadań oddziału partii brzegowych należy:

- oznakowanie granic między punktami i odcinkami lędowania desan­

tu oraz rejonu lędowania rzutu śmigłowcowego;

- rozwijanie na brzegu składów zaopatrzenia, w tym materiałów 

pędnych i smarów;

usuwanie i likrddacja wszystkich przeszkód monęcych utrudniać 

działanie pododdziałów partii brzegowych /np. niewypały, porzucona 

amunicja pr 2 eciv\ni.ka , miny, wralci. czołgów itp./;

- naprawa dróg i regulacja ruchu kołowego w rejonie lędov*łania;

- rozwijanie i zabezpi eczeni.e działania ośrodków informacyjnych 

oraz prowadzenie map z aktualnę sytuację na potrzeby lędujęcych 

woj sk ;

- oznakowanie rejonór. degazacji i dezaktywacji dla wojsk desan­

tu, remont doraźny sprzętu, evn'dencja i ochrona wyładowanych na 

brzeg środków matcrieicwo-technicznych, ewakuacja rannych i. jeńców

2  pola walki ;

- kiero'wanie ruchem środków t ransportowo-przeprawowych przywożę- 

cych zaopatrzenie, jego v)yładunkiem i dostarczeniem do odpovi/iednj.ch 

składów lub podocidzi.ałów ;

- c rga n i.z ac i o systemu poyjiadamiani.a i ostrzeganie przed zagroże­

niem atomowym, ciiwmi.cznym i, bakteri ologi cznym.
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Do zadeit‘ 1 wydzielonych z sil floty pododdziałów, które vjchodz$ 

w skład oddziału partii brzegowych, należy:

- zabezpieczenie nawigacyjne, oznakowanie przeszkód zagrażają­

cych poruszaniu się środków desantowo-przeprawowych;

określenie dogodnych miejsc do lędowania pływajęcych środków 

inżynieryjnych, kutrów desantowych i ustawienia nadbrzeży pływaję­

cych ;

- kierovManle ruchem środków desantowo-przeprawowych w czasie 

podchodzenia ich do brzegu i odbijania od niego;

- rozpoznanie i niszczenie podwodnych inżynieryjnych zapór 

przeciwdesantowych;

- prowadzenie prac oweryjno-ratunkowych ;

- utrzymywanie łęczności z dot^ództwem sił floty oraz z pod­

oddziałami lędujęcyml na sęslednich punktach 1 odcinkach;

- rozwijanie 1 zabezpieczenie systemu rurocięgów do transpor­

tu paliw płynnych na brzeg;

- informowanie dowództwa partii brzegowych o sytuacji na mo­

rzu i w rejonie lędowenia.

Pododdziały partii brzegowych lęduję na brzegu wraz z oddziała­

mi szturmov'<ymi . W pierwszej ko lejności, w składzie pierv'jszych fal 

desantu, na pokładzie 2-3 kutrów desantowych lub śmigłowców lęduję 

pododdziały przednie, w których skład wchodzę sekcje: dowodzenia, 

oficerów łęcznikowych, łęczności partii brzegowych. Do ich zadań na­

leży: rozpoznanie linii brzegovjej w rejonie punktóvj lędowania desan­

tu, oznakowanie granic między punktami lub odcinkami lędowania, wy­

bór i przygotowanie miejsc do wyładunku zaopatrzenia oraz kierowa­

nie vNyładunkiem sił i środków desantu do momentu v^ylędowania na brze­

gu pozostałych sił i środków oddziałów i grup partii brzego wy ch,któ­

re desantuję się w kolejnych falach /na wezwanie/.

I.azem z pododdziałami przednimi przybywa ha brzeg dowódca ba­

talionowej grupy partii brzegowych oraz dowódca drużyny partii brze­

gowej floty. i<ieruję oni wyładunkiem sił i środkóvj z jednostek desan- 

t owo-p rzep rawowiy c h . V.' następnej kolejności lęduję drużyny rozładunko­

we i transportowe. Składy wyposażenia rozpoczynajr działalność po 

1,5-2 godzinach od chv"ji.ll lędowania. Po 5-6 godzi nacli lęduje v»raz ze 

swym sztabem dowódco dywizyjnego oddziału partii brzegowych.

Działalność partii brzegov'jych lionczy się z chwila wylędowania 

etatowych oddziałów i pododdziałóv'j zabezpieczenia tyiov^ego dyvH zj i
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piechoty morskiej. Partie brzegoyjc roz Po rmor; u j e si.ę, a żołnierzy z 

ich składu rozsyła do jednostek macierzystych.

Lędowanie grupy tyłoi^ego zabezpieczenia smigłov’jcovjego rzutu de­

santu morskiego odbyv'ia sic vm nostnpujpcej kolejnoi-ci: 1/ pododdział 

przedni, 2/ drużyna obsługi, i kicrovjania lotami, 3/ grupy zabezpie­

czenia rejonu lądovjanio vjraz ze sprzętem.

Według poględói'^ zachodnich, siły desantu morskiego powinny mieć 

podczas operacji desantowej dziesięciodniowy zapas yjszystkich rodza- 

j óv\i zaopatrzenia ma t o ri o iov';o-techn i czne go . "aladowonie tych zapasóyj 

przebiega następująco: trzydniowe zapasy załado\nuje sio na okręty de- 

santov\e i transportowce razem z piechotę morskę, a pozostałe /siedmio- 

dniov"ie/ - na specjalnie wydzielone transportowce grupy zabezpieczenia 

tyłov\iego.

Po ucliwyceniu przyczółkóvM przez batalionowe grupy desantowe i 

rozwinięciu składów tyłowych przerzucane; sę z okrętów trzydniowe za­

pasy zaopatrzenia. Siedmiodniowe zapasy przerzuca się po połęczeniu 

przyczółków batalionowych w pułkowe.
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4. n/TAŁAfTA SPirCJALNF .

'.“prowadzono w życie w Stanach Zjednoczonych AP strategio viiojenna 

"bezpośredniej konfrontacji" wynjkajęea z "doktryny Reagana" oraz 

NAT0-VM9l<a stretegjo "elastycznego reagowania" zakładaję konfrontację 

z państwami socjalistycznymi i siłami postępowymi w świecie we wszy s­

tkich możliwych płaszczyznach przy użyciu szerokiej gamy środków i 

metod oddziaływanie /ideologicznego, politycznego, ekonomicznego i 

zbrojnego/, Zakładaję również przeprowadzenie wojskowych przevMrotów 

politycznych, interwencji militarnych i prowadzenie wojen lokalnych 

aż do powszechnej wojny JędroweJ włęcznie. Wynikajęce z RATO-wskieJ 

strategii wojennej "elastycznego reagov\'ania" koncepcje strategiczne 

"wysuniętych rubieży", a szczególnie koncepcja operacyjno-strategicz­

na "głębokich uderzeń"^ za^^adaję przeniesienie działań bojowych na 

terytoria państw Układu Warszawskiego i objęcia nimi głębokiego zaple­

cza przeciwnika Już od pierwszych dni wojny.

We wszystkich powyższych zamierzeniach Istotnę rolę wyznacza się 

/między innymi/ wojskom specjalnym, Oędę one prowadziły tzw. "opera­

cje specjalne"

W ramach tyj:h^ operac J i zakłada się prowadzenie tzw. działań nie­

konwencjonalnych o charakterze rozpoznawczym, dywersyjno-sabotażo- 

w y m , partyzanckim, przeciviipartyzanckim, walkę z ruchem narodowo-wyz­

woleńczym itp. Gędę one prowadzone w skali strategicznej i taktyczno- 

operacyjnej, Często też łęczyc się Je będzie z operacjami "wojny psy­

chologicznej ",

Regulaminy sił zbrojnych państw NATO zakładaję, że:

- w ewentualnym przyszłym konflikcie zbrojnym o charakterze glo­

balnym zostanę zaangażowane wszystkie dostępne środki walki zarówno 

na froncie zewnętrznym. Jak i na głębokim zapleczu;

3?7 ReguIómiń"śiI"ź5roJnych Stanów Zjednoczonych FH-31-21A "Operacje 
sił specjalnych" określa; "Operacje specjalne - to działania nie* 
konwencjonalne organizowane i prowadzone poza bezpośrednlę stre­
fa, walki sił zbrojnych- przez odpowiednio zorganizowa­
ne, przygotowane i wyposażone zespoły 3udzi /GS, CDR/ lub oddzia­
ły w celu dezorganizowania życia politycznego, administracyjno- 
gospodarczego oraz militarnego przeciwnika, a także utrudnienia 
mu nrowadzenia działań na froncie i obniżenia wartości moralnej 

Jego wojsk i SDołeczenstwa.

33/ Regulamin połowy sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych Fh-31-21
Wojna partyzancka i działania wojsk specjalnego przeznaczenia" 

do działań niekonwencjonalnych zalicza: działania partyzanckie 
/zbrojne podziemie/, przeciwpartyzanckie, akcje wywiadowcze, 
dywersyjno-rozpoznawcze, sabotażowe itp.
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- we wszystkich rodzajach wojen i działań bojowych będę prowa­

dzone operacje /działanie/ specjalne na tyłach przeciwnika*

- operacje /działania/ specjalne mogę być prowadzone równolegle 

z działaniami wojsk operacyjnych, jak róvmieź niezależnie od nich;

- operacje /działania/ specjalne mogę być prowadzone bez zaanga­

żowania się w otwarty konflikt zbrojny lub mogę stanowić jeden z ele­

mentów wywołania takiego konfliktu;

- operacje /działanie/ specjalne sę podstawowę formę walki z ru­

chem narodowowyzwoleńczym krajów kolonialnych i zależnych;

- działania niekonwencjonalne lub niektóre ich formy mogę być 

prowadzone również w okresie pokoju.

Poględy te jednoznacznie wskazuję, że wojska specjalne będę od­

grywały istotnę i weżnę rolę w przyszłych działaniach bojowych. W o j ­

ny lokalne prowadzone w różnych rejonach świata po IT wojnie świato­

wej pełni potwierdziły tę opinię.

Bioręc pod uwagę określenia użyvMane w regulaminach państVM flATO- 

wskich /szczególnie USA/, w niniejszym podręczniku działanie prowa­

dzone w ramach operacji specjalnych na szczeblach strategicznych bę­

dę nazywane "działaniami niekonwencjonalnymi", natomiast działania 

prowadzone na szczeblach taktycznych i operacyjnych - "działaniami 

specjalnymi",

• 'ń'ojska sp ecjalnego przeznaczenia głównych państw NATO 

W skład wojsk specjalnych głównych państw NATO VNchodzę oddziały i 

pododdziały specjalnie szkolone i przygotowywane do prowadzenia dzia­

łań niekonwencjonalnych. Dzielę się one na dwie zasadnicze części, 

tj. na:

- wojska specjalnego przeznaczenia /WSP/;

- wojska dalekiego rozpoznania /V.'DR/,

Rys.l. Podział vrojsl< specjalnych
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i:óżnice pomiędzy wojskami, specjalnecio przeznaczenia i wojskami, 

dalekiego rozpoznania uvMidoczn j a j ę się vj szczeblu podporzędkowan j r,, 

strukturach organizacyjnych, v\y konyv\anych zadaniach i głębiikos; c i ach 
działania,

wojska specjalnego przeznaczenia działaję na szczeblach strate­

gicznych, czasem no szczeblach operacyjnych i przydziela się je /pod­

porządkowuj e/ dovNÓdcy połączonych sił zbrojnych określonego teatru 

wojny /np, ETIV/ lub dov'JÓdcy teatru działali wojennych /np. TD''.’/,

 ̂ogą też być płrzydzielone dovMÓdztwu grupy armii /GA/.

’■■'ojska dalekiego rozpoznania działają na szczeblach operacyj­

nych i taktycznych. Podlegają dowódcom korpus6vi armijnych /.<A/, e 

niektórych przypadkach róvjnież dowódcom dywizji /np, pluton dalekie­

go rozpoznania dywizji l i Z / ,

^•1,1, ^.adanja i zasady użycia wojsk specjelneoo przeznaczenia

Stan wojsk specjalnego przeznaczenia poszczególnych państw PATO 

jest z różni covjnny i zależny od celów globalnych real j zovieny ch przez 

siły zbrojne tych państw, jbardziej rozbudowane wojska specjalnego 
przeznaczenia posiadają Stany Zjednoczono ' .

Zasadniczym zadaniem stavjianym przed viojsl<emj specjalnymi jest 

prowadzenie działań niekonwencjonalnych w ramach operacji specjalnych,

Działania niekonwencjonalne stanowią szczególny rodzaj działań 

o charakterze viioj ckowo—poli tycznym, l'!ędą one orga ni zo wa ne, inspirowa­

ne i prowadzone na głębokim zapleczu przeciwnika. Obejmują zespół 

przedsięwzięć wymierzonych w osłabienie potencjału politycznego, eko­

nomicznego i wojskowego oraz morale przciwnika, w tym działania par­

tyzanckie i przeciv'jpartyzenckie , akcje wywi,adovJczc , dyv«ersyjno — roz — 

poznei'Jcze i sabotażowe, a także oddziaływanie psychologiczne na lud­
ność cywilną j siły zbrojne.

iNi.erovi(ni.ctwo wojskovie I-IATO, a vi nim głóvinie Stany Zjednoczone 

ostatnio duży nacisk kładzie na vjszechst ronny rozwój v')oJsk specjal­

nych wszystkich rodzajów sił zbrojnych, w tym szczególnie sił l.-̂ do- 

wych. Ptawiajne przed nimi zwiększone zadania, szczególne znaczenie

34, struktury organizacyjno oraz wyposażenie i uzbrojenie wojsk 
specjalnych przcdstav/ia dokładnie skrypt ABC ’ pt. : ’"’’ojska 
specjalne głównych państw |.;AT0’’,
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przywiązuje się do ich działalności w okresje narestanig kryzysu; 

przynoszę one wymierne korzyści nie stwarzajęc zagrożenia przekształ­

cenia go w ogólny konflikt zbrojny między mocarstwami.

V.'ojska specjalnego przeznaczenia to celowo zorganizowane oraz 

specjalnie wyposażone i przeszkolone oddziały 1 pododdziały sił lędo- 

wych, powietrznych i morskich - sę przeznaczone do prowadzenia dzia­

łań dywersyjno-rozpoznavjczych , sabotażowych, organizowania oddziałów 

powstańczych /pertyzenckich/^^^ na tyłach przeciwnika lub na kontro­

lowanym przez niego terytorium, zwalczania ruchóvi narodowo-VMyzwoleń- 

c z y c h , dokonyvjania przewrotów politycznych, a także zwalczania oddzia­

łów partyzanckich na terytorium własnych państw.

Grupy specjalnego przeznaczenia /GSP/ będę przydzielane dowódcy 

połęczonych sił zbrojnych TDW. Kogą też być podporządkowane dowódcom 

grup armii /GA/. Dowódcy tych szczebli dowodzenia są wówczas odpowie­

dzialni za planowanie ich działań oraz użycie.

Pododdziały i grupy - ze składu wojsk specjalnego przeznaczenia 

sa w stanie realizować różnorodne zadania, do użycia broni jądrowej, 

chemicznej i biologicznej włącznie.^ '

Do ich głó\Nnych zadań należą :

- organizowanie oddziałów /band/ zbrojnego podziemia /"partyzan­

tki'*/ na tyłach przeciwnika lub na kontrolowanym przez niego teryto­

rium oraz szkolenie, zaopat ryv”janie i dowodzenie nimi;

- wykrywanie i niszczenie obiektów wojskowych przeciwnika, a

w pierwszej kolejności środków rakletowo-jądrowych, składów, magazy­

nów itp. ;

- dokonyv^anle aktów dywersji w różnych obiektach przemysłowych, 

wojskowych, administracyjnych i na liniach komunikacyjnych;

35/ V7 regulaminach sił zbrojnych armii państw MATO przez pojęcie 
"partyzantka" rozumie się działanie grup zbrojnego podziemia 
/nazywanych potocznie "bandami zbrojnego podziemia"/ organizo­
wanych, uzbrajanych, szkolonych l dowodzonych przez żołnierzy 
z grup specjalnego przeznaczenia, Z partyzantką mają tyle 
wspólnego, że starają się stosoyjoć taktykę partyzancką,

36/ Normy działania wojsk specjalnego przeznaczenia i  dalekiego roz­
poznania przedstawia załącznik nr 22,
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- prowadzenie rozpoznania, dezorganizowanie ruchu i zadawanie 

strat siłom przeciwnika w rejonach mobilizacji, ześrodkowania i na 

dalekich podejściach /w remach koncepcji operacyjno-strategicznej 
"głębokich uderzeń" zwalczania drugich rzutów 1  odwodów/;

- niszczenie stanowisk dowodzenia, węzłów i linii łęczności 

oraz innych urządzeń radiowych i radiolokacyjnych;

- prowadzenie obserwacji i wskazywanie celów w tyłowej strefie 

przeciwnika;

- powodowanie masowych porażeń stanów osobowych sił zbrojnych 

i ludności cywilnej drogę skażeń l zakażeń terenu, powietrza, wody, 

żywności i t p , ;
- zdobywanie wzorów broni /w tym jędrowej/, techniki, wyposaże­

nia, tajnych dokumentów itp,;

- udzielanie pomocy własnym desantom operacyjnym i taktycznym 

działajęcym na tyłach przeciwnika /wybór i przygotowanie lędowisk , 

niszczenie obiektów systemu OPL itp,/;

- prowadzenie działań pomocniczych /mylęcych lub maskujących/

w celu zabezpieczenia wykonania głównego zadania przez wojska własne;

- prowadzenie propagandy na zapleczu przeciwnika;

- zwalczenie ruchów narodowo-wyzwolcńczycH^

- organizowanie powstań i przewrotów politycznych;

- prowadzenie działań terrorystycznych i sabotażowych.

Wojska specjalnego przeznaczenia Stanów Zjednoczonych - oprócz

powyższych działań niekonwencjonalnych - będę w niedalekiej przyszło­

ści realizowały nowę grupę zadań mających na celu wzmocnienie "wew­

nętrznych" możliwości obrony zagrożonych rzędów zaprzyjaźnionych ze 

Stanami Zjednoczonymi, Rola wojsk specjalnego przeznaczenia w tym za­

kresie ma polegać na odpowiednio wczesnym ich rozwinięciu na teryto­

rium danego państwa /za zgodę jego rzędu/ i przeciwdziałaniu wpłyviiom 

obcych państw, głównie Zvjięzku Radzieckiego na dane państwo, którego 

położenie - ważne ze względów strategicznych - oraz podatność na obce 

wpływy stanowi zagrożenie amerykańskich interesów. Odpowiednio wczes­

ne rozwinięcie umożliwi e f ektyv'jni e j sze wykonanie zadań, o przede 

wszystkim pozwoli wpływać na kształtowanie lA^ydarzeń, a nic jak jest 

obecnie - reagować na zaistniałej
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Obiektami działań grup specjalnego przeznaczenie będę:

-• rakietowe środki przenoszenia broni jędrowej;

~ środki obrony przeciwrakietowej i przeciwlotniczej;

- składy i magazyny wojskowe i państwowe;

- lotniska, samoloty bazujęce na nich, szczególnie nosiciele bro­

ni jędrowej oraz urzędzenia lotniskowe;

- elementy systemu dowodzenia i łęczności /stanowiska dowodzenia, 

węzły łęczności, centrale telefoniczne i telegraficzne, radiostacje, 

stacje przekaźnikowe rediolinii, linie telefoniczne i telegraficzne, 

urzędzenia antenowe/;

- rozgłośnie radiowe i stacje telewizyjne;

- zakłady przemysłowe, zwłaszcza przemysłu zbrojeniowego;

- urzędzenia systemu elektroenergetycznego /elektrownie, linie 

przesyłowe wysokiego napięcia, stacje tranaformatorowe/;

- urzędzenia hydrotechniczne;

- elementy systemu zaopatrywania w paliwo /r ur o c i ę g i ,paliw płyn-» 

nych i gazowych, zbjornikl paliw, stacje pomp Itp,/;

- porty, bazy morskie i urzędzenia obrony nabrzeża;

- ośrodki kierownictwa politycznego, administracyjnego i gospo­

darczego-

- urzędzenia i środki komunikacji kolejowej, drogowej, wodnej i 

powietrznej /dv»orce , vjęzły kolejowe i drogowe, wiadukty, mosty itp./;

- obozy i transporty jeńców wojennych i osób internowanych,

Podstawowę jednostkę przeznaczonę do wykonania powyższych zadań

jest Grupa Specjalnego Przeznaczenia /GSP/, Sztab grupy organizuje, 

kieruje i wspiera działania na tyłach przeciwnika. Odbywa się to z 

tzw, - "wysuniętej bazy operacyjnej". Przykładem takiej "bazy" jest 

baza 10 GSP rozvjiniętej v'j Bad Tolz /RFN/, GSP działajęca na określo­

nym TD'vV jest podporzędkowana dov'JÓdztv*iu TDW, a w wyjętkowych wypadkach 

dowództwu grupy armii. Podstawovjymi pododdziałami wykonujęcymi zada­

nia bojowe w kompanii specjalnego przeznaczenia sę drużyny operacyj­

ne A, B i C?^l^rużyny operacyjne A, B i C z chwilę otrzymania zadań 

bojowych staj'ę się grupami spec j o lny mi /GS/^^_____ _____________

Przykł'adovjy skład drużyny operacyjnej "C" jest następujący:

- dovNÓdca /podpułkownik/;

- szef sztabu /major/;
- oficerowie sztnbovji /SI, S2, S3, S4 - kepi tanorJie/ ;

- sierżant sztabowy - szef drużyny operacyjnej ;

51 Skład drużyn operacyjnych A, 6 ; 1 0 może ulegać zmianom.
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/GS-*'C"/ może 

B" /GS-"B"/ dzle.

- podoficer administracyjny;

- podoficer - specjalista rozpoznania;

- podoficer - specjalista operacyjny;

- podoficer zaopatrzeniowiec;

-•pomocnik podoficera zaopatrzenia;

- technik radiooperator;

- czterech radiooperatorów;

- radiomechanik.

Razem 18 żołnierzy.

Drużynę operacyjnę *‘C" /GS-"C"/ wyznacza się do wykonania szcze­

gólnie ważnych zadań na głębokich tyłach przeciwnika /np. przygoto­

wania i dokonania przewrotu politycznego, kierowania zwalczaniem ru­

chów narodowowyzwoleńczych itp./.

W niektórych sytuacjach drużyna operacyjne "C 

kierować działaniami do trzech drużyn operacyjnych 

łajęcych na tyłach przeciwnika.

Skład drużyny operacyjnej "B" jest następujęcy:

- dov<ódca /major/;

- szef sztabu /kapitan/;

- oficerowie sztabowi /SI, S 2 , S3, S4 - porucznicy/;

- sierżant sztsboijy - szęf drużyny operacyjnej;

- lekarz;

- podoficer administracyjny;

- podoficer - specjalista rozpoznanie;

- podoficer - specjalista operacyjny;

- podoficer zaopatrzeniowiec;

- pomocnik podoficera zaopatrzeniowca;

- specjalista broni lekkiej;

- specjalista broni ciężkiej;

- dwóch mj nerów ;

- podóficer sanitarny /felczer/;

- technik radiooperator;

- czterech radiooperatorów.

Razem 23 żołnierzy.

Drużynę operacyjnę "D" /GS-"(-J"/ VNyznacza się do vjykonania w a ż ­

nych zadań na tyłach przeciwnika /np. organizacji 1 dowodzenia zbrój 

nym podziemiem - "partyzantkę", porwania i up ror-adzen i a v>ażnycłi oso­

bistości paiistwov\ych i v)0 j ol< owy ch itp./. ',V niclctórych przypadkach
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drużyna operacyjna "!3" /GS-"l.-3"/ może l<lorov\ać dzlałenjami do pięciu 

drużyn operacyjnych "A" /GS-"A’'/ działających na tyłach przeciwnika* 

Spełnia wówczas rolę koordynacyjną ich działaniem.

Skład drużyny operacyjnej "A" jest następujący;

- dowódca /kapitan/;

- szef sztabu /porucznik/;

- podoficer operacyjny;

- instruktor broni ciężkiej;

- instruktor broni lekkiej;

- dwóch podoficerów rofspoznania ;

- podoficer sanitarny;

- pomocnik podoficera sanitarnego;

- starszy operator radiowy;

- operator radiowy;

- podoficer do spraw minowania j niszczeń; 

specjalista do spraw niszczeń;

- podoficer do spraw za opatrzenia,

Razem 14 żołnierzy.

Drużyna operacyjna "A" / G S - ’’A"/ jest podstawowym pododdziałem 

przeznaczonym do prowadzenia działań niekonwencjonalnych na zapleczu 

/głębokich tyłach/ przeciwnika. Przykładem mogą być ich działania w 

Wietnamie Północnym. Tam pododdziały ’’A" /GS-"A"/ organizowały w te­

renie kontrolowanym przez partyzantów obozy sił specjalnych /wzdłuż 

granicy z Laosem i Kampuczą/. Werbowali ochotników z ludności miejsco­

wej /wykorzystując antagonizmy narodowościowe/ do jednostek działań 

nieregularnych, szkolili je i kierowali ich działaniami bojowymi.

Skład takiej jednostki w obozie sił specjalnych wynosił 

około 700 żołnierzy. Specjaliści amerykańscy uważają jednak, że pod­

oddział "A" / G S - ”A"/ może zorganizować, wyszkolić, zaopatrzyć i dowo­

dzić "oddziałem partyzanckim" liczącym 1000-1500 ludzi.

Wojska specjalnego przeznaczenia mogą wykonywać postawione zada­

nia różnymi sposobami. Dla przykładu rozpatrzmy niektóro z nich. 

Organizowanie zbrojnego podziemie /" pa rtyzantki"/.

Organizowanie, zaopatrywanie, szkolenie i dowodzenia zbrojnym 

podziemiem jest jednym z podstovNOVjych zadań grup specjalnych /GS/.



- ^7 -

Przystępujęc do organizowenia zbrojnego podziemia grupy specjal­

ne /GS/ ustalaję v^arunki ekonomiczno-poli tyczne i terenowe rejonu 

działańia, istnienie zorganizowanych już band podziemia, ich skład i 

cele polityczne oraz możliwości kontaktu, potrzeby w zakresie uzbro­

jenia i zaopatrzenie, a także reakcję lokalnych organów władzy pańs­

twowej i ludności cywilnej. Często powyższe informacje będę dostar­

czane przez agentów wywiadu dziaiajęcych w tym terenie. Agenci częs­

to będę organizowali przyję-cie w danym rejonie przerzucanej grupy 

specjalnej.
Po zorganizowaniu lub połęczeniu istniejęcych już band w jednę 

zorganizowana grupę, GS kieruje jej działalnościę , organizuje zaopa­

trzenie w broń, amunicję i materiały wybuchovje oraz prov"<edzl ich 

szkolenie. W czasie szkolenia band zbrojnego podziemia zwraca się 

szczególnę uwagę na organizowanie napadów i wypadów na ynażne obiekty, 

przygotowanie zasadzek, obliczenie i zakładanie ładunków wybuchpwych, 

prowadzenie dywersji, prowadzenie rozpoznania i infiltracji przeciw­

nika i innych działań niekonwencjonalnych.

Po zorganizowaniu przez GS - "A” kilku' "oddziałów partyzanckich 

w rejon ich działania może być przerzucona drużyna operacyjna ”0 ” 

/GS-"B*'/ aby przejęć na siebie dowodzenie nimi 1 koordynowanie ich 

działań. Po przerzucie na tyły przeciwnika 2-3 GS-''B" podobne zada­

nia w stosunku do nich może przyjęć drużyno operacyjna "C" /GS-"C"/. 

Działalnościę ich kieruje z wysuniętej bazy operacyjnej rozwiniętej 

w ugrupowaniu wojsk własnych dowództwo OSP. VV wyjętkowych wypadkach 

nie wyklucza się także przerzutu dowództwa GSP na tyły przeciwnika 

w celu dowodzenia istniejęcymj "oddziałami partyzanckimi", W ten 

sposób na głębokich tyłach przeciwnika może powstać zbrojne podzie­

mie składajęce się z kilkunastu do kilkudziesięciu pododdziałów 

"partyzanckich" /band/ liczęcych kilka do ki Ikudz'’esi ociu tysięcy 

ludzi obejmujęcych sv'jym działaniem znaczne obszary terenu. t'a tere­

nie ich działania może dojść do częściowego, a nawet całkowitego 

sparaliżowania działalności administracyjnej i gospodarczej. Siły 

te będę dężyły do całkowitego przejęcia kontroli nad terenem swoje­

go działania.

/.ołniorze GS jak też członkowie pododdziałów zbrojnego podzie­

mia będę najczęściej prowadzić działania w uliraniach c y wi ln yc h,mun- 

dura'ch żołnierzy, milicji oraz organizacji parami liternych danego 

państwa, na terenie którego działaję.



“ "

'.Vy9ol<i stopień opanowania svNOjego "rzemiosła" graniczęcy prawie 

z perfekcję oraz biegła znajomoćć języków i obyczajów środowiska, w 

którym działaję, w dużym stopniu ułatwi im wykonanie zadań, a jedno­

cześnie utrudni siłom bezpieczeństwa państwa przeciwdziałanie.

W celu zabezpieczenia działań zbrojnego podziemia pododdziały 

zabezpieczeni a GS dysponuję całym szeregiem spakietowanych zestawów 

sprzętu i uzbrojenia, które przerzucane sę w rejony działania drogę 

powietrznę i zrzucane na spadochronach.

Prowadzenie rozpoznania

Wykonujęc zadania rozpoznawcze GS jak również grupy dalekiego 

rozpoznania /GDR/^*^^kupiaję główny wysiłek na rozpoznaniu szczegól­

nie ważnych obiektów, takich jak: wyrzutnie rakiet, lotniska i bazy 

lotnicze, składy broni j ę d r o w e j , transporty uzbrojenia, wojsk, amu­

nicji i zaopatrzenia, stanowiska dovNodzenie zwięzków operacyjnych, 

rejonów mobilizacji vjojsk, urzędzeń tyłowych, zakładów zbrojeniowych 

i t p ,

Podstawowymi sposobami prowadzenia rozpoznania przez GS i ODR s ę ;

- obserwacja ;

- patrolowanie terenu;

- podsłuch ;

- przesłuchiwanie jeńców;
- analiza zdobytych dokumentóv^(, egzemplarzy uzbrojenia i sprzętu;

- organizowanie sieci informatorów itp.

Na wyposażenie grup wprowadza się obecnie małogabarytowe urzędze- 

nia rozpoznania radioelektronicznego do wykryv<ania wszelkiego rodza­

ju środków piom ieniujacjoh enongi? elekt romagnetycznę /radiostacje, sta­

cje radiolokacyjne itp./.

Rozpoznanie przez obserwację grupy proy^adzę z kilku posterunków 

obserwacyjnych /PO/ urzędzanych nocę i dobrze zamaskowanych. PO urzę- 

dza się na stokach wzgórz, na drzewach, w ruinach budynków, kominach» 

cmentarzach itp. Obserwatorzy zajmuję miejsca na PO skrycie w nocy 

lub w warunkach ograniczonej widoczności /mgła, deszcz itp,/, Do 

prowadzenia obserwacji grupy v\yposażone sę w zestawy srodkóvK techni­

cznych takich jak: pasywne przyrzędy obserwącyjno-celownicze, nokto-

38 / U nas potocznie używana jest nazwa GDR-grupa dywersyjno-rozpozn. 
\v armiach państv\i NATO takiej nazwy nie używa się, natomiast 
skrót GDR oznacza "grupę dalekiego rozpoznania".
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wizory, termówizory, radloloketory obserwecjj pola walki, dalmlorze 

laserowe, peryskopy jtp. wyniki obserwacji przekazuję drogę radlowę 

do dyżurnego radiotelegrafisty przebywajęcngo w bazie wypadowej. 

Obserwację obejmuje się wszystkie obiekty będęce w gestii zaintere­

sowania grup. Rozpoznanie przez obserwację poprzedza wszystkie inne 

sposoby wykonania zadań /dywersję, napad, sabotaż itp./.

Przykłady urzędzania PO przedstawiaję rysunki nr 2,3,4,5.

Rozpoznanie przez patrolowanie grupy prowadzę organizujęc jeden 
lub więcej dwu- trzyosobowych patroli, które patroluję i obserwuję 

określone odcinki terenu, na którym znajduje się interesujęcy ich 

obiekt, W zależności od konkretnej sytuacji żołnierze patrolu ubra­

ni będę w ubrania cywilne /obiekt w mieście czy osiedlu/, mundury 

wojskowe /przy rozpoznaniu rejonu mobilizacji wojsk lub innego obiek­

tu wojskowego/, mundury milicji, kolejarzy itp. Rezultaty rozpozna­

nia przez patrolowanie przykazywane sę do bazy operacyjnej drogę ra- 

diowę oraz wykorzystywane do planowanie l wykonywania innych zadań 
/np. dywersja, napad itp./.

Rozpoznanie przez podsłuch jest uzupełnieniem obserwacji prowa­

dzonej w warunkach ograniczonej wldocznoccl. Podsłuch!vjonje może być 

prowadzone róvMnież przez podłęczenie się do linii telefonicznych i 

przyjmowanie treści przesyłanych tę drogę informacji.

Przesłuchiwanie jeńców jest cennym źródłem informacji potrzeb­

nych grupom do wykonania zadań. Grupy stosuję ten sposób zdohyvNanio 

informacji sterajęc się schwycić osobę tzw, ”wartościowę" a więc te­

kę, które może posiadać /z racji swego stanowiska, funkcji/ duży za­

sób wiadomości poufnych lub tajnych /np. oficerów sztabu., przedsta­

wicieli administracji państvKowej itp,/. Podczas przesłuchań stosowa­

ne sę często tortury. Żołnierze wojsk specjalnych przygotowani sę 
do prowadzenia tego rodzaju przesłuchań.

Po uzyskaniu potrzebnych informacji "v<artotci ov\ego" jeńca odsyła 

się do bazy operacyjnej /jeżeli takie możliwości istnieję/. Majcze- 

ściej jednak nie ma możliwości odesłania jeńca do bazy operacyjnej 

ze względu na dużę odległość rejonu w jakim działa grupa od włSsnych 
wojsk, \,V takim przypadku zaleca się likwidację flzycznę jeńca.

W wyniku przeprowadzonych napadów i wypadów często zdobywane sę 

ważne dokumenty i egzemplarze nowego uzbrojenia lub innego sprzętu. 

Ich analiza dostarcza również cennych informacji rozpoznawczych.
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w sprzyjójęcych okolicznościach grupy mogę organizować w swoich 

rejonach działania sieć informatorów z ludności miejscowej. Może to 

jednak następić w przypadku, kiedy ludność miejscowa w całości lub 

częściowo jest przychylnie ustosunkowana do obecności i działanie 

grup, a negatywnie ustosunkowana do miejscowych władz, Oest to jed­

nak sposób bardzo ryzykowny, grożęcy zdemaskowaniem grupy, co w kon­

sekwencji może doprowadzić do ograniczenia jej działanie, a nawet 

likwidacji grupy. Dlatego feż ten sposób rozpoznania będzie stosowa­

ny rzadko i w wyjętkowo sprzyjejęcych okolicznościach /np, kiedy 

grupa będzie działała na własnym terytorium zajętym i okupowanym 

przez przeciwnika, a ludność będzie wrogo ustosunkowana do okupanta/. 

Organizowanie sieci informatorów będę stosov^eły głównie GS, nato­

miast GDR sposobu tego stosować raczej nie będę.

Przykładem prowadzenia rozpoznania może być działanie brytyj­

skich GS w konflikcie brytyjsko-ergentyńskim, Mp, 1 maja 1982 r. 

Brytyjczycy przerzucili sześć GS, które prowadziły rozpoznanie miejsc 

do desantowania w rejonach: zatoka Stevelly /Falkland Zachodni/ oraz' 

San Carlos Water, Sluff Cove i Erekley Sound /Falkland Wschodni/. 

Dednocześnle osiem GS prowadziło rozpoznanie obiektów do uderzeń lot­

niczych tj, trzy na Falklandzie Zachodnim, po jednej w rejonie Dar­

win 1 Bluff Cove oraz trzy wokół Port Stanley. Ponadto już w trzy dni 

po wysadzeniu desantu argentyńskiego na wyspach Brytyjczycy przerzu­

cili do Argentyny w pobliże wojskowych baz morskich i lotniczych a 

także cywilnych portów morskich i lotniczych GS z 22 pułku SAS, ce­

lem prowadzenia rozpoznania ruchów wojsk z kontynentu na wyspy.

Działania rozpoznawcze brytyjskich GS tak na Felklandech-Nielwi- 

nach, jak też na terytorium Argentyny dostarczyły dużej ilości waż­

nych informacji o nieprzyjacielu, umożl i wie j ęcych dowództv’(U sił bry­

tyjskich właściwe planowanie 1  przeprowadzenie operacji "Operation 
Corpora te".

Działania dywersyjne i sabotażowe

Działania dywersyjne 1 sabotażowe będę stosowały głównie GS, na­

tomiast GDR będę częściej stosowały działania dywersyjne, a w nie­

wielkim stopniu lub w ogóle działania sabotażowe.

Przed przystępioniem do działań grupy dokładnie rozpoznaję obiekt 

planowanej dywersji lub sabotażu i ogólnę sytuację tym rejonie. 

Rozpoznaniu podlega wielo czynnl!<óv'v takich jak: charakter somego 

obiektu, jego położenie, teren działania, siły i środki obrony i
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ochrony obiektu, siły przeciwnika mogęce przeciwdziałać grupie, pora 

roku, warunki atmosferyczne, możliwoóci podejścia /i odejścia/ do 

obiektu i wiele innych czynników wynikających z konkretnej sytuacji 

1  konkretnego obiel<tu.

Zadanie dywersyjne polega najczęściej na dokonaniu zniszczenia 

określonego obiektu /np. wiadukty, mosty, węzły drogowe i kolejowe, 

elementy portów lotniczych 1  morskich, stacji radiowych , telewizyj­

nych, węzłów łączności, rurociągów 1  stacji pomp paliw i wody, urzą­

dzenia hydrotechniczne, tamy i przepusty zbiorników wodnych, sieć 

energetyczna i gazowa, elementy elektrociepłowni, niektóre elementy 

magazynów, składów, zakładów przemysłowych oraz urządzeń użyteczno­

ści publicznej i cały szereg innych, ważnych obiektów/.

Do wykonania tych zadań będą wykorzystywane konwencjonalne środ­

ki niszczenia /cała gama materiałów wybuchowych/, jak również broń 

jądrowa i chemiczna. \

Dowództwo amerykańskich sił zbrojnych w Europie przewiduje uży­

cie na ET\rV tzw. miniaturowych min jądrowych do niszczenia obiektów 

powierzchniowych i punktowych o dużej wytrzymałośc:^?'^Mi ny te mogą 

być stosowane głównie do niszczenia ważnych węzłów komunikacyjnych, 

magazynów, dużych zakładów przemysłowych, obiektów użyteczności pu­

blicznej i innych, których zniszczenie innymi sposobami byłoby nie­

możliwe. GS, których zadaniem będzie wykonanie dywersji przy użyciu 

min jądrowych, będą przerzucane rejon działania wraz z tymi mina­

mi. Często jednak miny jądrowe lub fugasy chemiczne będą dostarcza­

ne do rejonu działającej już grupy przy użyciu samolotów lub innych 

środków transportu. Dostarczeniem tych min do rejonów działania grup 

zajmuje się kompania zaopatrywania batalionu wsparcia GSP.

Na ETW zezwolenie na użycie min jądrowych, środków ęhemicznych 

i biologicznych do działań dywersyjnych wydaje naczelny dowódca po­

łączonych sił zbrojnych NATO w Europie. Natomiast za zaopa t ryv^enle 

grup w miny jądrowe oraz środki chemiczne i biologiczne ponosi odpo­

wiedzialność dowódca amerykańskich sił lądowych w Europie.

39 / 2 ; ogólnej liczby 500 miti tego rodzaju /o mocy 0 , 0 1  do 1  KT,'' 
będących w dyspozycjT amerykańskich sił zbrojnych w Europie, 
około 300 znajduje się na terytorium i:FN, a w tym około 1 0 0  
min jądrowych w m.r'.ad Tolz, gdzie stacjonuje 10 GSP.
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w działaniach dywersyjnych, a częściej sabotażowych stosowane 

będzie umieszczenie w obiektach v'<oj skowych, przemysłowych i innych, 

specjalnych "agentów obiektowych", których zadaniem będzie dokładne 

rozpoznanie obiektu od wewnętrz, ustalenie jego najważniejszych, a 

zarazeiri newralgicznych miejsc oraz skryte przekazanie erodkóv\ nisz­

czenia w określonym czasie, a następnie dokonanie dywersji lub sabo­

tażu,

Środki niszczenia lub wywoływania pożarów mogę być wprowadzane 

w stan czynny bezpośrednio przez stosowanie zapalników mechanicznych 

lub elektrycznych a także czasowych /zadziałanie mechanizmów inicju- 

jęcych, ustawionych na dowolny czas zwłoki/,

GS na szerokę skalę będę stosowały środki zepolajęce v) połęcze- 

niu z materiałami wybuchowymi lub oddzielnie w celu dokonyrjania nisz­

czeń pozorujęc przypadkowy pożar /głównie w działaniach sabotażowych/', 

Amerykanie rozróżniaję dwie kategorie środków zapalajęcych :

- środki etatowe - produkowane fabrycznie granaty i ładunki ze- 

palajęce napełnione termitem i białym fosforem oraz amunicje zepala-| 

jęca broni strzeleckiej;

- środki improwizowane - wykonywane we własnym zakresie z dostęp­

nych na terytorium przeciwnika substancji cheąiicznych,

W działaniach dywersyjnych zaleca się stosowanie środkóvN etato­

wych, natomiast w działaniach sabotażowych raczej środków improwizo­

wanych, Środki etatowe w działaniach sabotażowych (togę pozostawić po 

sobie kompromitujęce ślady, które mogę być odkryto przez komisje be- 

dajęce przyczyny powstania uszkodzeń lub pożarów, natomiast środki 

imp rovNizowane takich śladów nie pozostawi aj ę , a tym samym uniemożli- 

wiaję ustalenie faktycznej przyczyny powstałych zniszczei'i.

Improwizowane mieszanki zapalajęcc po'winny charakteryzować się 

łatwościę inicjowania zapłonu, trudnościę gaszenia j wysokę tempera­

turę palenia. Podręczniki do szkolenia żołnierzy GS i GDi podaję ta­

belę zawierajęcę rodzaje środków do preparowania improwizowanych 

mieszanek zapalajgcych oraz źródła ich zdobycia na t e r m i e  przeciwni­
ka.

Tabelę tę ilustruje rysunek nr 10.

Konstrukcje improwizowanych zapalników i n i c j u j ę'y cli mogę być róż­

ne, od najprostszych do hardzi <̂j skompli owanycli 1 zale^żę ofł pomysło­

wość 1 wykonawców i dostępnych materie łów. < ysunki nr 

p rz eds t aw i a j ę kilka przykłodóv'j podov;anycft w rcc ulami nach amprykari- 
ski c h .
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Rys. a ZAPALNIK Z PAPIEROSA



-7t) -

Nazwa zwfęzCu chemicz­
nego w nomenklaturze 
migdzyne rodowej

V.'z ó r
chemiczny

Ziródła zdobycia materiału

Chloran potasu KCIO 3 Drogerie, apteki, szpitale, 
szkoły techniczne

¡■Jagmanganian potasu KMnO . 4

Azotan potasu /sale­
tra potasowa/

Fabryki nawozów sztucznych i 
materiałów VNybuchowych , huty 
szkła

Azotan sodu /saletra 
sodowa/

MB MO,

Azotan amonu /sale­
tra amonowa/

NHęiOj

Tlenek żelazowy mm • •

Proszek aluminiowy Al Fabryki sprzętu elektryczne­
go, fabryki samochodów, ma- 
oazyny farb i lakierów

Magnez Mg Fabryki samochodów i maszyn, 
sklepy chemiczno

Gliceryna C 3 H 5 /OH / 3 Drogerie, apteki, fabryki 
świ ec

Kwas siarkowy MjSO^ Careże, pojazdy mechaniczno, 
s z k o ł y , szpi tale

Chloran sodu MaCl 0 3 Fabryki zapałek i matcriełóvł 
wybuchowych

Sia rka s Drogerie, apteki, fabryk-i 
zapałek

Rys.10* Podręczne materiały do preparowania improwizowanych
mieszanek zapalejpcych

Ponadto w działaniach sabotażowych i dywersyjnych grupy szeroko 

mogę stosować środki trujęce /chemiczne/ i biclogiczne. Obiektami a t a ­

ków przy użyciu powyższych środków będę głównie duże skupiska ludno­

ści /duże miasta, rejony fnobilizacji i ześrodkowani a wojsk , r w nich 

systemy wodocięgowe i inne systemy zaopa t ryv\eni a ludności i wojsk w 

wodę pi tnę oraz magazyny żywności .

Prowadzęc działania na terenie przeciwnika, gdzie istnieję realne 

możliwości pozyskania przychylności niektórych śirodowisk miejscowej 

ludności cywilnej /np.: w przypadku istnienia realnych możliwo/c^ 

organizacji zbrojnego podziemia/, użycie środków wysokotoksycznych 

i biologicznych mogłoby usposobić ję wrogo do użytkownika, nlatcoo 

też- 'W tych sytuacjach nie zaleca się ich st osorjan i.a. Mie należy jed­

nak yjykluczać możliwości ich użycia w następu jących okoli czno'c ■* ach :

- k i e d y  l u d no ść  fr. j e j  scowa jł-'St wrogo na s taw iona  i '-.i e r ze  czynny 

u d z i a ł  w zv j a l c za n iu  g r u p ;
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- kjedy /wg oceny dowództwa ETW/ użycie broni chemicznej 1 biolo­

gicznej przyniesie szczególnie korzystne efekty.

Co kryje się pod słowami "szczególnie korzystne efekty"? Amerykanie 

uv\ażaję: "po co angożoy-^ać duże siły zbrojne do zdobywania dużych miast, 

skoro kilka dobrze wyszkolonych i przygotowanych GS może poprzez swoje 

działanie doprowadzić do zaniechania obrony miasta". Zatruviiajęc zbior­

niki wody pitnej i wodociągi miejskie lub niszczęc stacje pomp, pozba­

wiając miasto energii elektrycznej i gazowej /szczególnie w okresie 

zimy/, stosujęc środki biologiczne i chemiczne mogę doprowadzić do w y ­

buchu epidemii chorób, głodu, masowych zatruć itp., a tym samym do ka­

pitulacji miasta.
Działania dywersyjne i sabotażowe, stosowanie bojowych środków che­

micznych, biologicznych i jędrowych przez GS stanowi duże zagrożenie 

obszaru, na którym będę stosowane.

Należy nadmienić, iż w ostatnich latach w siłach zbrojnych NATO co-, 

raz więcej uwagi poświęca się chemicznym środkom walki. W większości 

ćwiczeń prowadzonych w wojskach MATO już od pierwszych godzin działań 

bojowych na szerokę skalę używano broń chemicznę.

Organizowanie napadów

GS i GDR organizuję i wykonuję napady na ważne, wcześniej rozpoznane 

obiekty w przypadku, kiedy grupy działaję samodzielnie /nie organizu­

ję zbrojnego podziemia/, fiapad charakteryzuje się skrytym podejściem 

do obiektu, niespodziewanym, wykonanym znienacka nagłym uderzeniem 

grupy, kr ótkotrwałę, gwałtovmę walkę, wykonaniem zadanie oraz szybkim 

wyjściem z walki i wycofaniem do wcześniej ustalonego rejonu /główne­

go lub zapasowego/. Po wykonaniu zadania grupa może wycofać się cało- 

ścię sił lub w przypadku pościgu rozproszyć się i zebrać na wcześniej 

ustalonych punktach zbiórki.

Napad przeprov\iadza się najczęściej nocę lub vi warunkach ograniczo­

nej widoczności /mgła, deszcz, śnieżyca itp./. Organizuje się go w 

celu zniszczenia /obezwładnienia/ ważnego obiektu, zdobycia sprzętu, 

dokumentów lub też porwania i uprowadzenia ważnej osobistości. Napad 

może być organizowany również w celu uv'volnienia jeńcóv'j, internowa­

nych lub zek ładni kó'w .

W zależności od celu napadu, charakteru obiektu oraz Jego obrony 

i ochrony, napad może być przeprowadzony przy użyciu ładunków wybu­

chowych lub z a pa la ję cy ch, min, ognia broni ręcznej lub siły fizycz­

nej. Pzęsto jednak przy użyciu łącznie wszystkich środków.
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Przed wykonaniem napadu grupa dokładnie rozpoznaje obiekt, okreś­

la jego położenie, możliwości skrytego podejścia i odejścia, siły 

ochrony i obrony obiektu itp, Następnie szczogółov*o planuje przepro­

wadzenie napadu, po czym dopiero wykonuje zadanie. Np. w konflikcie 

bry tyjeko - 8  rgentyiisk i m na t'alvji nach-Falklandach w ramach operacji 

"Operation Corporate" brytyjskie GS wykonały szereg napadów niszczęc 

samoloty i śmigłowce na lotniskach 1  lędov, j s k a c h , składy paliwa i/ 4 0  i
amunicji oraz posterunki radlolokacyjne.

Ciekawym przykładem napa’du jest akcja zespołu grup komandosów 

izraelskich przeprowadzona v< grudniu 1959 roku w celu zdobycia stacji 

radiolokacyjnej "P-12". W nocy zespół grup komandosów /3 grupy/ prze­

prawił się przez Kanał Sueski, skrycie przekroczył linię vMOjsk egip­

skich i z zaskoczenia zaatakował bazę rakiet przeć*wlotn^czych. 

Ochrona egipska częściowo została zlikwidowana, o częściowo zbiegła 

w pustynię. Po pół godzinie przybyły wezwane przez radio dwa specjal-i 

nie przygotowane śmigłowce CH-53 "Sikorsky". W cięgu trzech godzin 

zdemontowano stację znajdującę się na 2  samochodach i podczepiono 

pod śmigłowce. Razem ładunek ważył 7 ton. Ponadto do niewoli wzięto 

czterech egipskich techników radiolokacji.

Innym przykładem napadu jest akcja grupy komandosów izraelskich 

na siedzibę Vasera Arafata w Libanie w dniu 10.04.1973 roku. Komando­

si zlikwidowali żołnierzy ochrony, sterroryzowali pracowników i zaa­

takowali pomieszczenia dowództwa, Tylko szczęśliwy zbieg okolicznoś­

ci uchronił Vasera Arafata. Zglnęł zastępca Arafata Kemel Nasira, 

zdobyto ważne dokumenty dotyczęce Pl-Fetah. Komandosi nie ponieśli 
s t ra t.

Povn/ższe przykłady świadczę o dużej skuteczności działań provNO- 
dzonych przez grupy specjalne,

Organizovianig zasadzek

Ten sposób działania będę stosowały GS, GDR oraz bandy zbrojnego 

podziemia; Zasadzkę organizuje się głównie przccivj obiektom ruchomym, 

takim jak: kolumny viiojskowe /glóv'inie p rzegrupov\uj ęco się stanowiska 

dowodzenia, pododdziały rakiet i inne ważne obiekty / transporty zao­

patrzenia, oficerowie kierunkowi, ważne osobistości administracji

^9 / Np, Brytyjska CS od 10 maja 1902 r. provjodzi ła rozpoznani e lot- 
. niska polowego, a w nocy z 14/'1S maja zoafakov)Oło lotnisko 
niszczęc 1 1  samolotów i uszkadzajęc pas startowy.



państv')Ovipj itp. Zasadzka może byc royoiież organizowana przeciwko 

ścigającemu grupp nieprzyjacielowi w calu jego zniszczenia,

CJa!x z tego wynika - zasadzki bodę orgoni zoy^ano w celu zniszczenia 

obiektów ruchomych, zdobycia je>’iców, sprzętu lub ważnych dokumentów.

Organizacja i przeprov’iadzenie zasadzki może być różna i zależeć 

będzie od jej celu, możliiyości bojowych grupy, terenu, jakim dzia­

ła grupa, oraz rozmieszczenia sił przeciwnika mogęcych przeciwdzia­

łać grupom, jak róvmież Ich operatywności.

Przystępujęc do organizacji zasadzki grupa najpierw rozpoznaje 

ruch na określonym terenie /drogach'", wybiera odpowiednie miejsce w 

terenie, które najlepiej zapewni warunki wykonania zadanie, yyybiera 

/ustala/ obiekt i ustala czas ataku. Wybiera również dogodne warunki 

dojścia do rejonu zasadzki i ustala kierunki wycofania po wykonaniu 

zadanie. Dowódca grupy wybiera również miejsca poszczególnych stano- 

viiisk ogniowych i określa zadania żołnierzom grupy. Najdogodniejszym 

miejscem v* terenie do organizacji zasadzek jest miejsce kanalizujęce 

ruch obiektów przeciwnika, a jednocześnie uniemożliwiajęce mu wykona­

nie maneyyru /ruchu na boki/. Będę to węv\ozy, przełęcze, przesmyki 

między jeziorami, mosty, przepusty, wiadukty, teren lesisto-bagnisty 

itp. V.yboru obiektu ataku może dokonać dowódca grupy lub też obiekt 

ważny może być określony przez prze łożonego. '.V tym przypadku grupa 

może otrzymać informacje o charakterze obiektii, kierunku i czasie je­

go ruchu 2 innych źródeł rozpoznanie. '.V czasie v\ykonywania zadania 

/zasadzki/, po skrytym zajęciu i zamaskov^ani.u stanowisk ogniowych 

grupa oczekuje na wejecie obiektu w rejon zasadzki. Ogniem granatni­

ka lub przy użyciu min niszczy pierwszy i ostatni pojazd w kolumnie 

blokując u ten sposób ruch kolumny do przodu oraz jej wycofanie, 

Oednocześnie ogniem posiadanej broni grupa niszczy obiekt przeciwni­

ka. Ogień zaleca się otwierać z jak najbliższej odległości. Akcja 

powinna cha rakt eryzov\ać się gwałtownym, silnym i krótkotrwałym og­

niem, zniszczeniem obiektu lub porwaniem jeńca oraz szybkim 1 skry­

tym "odskokiem" grupy do wcześniej określonego rejonu.

Po wykonaniu tego typu zadania grupa najczęściej musi na pevMien 

okres czasu przerwać dalsze działania i odczekać w ukryciu /w bazie 

\ifypadov'jej/ aż osłabnie intenysyvAinośc działania sił przeciwnika dążą­

cych do zloka Iizoviani a i likwidacji grupy.



Działania dezorganizu.lgce

Pod działaniem tym /używajęc naszych określeń/ należy rozumieć 

bojowe uzbrojenie terenu, dokonywanie niszczeń i mylenie. Podobnie 

jak przy organizowaniu zasadzek, działania dezorgani żujące pro-

\’jadziły GS, GDR i zbrojne podziemie. Celem tych działań będzie nłóvN- 

nie dezorganizacja ruchu w określonym terenie jak również pov)odoyva- 

ni e st rat.
Dojowe uzbrojenie terenu 1 dokonyv^enie niszczeń będzie polegało 

na zakładaniu min, ładunków wybuchowych i min pułapek na v\ęzłach dro­

gowych, kolejowych itp.r w miejscach trudnych do obejścia, pareliżu- 

jęc w ten sposób ruch na ważnych arteriach komunikacyjnych na pewien 

okres czasu, a tym samym zadajęc przeciwnikowi straty. Powodowanie 

pożarów lasów w rejonach rozmieszczenia jednostek wojskowycli, magazy­

nów, składów itp. zalicza się również do działań dezorganizujęcych.

Mylenie będzie stosowane głównie w Stefie działań bojowych. Pole­

gać ono będzie na dezorganizacji marszu wszelkiego rodzaju kolumn 

wojskowych /odwodóvM, sztabów, tyłów itp./ poprzez zdejmowanie lub 

przestavNienie drogowskazów t wszelkiego rodzaju znaków drogowych 

/informacyjnych i ost rzegawczycli/ jak również przez wystawianie /na 

miejsce zlikwidowanych/ odpowiednio umundurovjanych v)łasnych posterun­

ków regulacji ruchu, których .zadaniem jest kierowanie kolumn w nie­

właściwym kierunku.

Działania dezorganizujęce prowadzone przez kilka grup lub zbrojne 

podziemie mogę spowodov\ać poważne zakłócenie ruchu na dużym obszarze.

Prowadzenie działań psycholonicznych

Równolegle z realizowaniem zadań rozpoznawczych, dywersyjnych, sa­

botażowych i innych grupy specjalne mogę również prowadzić dywersję 

psychologicznę , zv'<yklc jednak v'jyk o rzy st u j ęc do tego bandy zbrojnpgo 

podziemia. Działania te będę polegały między innymi na rozpowszeefini a- 

niu pogłosek, plotek i wszelkiego rodzaju fałszywych informocj-* oraz 

kolportowaniu ulotek itp. Maję one na celu sianie zamętu, chaosu i 

paniki oraz organizowanie i pobudzanie ni ezadov’/olen i a i oporu w sto­

sunku do legalnych władz wśród ludnocci cywilnej.

Dednocześnie grupy będę wyrabiały wśród ludnotci przekonanie o 

sile i ni emożli v.'OLCi pokonania wojsk NATO, a 1 edncczośni e o słabości 

sił zbrojnych '.jkładu l/a rszawski e g o , o tym, żc •’cli działanie ma na c e ­

lu szybkie zakończenie wojny dla dobra społ eczens tw^a. !"ędę też udzie­

lały moralnego poparcia ruchom v‘jyv'j rot owym i innej dzi ałalno ś>ci obli­

czonej na wewnętrzne osłabienie p rz'•'c i wn i ka .



- 80 -

Działania psychologiczne GS będę prov'vadziły tak w okresie kryzysu 
jak też v\i okresie wojny.

Przedstawione sposoby prowadzenia działań przez GS i CDFi sę podeta- 

wcwyml sposobami, nie wyczerpującymi vjszystkich. Taktyka i prov'jadze- 

nie działań niekonrjencjonalnych obejmuje wszystkie sposoby prowadze­

nia działań i jest niezwykle bogata, oparte na wykorzystaniu zaskocze­

nia, fortelu i aktualnych warunków oraz każdorazowo dostosovM8na do 

charakteru wykonywanego zadania bojowego.

Zasady użycia wojsk specjalnego przeznaczenia

Zgodnie z poględami specjalistów MATO użycie wojsk specjalnego 

przeznaczenia /rozpoczęcie działań niekonwencjonalnvch/ powinno na-
, /li /

stępie przed wybuchem wojny,^ tj, w okresie kryzysu , w ramach tzw. 

działalności subwersyjnej . W okresie tym działalność t© będzie dob­

rze maskowana. Dopiero od momentu wybuchu wojny działania niekonwen­

cjonalne zostanę w pełni rozwinięte.

IV okresie narastania kryzysu zewnętrznego wojska specjalnego prze­

znaczenia, t j . każda grupa specjalnego przeznaczenia /GSP/ rozwija 

bazę operacyjnę TDW vn strefie komunikacji. Bazę takę rozwija się w 

odległości 150-200 km od granicy państwowej międzv' państwami MATO, a 

państwami UW, a w czasie wojny od linii styczności wojsk,

/  \'l państwach FsiATO rozróżnia się dwa rodzaje kryzysu: kryzys we w­
nętrzny i kryzsy zewnętrzny. Pod pojęciem kryzysu wewnęt rznego 

rozumie się warunki w których naruszony został porzędek w e w n . 
państwa przeciv\nika w dziedzinie bezpieczeństwa w e w n .porzędku 

publicznego, gospodarki, rynku itp. co przejawiać się będzie w 
pogorszeniu sytuacji bytowej społeczeństwa, o tym samym dopro\ia- 
dzać będzie do strajków, rozruchów, biernego oporu wobec władz 
itp. Natomiast pod pojęciem kryzysu aewnę t rznego rozumie się w a ­
runki, w których sytuacja polityczno-mi li t a m a  między państwami 
lub grupami państw osięgnęła stan stv’j© rza jęcy niebózpieczeństvjo 
wybuchu wojny. Obydwa kryzysy sę ściśle ze sobę powiązane i czę­
sto kryzys vjewnętrzny jest tjyni.kiern kryzysu zewnętrznego, vjyn1- 
kajęcy z działalności subwersyjnej w stosunku do państwa prze­
ciw n i. k a .

' / Dz i ałaInoś ć subwe rsyj na - to konglomerat całego szeregu działań 
prowadzonych przy użyciu wszelkich dostępnych sił i ś-rodków/po- 
litycznych , ekonomi czfiych , prcpRe''nd';iv’yrh , , sabotażowych i tp.,'przez 
państv*iO lub grupę państv7 vi stosunku do państwa lub grupy państw 
przeciwnika mających na celu doprovjadzić do kryzysu wevjnę t rznego 
a tym samym do osłabienia zwartości państwa przeciwnika pod î /zgl-; 
dem politycznym , ekonom icznym , militarnym i społecznym.Dziełalność 
subwersyjna zaleca się prowadzić tak w okresie przedkryzysowym, 
jak też w okresie kryzysu. vV okresie przedkryzysowym będzie pro­
wadzona bez użycia siły /prowadzenie wrogiej propag ad ny,inspiro­
wanie m a ni fe st ac ji,de mo ns tr ac ji,strajków itp./, W okresie kryzy­
su będzie prowadzona przy użyciu siły /akty sabotażu i dywersji.
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neza operacyjna jest miejscem rozmieszczenia grup specjalnego- 

przeznaczenia /GSP/ i może być zorganizowana w jednym rejonie /o bi ek­

cie/ lub być rozś rodl<ov»ana w kilku rejonach /obiektach/. Zaleca się 

aby baza operacyjna była zorganizowana i rozpoczęła aktywnę działal­

ność jeszcze w okresie poprzedzejęcym inybuch wojny /nav(et na kilka 

miesięcy/.

'V okresie pokoju baza operacyjna może być zai^czasu rozv\inlęta na
/•W

terytorium zaprzyjaźnionego państwa \'J bazie tej rozbudowuje się 

/rozwija/ węzły łęczności dalekosiężnej i między poszczególnymi ele­

mentami bazy operacyjnej oraz przygotovJuj e odpowiednie magazyny 

uzbrojenia, sprzętu i żywności. Tam też przygotovajje się pododdziały 

GSP do vjykonania zadań na terenie przeciwnika.

Po rozpoczęciu działań przez grupy specjalne 'CS'" l'aza opr-racyj- 

na dowodzi nimi oraz zabezpiecza je we v'jszystkje nip>zbędne środki do 

wykonania postawionych zadań bojowych.

Baza operacyjna GSP dzieli się na dwie grupy: operacyjną i admi-, 

nlst racyjno-szkoleniovję .

IV skład grupy operacyjnej wchodzą

- ośrodek dowodzenia;

- zespół sił i środków łączności specjalnej;

- pododdział zapasowy przeznaczony do zapewnienia większej mane- 

wrowoścl sił i środków /wykorzystuje się go do pomocy dowódcy w kie­

rowaniu działaniami, jako zespół łącznikowy z dowództwem TDV , dowódz­

twami grup a r m i i , a czasem i dowództwami korpusów armijnych oraz do 

organizowania zapasowego sztabu bazy operacyjnej/.

W skład grupy sdminlstracyjno-szkoleniowej wchodzą;

- ośrodek administracyjny;

- jednostki wsparcia;

- zespół wsparcia logistycznego;

- sztab i kompania dowodzenia;

- GS,' które nie zostały jeszcze użyte do działań -'ocU-iód GSP/.

cd. terroru, gróźb, szantażu, zamachów na życie ważnych osobistoś­
ci politycznych, gospodarczych i wojskov<ych, porwaśi itp./. 'V 
tym też okresie będą użyte grupy specjalne.

\>a terytorium PFi-i w cfiwili obecnej przygot 0 '.,an e i rozwinięta 
jest baza operacyjna, a 'w niej system -Incziic c-! dovjod..:<t i a 
oraz magazyny uzbrojenie i sprzętu dla 10 GSP /A/.
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Zadaniem tej grupy jest pełne zabezpieczenie logistyczne GS oraz 

przygotowanie do działab grup odwodowych.

Z zasady do pierwszego przerzutu GSP wydziela ze swego składu

2/3 GS pozostawiajęc w odwodzie 1/3 sił, po czym już;, w trakcie dzia~ 

łań następuje rotacja GS, tj.; l/'3 grup prowadzi działania bojowe,

1 / 3  orup jest w trakcie powrotu po vNykonaniu zadań lub vn trakcie prze­

rzutu do wykonania kolejnych zadań, a 1/3 grup pozostaje w odwodzie 

GSP. Nie jest to jednak regułę. Ilości przerzucanych i działajęcych 

GS oraz wielkość odwodu każdorazowo będę uzależnione od konkretnych 

sytuacji polityczno-militarnych. Jak również od zaistniałych potrzeb.

Przerzut GS w rejony działań na teren przeciwnika może odbywać 

się w różny sposób. W okresie poprzedzajęcym wojnę /w początkowym 

okresie kryzysu/ poszczególni żołnierze GS mogę przedostawać się po­

jedynczo na teren przeciwnika "legalnie", jako turyści, przedstawi­

ciele p rzedsięb io rs t w itp. lub też ni p^egelnymi. kanałami przerzutu 

stosowanymi przez wywiad agenturalny . Żołnierze ci zbierają się w 

określonym miejscu i czasie w całę grupę 3. wówczas GS przystępuje 

do wykonania zadań bojowych.

W takich sytuacjach GS musi mieć wcześniej przygotowane uzbroje­

nie i potrzebne do wykonania zadań wyposażenie w rejonie działania. 

Przygotowaniem powyższego vNyposażenia zajmę się działający w tym re­

jonie agenci wywiadu,
W czasie wojny przerzut GS będzie prowadzony głównie przy użyciu 

samolotóvj i zrzutu na spadochronach, a na kierunkach nadmorskich 

najczęściej stosoviianym sposobem jest przerzut przy wykorzystaniu 

okrętóvJ podwodnych, przy czym nie v^yklucza się przerzutu okrętami 

nawodnymi, w tym również no kutrach desant ov\iych,

Rejon przerzutu GS jest uprzednio rozpoznawany przez wywiad agen­

turalny /jeżeli jest to możliwe/^ lub przez rozpoznanie lotnicze 

/zdjęcia lotnicze rejonu/. Zakłada się, iż przerzut powinien nastą­

pić n-'cę lub w warunkach złej widoczności w celu zapewnienie bezpie- 

czi •■'go przerzutu grupy. Wskazane jest również, aby GS po przerzucie 

przyjęta została przez agenta vNyvjiadu działającego w danym rejonie 

/jeżeli jest to możliv'je/, którego zadaniem będzie zapewnienie bez- 

pieczeństv^a GS w pierv'vszym okresie po wylądowaniu oraz zapoznanie

Np. żołnierze GS z 22 pułku SAS/'WD/ w czasie konfliktu brytyj- 
skó-argentyńskiego o Falklandy-Nalwiny przedostali się na te­
rytorium Argentyny Jako turyści z paszportami amerykańskimi.
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z terenem i. charakterystyką interesujęcych grupę obiektó\M, a w przy­

padku działania w tym rejonie zbrojnego podziemia - skontaktoriani e z 

n i m .
Po przerzucie na teren przeciwnika CS nie przystępuje natychmiast 

do działania. Konieczny jest czas na orientację w terenie, orzeprowa- 

drenie szczegółowego rozpoznania obiektów przyszłego działania, zrea­

lizowanie czynności maskujęcych Istnienie i działalność GS oraz przy­

gotowanie i urzędzenia bazy wypadowej. Pa realizację powyższych przed- 

sięv\izlęć GS potrzebuje od 1-3 doby czasu. Cicst to najtrudniejszy 

okres w działaniu GS, ponieważ nie zorientowana dokładnie grupa w dys­

lokacji sił obrony wewnętrznej oraz w terenie może być szybko v‘jykry- 

ta, zlokalizowane i unieszkodliwiona.

V-' zależności od czasu, ja^<i będzie przeznaczony na działanie GS 

w danym rejonie, grupa będzie urzędzało przrjiciowę bazę v\ypadovię 

lub stałę bezę wypedowę. W o b u  przypadkach będzie urządzana główna i 

zapasowa baza wypadovNa. Przejśćjowg bazę wypedowę GS będzie urządza­

ła w przypadku, kiedy jej przewidziany czas działania w danym rejonie 

będzie krótki /3-10 dni/. Do tego celu GS będzie wykorzystywała ruiny, 

piwnice zburzonych budynków, odosobnione zabudowania, kompleksy leś­

ne itp. Stałą bazę wypadową GS będzie urządzała wówczas, kiedy jej 

przewidziany czas działania w danym rejonie będzie długi /lO, 60 i 

więcej dni/. Nastąpi to wówczas, kiedy grupa będzie przerzucana na 

duże odległości głąb terytorium przecivMniko 1  będzie miała do w y ­

konania kilka zadań vj określonym rejonie lub też wówczas, kiedy zo r­

ganizuje bandy zbrojnego podziemia.

Stała baza wypadowa będzie urządzano v; ricjscach odosobn •< cny cli 

rzadko uczęszczanych, gwarantujących dobre warunki meskowania, byto- 

v'iania oraz dostęp dc wody pitnej -'st rum j sni p*, rzeki , zbiorn-ilii wod­

ne/. Musi ona zabezpieczyć grupie dobre v»orunl<l bytowania, ragazyno- 

v'janla sprzętu bojowego, matGriołóv'j wybuchovjych, żywności itp. oraz 

zapevmić Skryte dojście 1. v,iyjócie. Podobnie jaic przy nrządzan‘’n przej­

ściowej bazy, wykorzystyv<ane do tego celu b-^dą ruiny, piwnice itp., 
naiczęśoiei będą urządzone w kompleksach leśnych pod z-'f‘inią.

/ależnlc od wcrunkóv< i możliwości stała baza wypadov,a może po'iiadać 

takie pomieszczenia, jak; pomieszczenie operacyjne, pom-i roszczeni e 

radiotelegrafisty, pcml eszczr»nie dovvórlcy , pom-f eszczen ie do odpoczyn­

ku, niszę do przechowywania amunicji, nisz= do p r r.f’cbowyv)an i a ma­

teriałów v»ybuchowych , miejsce do przygotoijyv.ani a posi łkńv< oraz pod-
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ziemne wejście główne i zapasowe, jak również podziemne wyprowadzenie 
dymu.

Przykładowy schemat oraz przekrój bazy wypadowej GS ilustruje rysu­
nek 11, 12.
Tak urządzona baza wypadowa jest trudna do ’//ykrycia.

Urządzając przejściov/ą lub stałą bazę wypadową GS będzie ją przygo- 
towyv/ała w dwóch wariantach! jako główną i  zapasową. Wariant głównej 
scharakteryzowaliśmy wyżej. Wariant zapasowej sta łe j lub przejściowej 
bazy wypadowej-jest ■ podobny. Urządza się ją w innej części re­
jonu działani.a GS. Składuje się w nich częśc bojowych środków ma­
teriałowych grupy. Grupa - wykorzystuje ją w przypadku wykrycia
przez przeciwnika głównej bazy wypadowej. Po urządzeniu bazy wypadowej 
i  rozpoznaniu rejonu działania GS przystąpi do wykonania zadań bojo­
wych. Zadania rozpoznawcze grupa będzie wykonywała w dzień i  w nocy. 
Natomiast inne zadania, takie jak dywersja, napady Itp. przeważnie w 
nocy lub w warunkach ograniczonej widoczności.

A,2. Wojska dalekiego rozpoznania głównych państw NATO
Państwa NATO oprócz wojsk specjalnego przeznaczenia posiadają 

również wojska dalekiego rozpoznania. Wojska dalekiego rozpoznania 
wchodzą w skład wojsk operacyjnych i wykonują zadania na ich korzyść. 
Zakłada się, że użycie tych wojsk nastąpi z chwilą roznoczęcia kon­
f l ik tu  wojennego.

4,2.1. Zadania 1 zasady użycia wojsk dalekiego roznoznanla
Wojska dalekiego rozpoznania podlegają dowódcom korpusów armij­

nych. Dowódcy ci odpowiedzialni są za planowanie i właściwe użycie 
tych wojsk w działaniach bojo\>rych.

Zasadniczymi zadaniami wykonywanymi przez wojska dalekiego roz­
poznania są:

- prowadzenie rozpoznania obiektów wojskowych, komunikacyjnych 
i przemysłowych przeciwnika w głębi jego ugrupowania bojowego /na 
terytorium przeciwnika/;

- organizowanie i  prowadzenie napadów na sztaby, urządzenia ty ­
łowe, składy amunicji, paliwa, ży^'moścl, SS rakiet Itn. ;

- prowadzenie działań dywersyjnych;
- rozpoznanie rejonów rozmieszczenia środków^przenoszenia broni 

jądrowej;
- współdziałanie z wojskami nowietrznodenantowymi;
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- prowadzeni e ^ozpoznan^& przemi eszczojęcych si îi kolumn wojsk 
przeć i wni k a :

- organizowanie zasadzek i napadów;

- ustalenie i rozpoznanie rejonów mobilizacji jednostek wojsko­

wych ;

- inne zadania o podobnym charakterze.
Obiektami działań GDi; mogę być:

- wyrzutnie rakietowe na stonov'<iskach startowych i w rejonach 

wy cz e k i w a n i a ;

- węzły łączności i stanowisko dowodzenia wyższych szczebli •

- stanowiska dowodzenia tyłów oraz elementy ugrupowania tyłowe­

go woj sk ;

- składy amunicji /w tym amunicji specjalnej/, magazyny sprzętu 

wojskowego, żywnoóci itp.;

- lotniska, samoloty bazujęce na nich, urzędzenia lotniskowe;

- węzły kolejowe i drogowe, mosty na szerokich przeszkodach wo d­

nych, wiadukty;

- porty i bazy morskie;

- stacje i posterunki radiolokacyjne;

- rejony i lędowiska nadajęce się do wysadzenia własnych desan­

tów powietrznych;

- oraz inne ważne obiekty znajdujące się w pasie działania kor­

pusu armijnego.

Użycie do działań grup dalekiego rozpoznania /GDR/ przewiduje

się od momentu wybuchu wojny. Prowadzę one działania na korzyćć kor-
' ¿1 /pusu armijnego, a czasem na korzyść dywizji..''

W zależności od zadań dowódca KA wykorzystuje GDR równocześnie 

w całym pasie działań bojowych KA lub skupia główny wysiłek w okreś- 

'lonych rejonach /lub rejonie/ wykorzystując tam większość grup.

Ze względu na to, że GDR będę działały w osamotnieniu, w środo­

wisku przeciwni l<a , przy jego technicznej i ilościowej przewadze, w 

warunkach ciągłego zagrożenia ze strony woj sic, milicji i ludności 

cywilnej , muszę stosować specyficzną taktyko, której głównymi czyn­

nikami sę : aktywność, skrytość działania, zaskoczenie, szybkie prze­

prowadzenie akcji bojowych oraz unikanie otwartej walki. Czynniki 

to decydować będę o żywotności GHi' oraz o rc,alizacji otrzymanych za- 

dnń .

ńb/ Normy działań wojsk srecjalneyo rrzeznacz.Bnia i dalekiego rozpoz­
nań i <a przedstawia załącznik nr 2 ?.
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/Bsadniczyfr.j sposobami wykonywań la zadań przez CPT' b.̂>ri;i •

- observjacja •

- pa trolov^anle ;

- zasadzki;

- napady ;

- dywersja ;

- m y l e n i © ;

- bojowe uzbrajanie terenu;

- wykonywanie niszczeń,
'.V działaniach bojovNych pododdziały dalekiego rozpoznania rozmiesz­

cza się w pobliżu stanowiska dowodzenie korpusu armijnego, c^o^ułetwie 

utrzymanie łączności radiowej, przewodowej 1  przez łuczników. l<oz- 

mieszczanie GDR w odległości 40-80 km od linii styczności wojsk za­

bezpiecza je jednocześnie przed bezpośrednim o d d z i a ł y w a m e m  taktycz­

nych środków ogniowych przeciwnika. Pododdział DR rozvH.ja tzvt. orupg 

operacyjng, którę najczęściej stanowi grupa dowodzenia i plutony 

łęczności specjalnej. Grupa operacyjna stanowi centrum planowanie i 

dowodzenia działaniami specjalnymi. Wokół grupy operacyjnej rozmlesz-^ 

czaję się pozostałe pododdziały. Dowódca utrzymuje stałę łęcznotć 

z szefem oddziału rozpoznawczego .ńA /oficerem 0 2 /, od którego otrzy­

muje zadania do wykonania i któremu składa meldunki z efektów działa­

nia GDR,
Do wykonania zadań wyznacza się tylko nlezbędng ilość grup. Ogól­

nie zakłada się, że w danej chwili około 40'/ GDR będzie wykonywała 

zadania bojowe w ugrupowaniu i na tyłach przeciwnika, około 30*;, bę­

dzie w trakcie przerzutu do rejonów wykonania zadań lub w drodze po- 

v<rotnej , a pozostała część - około 30'', GDR w odv<odzle,

W pierwszym przerzucie, przed rozpoczęciem działań bojowych przez 

korpus zaleca się przerzucać GO'', CDR vi głęb ugrupowania bojov,>roo prze­

ciwnika, Przedstawiony podział grup jest ogólnę zasadę lecz nic za w­

sze będzie bezwzględnie stosoviany, llżyc^e będzie każdorazov’<o

uzależniono od konkretnych potrzeb wynikojęcych z okre;lonej sytua­

cji.

Gposób wykonanie zadań  ̂ czas ich trwania określaję:

- chora!<ter zadań /rozpoznać, zlokallzov'.oê, zdczorrarM zovvoc prace, 

zniszczyć, uszkodzić itp.-';

- położenie p rẑ '̂C i wn i 1< a i jego p rz cc i vkIz 1 a łan-i e ;
- wielkość oij-łrlit-ii -I r. 1. o p i ’ i'i j ; go ochrony;

¿»h / vv'ariant Uirrunow.cTi i komrnnii rln i ek i cco ro/.poznnn i n /Nź./
przed .staw In z a łącz r i k nr

I
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- charakter terenu;

~ odleałoćć między kolejnymi obiektami działań, o bazę wypadovję;

- stopień piluoćci;

~ pora roku i i^arunki atmosferyczne;

“ V(yszkolenie i zaopat rzenie .
CxDR mogą być przerzucane do rejonu działań w następujący sposób:

- pozostawienie na terenie, który zostaje opuszczony przez wojska 
własne i zajmowany przez przeciwnika«

- zrzut z samolotów na spadochronach;

~ przerzut za pomocę śmigłowce,«

,«- przerzut z wykorzystaniem pancernych pododdziałów rozpoznawczych;

~ desant na środkach płynajęcych;

- p r z e n i k a n i e  do rejonów działania pieszo«

Zasadniczym, jednak sposobem przerzutu GDP będzie przerzut samolo­

tami i śmigłQv*Jcami, , «- ■

Regulaminy armii RATO zalecają desantowanie GDR w odległości 10- 

15j<ra od rejonu działania grupy. F’o dosantovNaniu GDR zacierając i 

iĄyl?c ś l a d y , pieszo przenika do rejonu działania, '/.’ybiero miejsce na 

bazę wypadową,, urządza ją i. maskuje, fiawiązuje łączność z grupą ope- 

.racyjną. Rozpoznaje teren- i obiekty wykon^^n^a zadania. Czynności te * 

pochłaniają od 6 - 8  godz. do 1  doby czasu.

Po wykonaniu powyższych czynności GDR przystępuje do wykonania 

zadań. T7-pierwszej kolejności wykonuje zadania rozpoznawcze i. inno 

nie demaskujące jej , b vi ostatniej kolejności zadania dyyjersyjne^ 

ponieważ wykonanie dywersji, nepadóv‘< itp. demaskuje obecność grupy 

w danym rejonie i wówczas grupa /ze względu na przeciwdziałanie sił 

przecitjnika/ może, nie mieć możliwości wykonania Innych zadań. Wyniki 

działati przekazytiiane’ są do grupy operacyjnej drogą radiową przy yjy- 

‘korzystaniu urządzeri szybkiej telegrafii. ■

Zadanie rozpoznawcze wykonywane są .najczęściej w dzień z urzą­

dzonych nocą i dobrze zamaskowanycii posterunków obserwacyjnych /PO/. 

Pozostałe zadania najczęściej będą wy.kcnyv’iane nocą lub v\i warunkach 

ograniczonej widoczności /mgły, deszczu, śnieżycy itp,/.

Cechą charakterystyczną działania GPR będzie daleko posunięte 

skrytość działania oraz nj.ekontaktowani e się w miarę możliwości z 

ludnością cywilną. Jedyny wyjątek od tej zasady może nastąpić wóv»- 

czas kiedy grupa działa na terenie własnego paiistwa zajętym przez

^ jost przychylnie do niej ustosunkowana.

^7/ Wariant działania GDR na tyłach przeciwnika przedstawia załącz­
nik nr 24,
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GDR działajg najczęściej w umundurov^aniu własnym, jednak p r z y  

wykonywaniu niektórych zadań będę działały w ubraniach cywilnych lub 

w mundurach wojsk, milicji, organizacji paramilitarnych Itp. przeciw­

nika.

Po' wykonaniu zadań w jednym rejonie, grupa może otrzymać zadania 

do wykonania w Innym rejonie, lub też powrócić ,'być zabrana/ do wojsk 

własnych.

Powrót GDR po wykonaniu zadań może następować wieloma sposobami. 

Rajbardziej wskazanym sposobem jest powrót śmigłowcem. Zależy on 

jednak głównie od położenie wojsk przeciwnika i warunków terenowych. 

Oeżeli nie ma możliwości zabrania GDR bezpośrednio z rejonu jej dzia­

łania, wyznacza się jej inny rejon /tzw. rejon Viyczckiwanla/ na kie­

runku działania vjojsk własnych tak, aby skrócie drogę przelotu i'm->- 

głowca nad terenem przeciwnika.

Innym sposobem powrotu GDR może być transport przy wykorzystaniu 

pancernych pododdziałów rozpoznawczych działajęcych w głębi ugrupo­

wania przeciwnika. W takim przypadku GDF’ musi pieszo przebyć drogę 

do punktu załadowania. Może zaistnieć konieczność ustalenia jednego f 
zbiorowego punktu załadowania dla kilku GDR.

Kolejnym sposobem jest przyjęcie GDf' /po wykonaniu zadai'i/ przez 

nacierajęce wojska własne. Oficer G-2 zawiadamia o tym dowódcę wojsk 

nacierajęcych na tym kierunku, vvysyla oficera ze środkiem transportu 

do tego pododdziału, który prawdopodobnie pierwszy dotrze do rejonu 

działania GDR, Grupie wyznacza się wówczas miejsce 1  czas wyczekiwa­

nia na połęczenie z wojskami własnymi, l.'iadomoéci te przekazuje sie 
jej drogę radiowę.

Oeżeli odległość rejonu działania GDR jest blisko rubieży stycz­

ności wojsk /vi przypadku rozwijania działali zaczepnych, ViOjsko włas­

ne zbliżaję się do rejonów działań grup/, grupo może połęczyć się z 

wojskami własnymi przenlkajęc przez ugrupowanie przećlvmika.

i“'o powrocie z zadania, dowódcy GDR sliladaję oficerowi C -2 ustnv/ 

meldunek z przebiegu swej działalności na terenie przeciwnika. Po- 

wracajęce grupy przechodzę do odwiodu, gdzie odtwarzaję zdolność ho- 
jowę 1  przygotowuję się do wykonania kolejnych zadań.
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Siły morskie patistw MATO dysponujęi pododdziałami płetwonurków 

bojowych. Sg one odmiang Igdowych wojsk specjalnego przeznaczenia. 

Przeznaczone sg do wykonywania zadań rozpoznawczych, dywersyjnych 

itp. przeciwko urzgdzeniom brzegovłym, portom, bezom morskim i jedno­

stkom pływajgcym przeciwnika oraz zadań rozpoznawczo-dyworsyjnych w 

ramach organizowania i prowadzenia operacji desantowych jak również 

do wyl<onyv\'ania zadań ewakuacyjno-ratunkowych na morzu. Stan osobowy 

tych pododdziałów przygotowany jest do wykonywanie powyższych zadań 

w ¿rodowi.slcu wodnym i na Igdzie.

4.3.1. Zadani.a i zesady użycia j e d o s t e k  p łe^twoniirków _boj[ov\ych

Pododdziały płetwonurków bojowych wykonuję zadania na korzyść 

sił morskich^piechoty morskiej i grup amfibijnych.

a/ no zasadniczych zadań wykonywanych przez płetwonurków bo­

jowych zalicza się:

- prowadzenie rozpoznania wybrzeży morskich przed przeprowa­

dzeniem operacji desantowych;

- rozpoznanie elementów systemu obrony przeciwdesantowej i 

obrony br ze g o w e j ;
- wykonywanie przejść w zaporach przeciwdywersyjnych i prze- 

ciwdesantovMych i ich oznakowanie;

- oznakov*<8 nie lgdov'(isk dla śmigłowcóy» desantu morskiego;

- niszczenie brzegovMych obiektów przecivynika;

- niszczenie /uszkadzanie/ jednostek pływajgcych;

- prowadzenie działali dywersyjnych i terrorystycznych na ty­

łach przeciwnika vn rejonach przybrzeżnych, portach i bazach morskich

- niszczenie ważnych obiektów wojskowych i przemysłowych /sto* 

nowisk dowodzenia, węzłów ł ę cz no śc i, komunikacji, mostów, doków, 

okrętów itp./,

b/ (.lżycie płetwonurkóyj v'j działaniach bojowych 

Przerzut płetwonurków bojowych na v.'ybrzeże przeciwinika może 

być wykonywany przy wykorzystaniu okrętó\ii podv\odnych, specjalnych 

t ra nspo rt ovjo-dosant owy ch okrętów podwodnych i innych pojazdów po^-^ 

wodnych, płyvjajgcych jednostek nawodnych, samolotów i śmigłowców.

Płetwonurkowie przerzucani śmi.głotjcami wykonuję skoki bezpo- 

ś.rednio do wody z vvysokości 5-G m, przy prędkoi.ci około 40 km/godz. 
b d / Sposoby przerzutu nłetwonurków bojowych na wybrzeże przeci’vnika 

przedstawia zał^icz.nik nr 23.
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netomj.ast samolotomi z wykorzystaniom spadochronów z wysokości 

000-6000 m.
W zależności od zadań płetwonurkovMle-dyvNorsanci opuszczeję zasad­

nicze środki transportu v'j odległości ok, 1 0  km od miejsce /rejonu/ 

wykonania zadania. Dalszg drogę odbywaję pieszo jeżeli zostali wysa­

dzeni na lędzie lub płynę pod wodę - jeżeli zostali wysadzeni z 

środków pływajęcych, V7 celu uniknięcia rozproszenia oraz ułatwienia 

dowodzenie w czasie płynięc'ia płetwonurkowie dywersanci połęczeni 

sę linkę. Pokonujęc przestrzeń między środkami transportu a obiekta­

mi działania w celu uniknięcie wykrycia przez łodzie patrolowe prze­

ciwnika płetwonurkowie muszę być w stałej gotowości do szybkiego za­

nurzenia, Skryte dotarcie do obiektu /rejonu/ działanie w dużej mie­

rze uzależnione jest od warunków atmosferycznych. Pogodna noc i spo­

kojne morze utrudnieję maskowanie i wykonywanie zedań, iJatomiast vi 

gorszych warunkach meteorologicznych możliwości działania płetwonur­

ków w znacznym stopniu wzrastaję,

W określonej odległości od obiektu działania, na sygnał dowódcy 

płetwonurkovyie zanurzaję się i dalszę drogę odbywaję pod wodę, kie- 

rujęc się podwodnym kompasem, głębokości orniorzom i zegarem. Cmijeję 

lub wykonuję przejścia w zaporach podwodnych i docieraję do obiektu 

ataku, mocuję ładunki wybuchov%e, ustewiajęc zapalniki na określony 

czas działanie i wycofuję się według uprzednio określonego azymutu.

Po osięgnięciu bezpieczenj odległości wynurzeję się i płynę do okre­

ślonego miejsca zbiórki., skęd zostaję zabroni przez środki transpor­

towe,
W yjypadku wykonywania zadań na lędzie płetwonurkowie-dywersanci 

po dotarciu do nieprzyjacielskiego brzegu ukrywaję sprzęt wodny, zo- 

bieraję ze sobę broń i sprzęt potrzebny do wykonywania zadań na lę­

dzie, wykonuję marsz do obiektu ataku według ustalonego wcześniej 

planu. Po wykonaniu zadania wracaję na miejsce ukrytego sprzętu pod­

wodnego, przebieraję się w skafandry 1  odpływaję do punktu spotkania 

ze środkami transportu,

’.7e wszystkich tego rodzaju działaniach zasadni czę rolę odgryyja 

czynnik zaskoczenia.

vV operacjach desantowych płetwonurkowie wykorzystywani sę do: 

prowadzenia rozpoztiania brzegów i przyległego terenu na odcinku do- 

santoweni.e, dokonywania pomieróyj linii !,irzegowoj , wykonyyjenia i ozna­

kowania przejść w zaporach brzegowych i ninowycli. '.’yniki rozpoznania
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przel<ozyv;ane sę drogę radiowę do organów rozpoznav\iCzych zgrupowania 
desantowego.

Dobór 1 szkolenie żołnj.erzy wo.-jsk spec.ialnych.

Do wojsk specjalnycli przyjmuje się tylko ochotników oficerów i 

podoficerów, którzy odznaczyli się męstwem, dzielnościę w działaniach 

8  w najbardziej krytycznych sytuacjach nie tracę głowy i potrafię 

opanoiijać strach. Muszę być wytrzymali i sprawni fizycznie. Duży pro­

cent kandydatów stanowię również studenci wyższych uczelni oraz emi­

granci z innych krajów« Chętnie przyjmowani sę emigranci z krajów 

socjalistycznych, 'wszyscy kandydaci przed v'icieleniem do wojsk specja­

lnego przeznaczenia i dalekiego rozpoznania przechodzę przeszkolenie 
spadochronowe.

lYerbunek kandydatów do amerykańskich wojsk specjalnego przezna­

czenia jest prowadzony przez poszczególne komórki Centralnej Agencji 

\'/ywiadowczej /CIA/. Szczególnę uyjsgę zwraca sio na dobór kadry ofi­

cerskiej, które z biegiem czasu staje się yjspółprocownikami CIA.

Skład osobowy "zielonych beretów" rekrutuje się wyłęcznie z 

ochotników, którzy ukończyli 20 lot. Spośród VMSzystkjch kandydatów 

pierwszeństwo przysługuje oficerom, podoficerom oraz żołnierzom służ­

by nodterminowej.

Każdy kandydat do wojsk specjalnego przeznaczenia musi mleć 

odpowiednie predyspozycje fizyczne i psychiczne. Przed wcieleniem do 

formacji "zielonych beretów" Jest poddawany szczegółowym badaniom w 

zakresie tzw. "lojalności politycznej" /chodzi tu głóy^ie o ślepe 

posłuszeństwo imperialistycznej doktrynie politycznej i wojskowej - 

bezwzględne stanovNisko antykomunistyczne i antynarodowo-vjyzwoleńcze/. 

Kandydaci zakwalifikowani do wojsk specjalnego przeznaczenia kierov^a- 

•ni sę na kurs podstawowego przygotowania ogólnego trwajęcego cztery 

tygodnie, który jest jednocześnie okresem próbnym. IV czasie trwania 

tego kursu sę oni ponov^nie sprav^dzani pod kątcim sprawności fizycznej 

i odporno‘ści psychicznej . IV okresie tym nie nosi się żadnych stopni 

VM0  j skoiMy c h , nie ma czasu wolnego, przepustek itp. Oest jedynie twar­

de i wyczerpujęce szkolenie,trwajęce około 16 godzin na dobę.

Około 6 C// kandydotóv‘j nie wytrzymuje próbnego okresu i zosta­

je zwolniona z dalszego szkolenia. Po zokoriczeniu kursu podstawowe­

go i wyselekc j onov\aniu odpowiada j ęcych wymogom kandydotóvv wręcza się 

im zielone berety, symbol żołnierzy specjalnego p rzeznaczen i.a. .-'ielo-
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riy beret /Vig'nic*!/' jest symbolem znakomitych pod każdym -.uzględem 

żołnierzy.
Oznaka wojsk SP przedstawia na błękitnym tle w kształcie grotu t 

miecz i  przecinajęce go trzy stylizowane strzały, ma symboli z o v m 8  ć 

trojakie możliwości działania; na lędzie, w povM^etrzu i na morzu, i a- 

pis u góry "AIR BORRE" oznacza "wojska powietrznodesentowe". Odznaka 

noszona jest na rękav\ie munduru ^'Rys. I 3  /• beretach noszona jest 

odznaka /Rys. 1'f / z napisem "DE OPRESSO LTIZER" - co można przetłuma­

czyć jako "wolność uciśnionym". Dopiero po selekcji kandydatów kieru­

je się do Ośrodka Szkolenia Wojsk Specjalnego Przeznaczenia w Fort 

Bragg w Północnej Karolinie, Od tego momentu rozpoczyna się kolejny 

okres szkolenia.

Ogólne szkolenie w Ośrodku obejmuje następujące przedmioty-

- język narodowy państwa, w którym kandydat ma działać;

- materiały wybuchowe 1 sposoby niszczenia różnych obiektów;

- uzbrojenie i sprzęt /w tym krajów socjalistycznych/ i umiejęt­

ność posługiiMania się nim,;

- nauka samodzielnego przebywania i umiejętność przetrwanie przez 

dłuższy czas w izolacji /np, w lesie, dżungli itp,/;

- organizowanie zabójstw i uprot/adzanl' wyższych dowódców;

- organizacja łączności i umiejętność posługiwania się środkami 

łączności /głównie radiostacją/;

- y^ywiad i kontrwywiad;

- przygotowanie do pełnienia funkcji instruktorskich i dowódczych 

VI oddziałach partyzanckich.

W okresie podstawow.ero szkolenie kandydaci pokonują sześciokrot­

nie w ciągu dnia dwu-kilornet rowy tor przeszkód z obciążeniem, lor 

obejmuje takie elementy jak: czołganie się, bieg, wspinanie na różne­

go rodzaju przeszkody, pokonywanie zapór przy pomocy liny Itp. Uczą 

się oni również zdobywanie pożyyjienia w leslc. Ma zakończenie tego 

okresu szkolenia żołnierze wykonują samotnie marsz na odległość BOkm 

do wyznaczonego punktu, zdani wyłącznie na własne siły, przy czym 

muszą uniknąć ujęcia przez "przeciwnika" specjalnie rozmieszczonego 

na trasie marszu.

Po zakończeniu tego etapu szkolenia jeszcze pewna część k8^d^/da- 

t ów odpada ze względu na niewystarczającą spostrzegawczość i stopień 

inteligencji. Pozostali podpisują kontrakt zobowiązujący ich do służ­

by w tego rodzaju wojskach na kilka lub kilkanaście lot. Od togo



II 9'*

* Qí (k Ut
o D 
Q  z

o

-V ^

í l

tí'

Oai

s®

§5!

«
«

Nj

N,
U)
o cj> Q *

Í5
^ ïI"î:íi o'</̂
<3

Clí

1 1'

5 ^ 3
Q S'. 
N à 5
S $
Ç ^ ? 

•tí ^ ^

ÍT)

í '



-  Q 5  -

który obejmuje

- 7 tygodni;

- 0 tygodni ;

- 8 tygodni 

-10 tygodni 

-16 tygodni 

-30 tygodni

- 7 tygodni.

momentu rozpoczyna się zasadniczy okres szkolenia 

następujące głóv\ne działy:
- wiedza ogólne o wojskach specjalnego przeznaczenia 

/struktura organizacyjna, celo, zadania/

- wywiad, organizacja służby informacyjnej, 

nauka o armiach obcych

- nauka o broni własnej 1 przeciwnika, wykonywanie 

napadów, wypadóvj, zasadzek, porwań itp.

■- inżynieryjno-saperskie /dywersja, sabotaże/

- łęcznoeć oraz doskonalenie języków obcych

- sanitarny

- dowodzenia i organizacji "partyzantki"

Część procesu szkolenia odbywa się w Ośrodku Szkolenia w Fort

Dragg, natomiast większość zajęć provNedzona jest na poligonach i w 

ośrodkach szkolenia rozmieszczonych w całych Stanach Zjednoczonych. 

Ośrodki specjalistyczne to m.in. szkoła języków obcych - Presido of 

Montery, kursy płetwonurków w bazie marynarki wojennej Rey West 

/stan Floryda/, kursy medyczne w Drooke Army Medical Center, kursy 

działań vn dżungli w Oungle lVarfare Center. Poszczególne poligony przy­

stosowane sę do szkolenia w górach, w dżungli, na pustyni zarówno w 

leclc, jak i w zimie.
Ponadto każdy żołnierz musi znać biegle co najmniej dwa języki 

obce oraz znać obyczaje 1 sposób zachowania się ludności w środowis­

ku, w którym przewiduje się działanie danej grupy. Cało szkolenie 

żołnierzy trwa 3 lata, a kursy oficerskie dodatkowo do 6 tygodni.

Po zakończeniu szkolenia każdy żołnierz jest doskonale wyszkolo­

ny w kilku specjalnościach: walki wręcz, dywersji, sabotażu, minowa­

nia i niszczeń, posługiwanie się wszellciego rodzaju bronię własnę i 

przeciwnika, prowadzeniu pojazdów różnych typów, prowadzeniu rozpoz­

nania, dowodzeniu, łęczności , sanitarnej, zakładaniu min jędrov<ych, 

używaniu środków chemicznych i biologicznych itp.

Po zdaniu egzaminów końcowych żołnierzy "zielonych beretów" 

przydziela się do poszczególnych GSP, gdzie organizuje się z nich 

drużyny operacyjne, kompanio i bataliony. Do skłoriu powyższych pod­

oddziałów /w zależności od przewidywanego dla nich rejonu działa­

nia/- przydz i ela się najczęściej żołnierzy jednej na rodorjośc i , two- 

rzęc z nich drużyny, kompanie o nawet bataliony no rodowości o w o . -body- 

nie dowódcy i ich zastępcy sę narodowości omcrykaiiskiej . I p. w iOGSP
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w jednym z batalionów przewidzianych do działań na terytorium Polski 
większość w;^^dzielanych GS składa się z młodych emigrantów polskich,

W dalszej części szkolenia prowadzonego już w ramach GSP żołnie« 
rze doskonalą zdobyte umiejętności oraz na podstawie map, szkiców, 
opisów itp , dokładnie zapozna.ią się z przewidywanymi rejonami przy­
szłych działań oraz na podstawie zdjęć zapoznają się z obiektami , 
które mogą byc celem ich działania /zakłady przemysłowe, magazyny, 
elektrownie, gazownie, tamy wodne, mosty, wiadukty, węzły kolejowe 
/itp./.

Kolejny etan szkolenia obejmuje zapoznanie się z terenem i 
obiektami w przewidywanych rejonach. W czasie rea l iza c j i  tego eta­
pu szkolenia żołnierze noszczezó]nych ffrup wyjeżdżają do kraju 
przeciwnika jako cywilni turyści, pracownicy przedsiębiorstw hand­
lowych itp. Zapoznają się osobiście z właściwościami geograficzny­
mi terenu, jego infrastrukturą, jak również interesującymi ich 
obiektami, rozmieszczeniem posterunków m i l ic j i  itp .

W okresie szkolenia oddziały specjalnego przeznaczenia prze­
chodzą różnego rodzaju ćwiczenia. Założenia tych ćwiczeń świadczą 
również o r o l i ,  ąaką przypisuje się tym oddziałom w ewentualnym 
konflikcie.

Przykładem teeco jest ćwiczenie, które odbyło się pod krypto­
nimem "Manongahela", trwające cały rok, z tym , że oddziały ćwiczą­
ce wymieniano co 18-20 dni. W ćwiczeniu tym udział brały: 7 GSP i  
kompania Gwardii Narodowej. Działały one jako grupy partyzanckie. 
Teren ćwiczenia był pocięty, słabo zaludniony, o ostrym klimacie 
górskim 1 obejmował obszar 2300 km̂ , ‘

Cele ćwiczenia były następujące:
- doskonalenie metod udzielania pomocy oddziałom partyzanckimi 
” zgrywanie działań partyzanckich i  przeci’wt)artyzenckich w ra­

mach ogólnej operac ji;
- doskonalenie wyszkolenia GSP w warunkach zbliżonych do rea l­

nych.
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Proces szkolenia żołnierzy vJchodzącycli v; skład pułl<u piec ho ty- 

''Ranper" jest podobny do procesu szkolenia wojsk specjalnego przezna­

czenie i podzielony jest ne trzy etapy:

- piervNszy etap /przygotowanie v%stępne/ odbywa się w Fort 

□enning /obór Darby/;

- drugi etap /przygotowanie górskie/ w terenie górzystym /Stan 

Geo rgia/;

- trzeci etap /przygotowanie do działań w terenie bagnistym i 

dżungli /Stan Floryda/,

Pierwszy etap szkolenia trwa około 330 godzin, vj czasie których 

żołnierze nabyv<aję wiadomości teoretycznych i praktycznych w zakre­

sie taktyki działań na tyłach przeciwnika, topografii, m i n ę r s t w a ,sko- 

kóv< spadochronoviych, a także obsługi broni 1 sprzętu bojowego wojsk 

własnych i przeciwnika.

Drugi etap szkolenia trwa 300 godzin i obejmuje naukę wspinacz­

ki wysokogórskiej oraz prowadzenie działati vi terenie górskim.

Trzeci etap szkolenia trwa około 380 godzin i ooejmuje zagadnie­

nia prowadzenia działań bojowych w skomplikowanych warunkach współ­

czesnej wojny. Żołnierze uczę się wykrywanie zgrupovwań przeciv<nil<a, 

niszczenia obiektów, urzędzeń rakietowo-jędrowych j wykonywania in­

nych \'<ażnych zadań bojowych.

Żołnierze kończęcy kurs z wynikiem pozytywnym otrzymuję uv»iadec- 

twa "rangersa" i prawo noszenia na górnej części lewego rękawa zło- 

cisto-żółto-czarnej odznaki z napisem "PAIjGER" /Rys. 15 /. Po przy­

dziale do batalionóvi bojowych otrzymuję czarne berety - symbol "ran­

gersów" i odznakę z napisem "ATR D0Rb'E RARCER" /Tys.16 . .

\'I jednostkach wojsk specjalnego przeznaczenia '..ielkiej i. rytanii 

dobór kandydatów odbywa się na podobnych zasadach jak w USA.

Szkolenie prowadzone jest w oparciu o bazę szkoleniowę 22 pułku 

SAS. Szkoli się tam oficerów, podoficeróv'i i szeregowcóv\) w zakresie:

- szkolenia wstępnego, zapoznajęcego z ogólnymi zasadami dzia­

łań specjalnych, języków obcych, geografii, sytuacji polityczno-mili­

tarnej i gospodarczej na przevjidywanych terenach działania,*

- szkolenia zręcznościowo-umlejętnościowego oraz psychiczno- 
fizycznego uopipornienia ;

- szkolenia specjalistycznego vj zakresie znajomości i wykorzy­

stania różnego rodzaju uzbrojenia i sprzętu bojowego,*

- szkolenia minerskiego oraz sposobów dokonywania niszczeli i 
b u rz eń;
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“ sposobóvj v‘jykonywanj.a zacień rozpoznawczych, dywersyjnych, sabo­

taż ovi/y eh ,itp.

Pododdziały dalekiego rozpoznanie PFi-! i Innych armii NATO szko­

lone sę podobnie. Często korzystaję z amerykaiisklch ośrodków szkole­

nia 1 amerykaiisklch inst ruktoróvj.

Żołnierze VDOjsk dalekiego rozpoznania ICFN po ukończeniu kursu 

działań specjalnych noszę na mundurach polowych 1 wyjściovNych odzna­

kę przedstawlonę na rysunku nr I7 .

i''ys. 1 7 . Odznaka ukończeń i a kursu działań specjalnych 
noszona na mundurach polowych i wyjściowych

Szkolenie płetwonurkóyg bojov\ych

Proces szkolenia płetwonurków bojoi^jych jest podobny wo wszyst­

kich armiach NATO, posi edaj ęcych tego rodzaju v'jojska. Trwa on od 

.1,5 do 2 lat.

V.' siłach morskich Stanóv\ Zjednoczonych AP nabór kandydatów na 

płetwonurków bojowych odbywa się z cywila oraz z żołnierzy sił mor­

skich. Wiek kandydatóvK od 18 do 30 lat. Stawia się. im wysokie wyma­

gania psychiczno-fizyczne.

Pierwszy okres szkolenia wstępnego trv\'a około 20 tygodni. '.V tym 

okresie żołnierze wykonuję długie forsowne marsze, płytianie i wiosło- 

vijanle na duże odległości w dzień i nocy przy dużej fali. Przecięt­

nie około G0‘ż kandydatói'; odpada»n-ip v\y t rzymu j ęc ogromnego wysiłku 

fizycznego lub z innycri przyczyn.
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/■yselekćjonowBni kondydecl klerovjeni nę na kurs zasadniczy, no 

którym uczy się kursantóv'< taktyki wykonywań ja zadań na lędzie, w w o ­

dzie i pod v^odg. Prov'«adzi się szkolenie ogólnowoj s k o w e , strzeleckie 

i topograficzne, podstaw nawigacji, medyczne, walki \Dręcz, prowadze­

nie różnych typów pojazdów i kutrów, sposobów desantowania z morza 

spod wody i z powietrza,
VI kolejnym okresie szkolenie żołnierze szkoleni sę w zakresie 

działań dywersyjno-rozpoznawczych; rozpoznania akwenów m o r s k i c h ,por- 

I tów; baz morskich; urzędzeń brzegowych; minowania; niszczetna okrę­

tów i urzędzeń portowych oraz obiektów lędowych; wysadzenia ładunka­

mi wybuchowymi urzędzeń przeciwdesantowych itp.

Ponadto uczę się języków, religii, właściwości geograficznych, 

obyczajów narodowych, praw i obowięzków ludności cywilnej oraz zasad 

życia w ustroju politycznym państwa, na którego terytorium mogę praw- 

dopodbnie działać.
Amerykańscy płetwonurkowie pierwszy okres szkolenia odbyweję w 

bazach LTTTLE CREE.Ń i CGROWADO, iiastępny okres szkolenia odbyy^aję w 

i<EY WEST, a kurs spadochronowy w ROOSEilELT RCDS.
v; siłach morskich RFf nabór kandydatów na płetwonurków bojowych 

odbywa się spośród poborovjych, którzy zobowięzali się do służby w o j ­

skowej na okres co najmniej 4 lat, przeszli pomyślnie specjalistycz­

ne badania lekarskie i spełniaję wymogi stawiane kandydatom na pod­

oficerów .
Po ukończeniu podstav\owego szkoleni a onólnowoj skot^iego kandydaci 

sę kierowani do trzech ośrodków szkolenia dyv.ersyjnego sił morskich, 

Podstawovje szkolenie płetV'<onurkóvj bojo\'jycti t rv<a So tygodni i 

składa się z trzech cykli szkoleniowych; A, P i C.
Cykl "A" trwa 4 tygodnie 1 obejmuje szkolenie wstępne płetv'ionur- 

k ó w , realizowane w basenach krytych.
Cyki "D '* trwa 22 tygodnie i obejmuje; szkolenie płetwonurkóv/ na 

akwenach otwartych - 12 tygodni ; kurs sternikóvN łodzi motorowych - 

4 tygodnie; szkolenie w zakresie prac minerskich pod wodę - 2 tygod­

nie oraz kurs spadochronowy - 4 tygodnie.

Następnie płetwonurkowie przechodzę do podoficerskiego szkole­

nia ogólnowo j skovNego trwajęcego 12 tygodni.

Cykl “C" trwajęcy 10 tygodni obejmuje: indywidualne szkolenie 

boj ovje płetwonurków - 2 tygodnie; ?:asady i. rposoby pro\'?dz(;ni a gru- 

poviych działań bojoy^ych - 6 tygodni ; szkolenie w zakresie prowaoze-
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na lądzie - h tygodnie; kurs samo-nia działań specjalnych 
chodo\-/y - 6 tygodni.

Płetwonurkowie, którzy podpiszą kontrakt na służbę dłuższą niż h la ­
ta kierowani są na szkolenie doskonalące w ramach cyklu ”D” trwającego 
10 tygodni. Obejmuje on: szkolenie instr^iktorskie w zakresie prowadzenie 
prac minerskich pod wodą - 3 tygodnie oraz specjalistyczne szkolenie 
spadochronowe - 7 tygodni, po którym mogą awansować do stopnia bosmana.
Z te j  grupy wybiera się najlepszych i  kieruje na 12~tygodniowy kurs do­
wódczy. Po ukończeniu tego kursu kieruje się ich na stanowiska dowódców 
plutonów V/ kompanii płetwonurków bojowych. Płetwonurkowie bojowi w cza­
sie dalszej służby wojskowej doskonalą swe umiejętności, odbywają mię­
dzy innymi wyższy kurs spadochronowy /skoki z ładunkiem z dużych wysoko­
ści/, szkolenie w zakresie prowadzenia działań bojowych w warunkach z i ­
my oraz specjalne szkolenie dywersyjne. Dalsze szkolenie płetwonurków 
bojowych realizowane jest w ramach ćwiczeń.

Płetwonurkowie niemieccy odbyv/ają szkolenie w trzech ośrodkach szko­
lenia dywersyjnego s i ł  morskich: szkolenie nawodne,i podwodne w ośrodku 
w NEUSTAD /Holst/; szkolenie bojowe w ośrodku w ECKENFORDE oraz działań 
dywersyjnych i  spadochroniarstwa w ośrodku w ALTENSTADT,

Brytyjscy płetwonurkowie wstępny okres szkolenia przechodzą w centrum 
szkolenia w LIP.STOWN, a szkolenie zasadnicze oraz dywersyjne w ośrodku 
szkolenia piechoty morskiej w m.POOL, Ponadto płetwonurkowie bojowi armii 
państw NATO korzystają z lądov/ych ośrodków szkolenia wojsk specjalnego 
przeznaczenia i dalekiego rozpoznania.-

4.5. Możliwości działania wojsk specjalnych na obszarze Polski^^^
Geograficzne położenie Polski sprawia, że zajmuje ona szczególne 

miejsce w ascresyv.'nvch planach NATO, Leży ona bov/iem na głóyrnym kierunku 
zainteresov/ania militarnep:o Paktu. Ponadto przez obszar naszego kraju 
przebiegają główne ciągi komunikacyjne w re la c j i  wschód-zachód, co ma 
szczególne znaczenie z punktu widzenia militarnego, W przypadku wojny 
na obszarze Polski rozmieszczone będą odv/ody operacyjne i  strategiczne 
państw Układu V/arszaw^skiego, Rozmieszczone tu będą stanowiska dowodzenia 
v/yższych związków operacyjnych, elementy zabezpieczenia tyłowego wojsk 
itp. W związku z oo’Ag'zszym odpowiednie instytucje państw NATO uv/ażnie 
śledzą całokształt sytuacji w naszym kraju. Zgodnie z obowiązującą stra­
tegia NATO oraz koncencją oreracvjno-strategiczna "głębokich uderzeń"i"FOFA" 
u.iż V' noczatkowym okresie wo' n̂y będą zv/alczane /niszczone»obezwładniane,

Lą/ *P'o nl<-‘matvke te v' ẑeroKo omp’wiaja v/ydawni ctva ''Ministerstwa Snraw 
A-ewnetrznych.
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nękane ,̂i opóźniane/ odwody operacyjne i  strategiczne państw UV/ - głów­
nie na rubieży rzek /Wisła, Odra/, jak również niszczony nasz potencjał 
gospodarczy i militarny, dezorganizowane- życie społeczne itp. Zadania 
te będą realizowane różnymi siłami i  środkami: przy użyciu systemów roz- 
poznawczo-uderzeniowych, lotnictwa, rakiet, pocisków samosterujących, 
wojsk powietrznodesantowych, a także /w szerokim zakresie/ siłami wojsk 
specjalnych.

Na podstawie analizy szeregu ćwiczeń prowadzonych w ostatnich latach 
przez wojska NATO na-terenie Europy Zachodniej oraz planowanych i  "roz­
grywanych" w nich elementów operacji specjalnych można wyciągnąć wnioski 
co do kierunków i  rejonów użycia wojsk snpecjalnego przeznaczenia i  dale­
kiego rozpoznania na obszarze naszego krajum,Planowane kierunki i  obsza­
ry prov/adzenie działań niekonwencjonalnych w przeważającej większości 
ćwiczeń pokrywają się. Kierunki te zgodne są również z planowanymi k ie­
runkami i  obszarami działania Północnej i  Centralnej Grupy Armii NATO.

Analizując stan i  możliwości wojsk specjalnego przeznaczenia można 
wnioskować, że w Europie Środkowej n ieprzyjaciel może użyć do trzech 
amerykańskich Grup Specjalnego Przeznaczenia /QSP/, do pułku "Ranger" 
oraz około 2-5 brytyjskich pułków SAS.

Biorąc pod uwagę znaczenie obszaru Polski, w przypadku konfliktu 
zbrojnego należy przypuszczać, że może tu działać około 70/o ogólnej l i c z ­
by użytych w Europie Środkowej wojsk specjalnego przeznaczenia t j .  1-2 
GSP/A/, 1-2 bataliony "Ranger"/a/ oraz 1-2 pułki SAS/WB/, Wydzielone z 
tych s i ł  grupy specjalne /GS/ będą działały głównie w rejonach ważnych 
węzłów komunikacyjnych, rubieży wodnych /'Wisła,Odra/, wzdłuż granicy ze 
Związkiem Radzieckim oraz w dużych skupiskach miejskich i rejonach 
uprzesaysłowionych.

Od momentu wybuchu wojny i rozwijania operacji zaczepnej przez PGA 
i CGA na SE TDW należy liczyć się z działaniem około 110 do 150 gnjp 
dalekiego rozpoznania /GDR/ korpusów armijnych wojak amerykańskich,bry­
tyjskich, zachodnlonieraieckich, francuskich, holenderskich i belgijskich 
na ich kierunkach działania na głębokość od 150-200 km od l in i i  stycz­
ności wojsk.

Biorąc pod uv/agę wnioski z prowadzonych ćwiczeń, możliwości i  nonny 
działania wojsk specjalnych, prawdopodbne ugrupowanie bojowe wojsk NATO 
na Se TDW z dużą dozą prav;dopodobieństwa można określić, że: GS wojsk 
specjalnego przeznaczenia V'ielkiej Brytanii mo' â działać na ogólnjmi kie­
runku: SŁUPICE, yW,NAN, WARSZAWA, TERESPOL; GDR z 100 kompanii dalekie­
go rozpoznania /NZ/ na kierunku: ijYSLIB^'lZ, rEdUGK'T'*’'’'/, HYiiGOSZCZ ,BI A- 
ŁY.ST0K; GDR z jOO kompanii dalekiego r’07roznani» /NZ/ na kierunku: 
LUBSKO, lESZNO, KAILSZ, ł OoZ, północ ;
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GDR z 200 kompanii dalekiego rozpoznanie /UZ/ na kierunku; 

płd. IVALORZYCII, KATOV'.'TCE, KRAKÔ'.V, RZEGZÔ',7; GDR z batalionu •’Ranger" 

i kompanii dalekiego rozpoznania /A/ - na kierunku: SZCZECIN, CtRU- 

DZIADZ, GRAOEWO, GRODNO; GDR z batalionu povMietrznodesantowego oraz 

kompanii dalekiego rozpoznania /II/ na kierunku: IVOLIN, SŁUPSiC,

GDAI'iSK, ELBLĄG, KĘTRZYN, SUWAŁKI; GDR z drugiego batalionu "Ranger" 

i kompanii dalekiego rozpoznania /A/ na kierunku: ZGORZELEC, WROCŁAW, 

CZESTOCHOV/A, KIELCE, ZAMOèC: lub OSTRA’VA /CSRS/, KRAKÓW; GDR z bata­

lionów komandoeôv'i /B/ na kierunku: SVGTIN, POPRAD /CSRS/, DUKLA,

płd. PRZENYÓL lub GUBIN, ZIELONA GÓRA, KALISZ; GS z amerykańskich
50 /GSP na obszarze całego kraju.

W przypadku planovjania przez nieprzyjaciela desantów morskich 

na polskim v'vybrzezu Ni.Bałtyckiego, należy p rzevNi.dywać działanie grup 

płetv'Jonurkóvj bojowych w rejonach: èwiMOloSciE, MRZEŻYNO, KOŁOBRZEG, 
MIELNO, USTKA, GDYrJIA, GDANSK,

Ogółem na obszarze ÓE TDW może prowadzić działania niekonwencjo­

nalne około 500-500 GS i GDR oraz 00 grup płetwonurków bojowych /GPB/. 

Z tej liczby na obszarze Polski może działać od 300-400 GS i GDR

oraz około 30 GPB, Przyjmujęc średnio, że jedna grupa może działać
2

na obszarze 300-000 km , to nieprzyjaciel może obj:jic działaniami nie-
2

konwencjonalnymi około 90 000 - 220 000 km obszaru kraju. Grupy te 

mogę zniszczyć około 900-1300 obiektów,

^ W określonych sytuacjach nieprzyjaciel może przerzucie no nie­

które kierunki /obszary/ większę liczbę grup z zamiarem stworzenia 

dużej strefy zagrożenia.

Działania prowadzone przez żołnierzy wojsk specjalnych mogę 

przysporzyć wiele kłopotów na obszarze kraju, a przy braku zdecydowa­

nego przeciwdziałania - nawet zdezorganizować życie w poszczególnych 

'rejonach działania.

Likwidacja działalności grup może sprawiać dużo trudności, co 

wynika głównie z faktu jej niewielkiej liczebności, viysokiego stop­

nia opanowania swojego "rzemiosła" graniczęcego z perfekcję oraz 

biegłej znajomości języka i obyczajów panujęcych na obszarze ich 

działania.

50 / Prawodopodobne rejony działania GS i GDR sił zbrojnych T'ATO 
na obszarze PRL przedstawia zalęcznik nr 26,
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ZAKOf^CZENIE

Podręcznik został opracowany na podstawie materiałów Zarzędu II 

Sztabu Generalnego WP. Przeznaczony Jest dla kadry dydaktyczno-nau­

kowej oraz słuchaczy wszystkich kursów Akademii Sztabu Generalnego 

WP. Może być również wykorzystyvNany w procesie szkolenie oficerów 

w jednostkach woj skovjych .
Obejmuje on podstaw o v<e v"łiadomości o działaniach povj1 etrznodesan- 

*tov'«:ych, povn‘ot rznoszt urmowy ch /powiet rznomanewroviiych/, morskich ope­

racjach desantovjych i działaniach specjalnych.

Forzędkuje również niektóre pojęcia vj tej problematyce, które w 

różnych źródłach sę różnie interpretowane i przedstawiane.

W armiach państw NATO vi dalszym cięgu kontynuowsrui sę praco 

eksperymentalne zmierzające do doskonalenia form, metod i sposobócj 

dzi ałania VłOjsk pov‘Jiet rznodesantov'łych , pov<iet rznoszturmowych /powie- 

trznomanewrowych/, desantów morskich i wojsk specjalnych w ścisłym 

współdziałaniu z lotnictwem taktyczno-operacyjnym j lotnictwem wojsk 

lędowych.
W wyniku przyjęcia w MATO nowej koncepcji operacyjno-strategicz­

nej "zwalczenia drugich rzutów i odvJodów" /FuFA/ rola i znaczenie 
działań powietrznodesentowych, powietrznoszturmowych /powietrznome- 

newrowych/, operacji desantov<o—morskich i działań specjalnych nie— 

v'jspółmiernie wz ra st a , Nas t ępu j e dynamiczny rozwój vjojsk przeznaczo­

nych do prowadzenia tego rodzaju działań we vjszystkjch siłach zbroj­

nych NATO. Organizowane sę nowe jednostki powietrznoszturmowe .’np. w 

Wielkiej Brytanii/ oraz szkolone dodatkowe pododdziały zmechenizov'.a- 

ne i piechoty do prowadzenia działań powietrznomanewrowych i powie- 

t rznodesant ow ych. W każdej dywizji przygot ov^u j e s 1 ę jednę brygadę,

8  w każdej brygadzie jeden batalion,do te^o rodzaju działań.

Duża ilość rakietowych* środków przeciwpancernych oraz śmigłow- 

cóv'i transportowych i szturmowych umożliwia również użycie jednostek 

powietrznodesantowych 1  powietrznoszturmowych do działania jako wy­

soce manewrowe odwody przcciv;pancerne, szczególnie w obronie.

’//zrasta również rola wojsk specjalnych, Fakt ten znajduje odzviiier- 

ciedlenie w rozwoju tych vMOjsk oraz w zvNięl<szaniu i i . j e d n o s t e k  

specjalnych /'szczególnie amerykońskich i brytyjskich/ przeznaczonych 

do działań na ET'/'.

podręczniku szeroko przedstawiono zadania, sposoby i normy 

działania, jak również proces szkolenia VMojsk specjalnych sił zbrój-
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nych głównych państw NATO. Wnioski, z analizy użycia wojsk specjal­

nych bioręcych udział w konfliktach zbrojnych prowadzonych w różnych 

czi^ściach tjwieta po drugiej wojnie światowej oraz analiza użycie ich 

w Ćwiczeniach w ostatnich sześciu latach, pozwoliły autorom szerzej 

przedstawić sposoby wykonania zadań bojowych przez grupy specjalne 

i dalekiego rozpoznania oraz taktykę i możliwości ich działania.

Zamiarem autorów było kompleksowe przedstawienie wszystkich do­

tychczas posiadanych informacji o działaniach powietrznodesantowych, 

powietrznoszturmowych /powietrznomanewrowych/, operacjach desentowo- 

morskich i działaniach specjalnych.

Dlatego też niniejszy podręcznik stanowi syntezę wiadomości na 

porjyższy temat oraz próbę uporzędkowanja i ujednolicenie poględów 

/zgodnie z obowięzujęcymj w armiach MATO/ na organizację i prowadze­

nie tych działań.
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Załgcznik nr 1

NORMY - DZI AŁAr̂  POWIETRZNODESANTOWCH

%  Wyszczególnienie KPD DPD GPD BPD bpd kpd

Odległość rejonu wyjściowego od 
l in i i  frontu /km/

500-600 i  
więcej

250 i  więcej 200-250 60-100
<

20-30 15-20

Głębokość przerzutu desantu od l in i i  
frontu /km/

500 i  wię­
cej

150-250 do 
400

150-200
50-30, wzmóc 
niona bryga­
da 30-120

30 do 15

Rejon desantowania /kra/ 45x55 15x20 p 
do 500 km'̂ 10x15 3x9 1,5x2 0,5x1

Czas lądowania • 1 , 5-2 godz. 1-1,5 godz. 15-30rain, 7-10 min. 2-5 min.

Czas zbiórki i  osiągnięcie gotowości 
bojowej po lądowaniu • "I i 5-2,5 godz. 1 - 1 ,5  godz. 50-60 min. 30-40 min. 20 min.

Ogólna lin ia  frontu obrony /kra/ do 160 ok.60 20-30 15-20 5-9 2-3
Możliwości samodzielnego prowadzenia 
działań

5 i  więcej 
dób 3-5 doby 3-4 doby 2-3 doby 1 doba 3-5 godz.

Liczba lotnisk w rejonie wyjściowym 
do desantowania 40-50 20 15 -20 4-5 1 1 1■ 1 w.

' o

Liczba samolotów transportowych
600-1000
ciężkich

220-350 c ięż­
kich ;S00-900 
średnich

200-300 c ięż­
kich; 700 -300 
średnich

Ok.130 Ok. 50
1 1

Liczba zrzutowisk • 10-12 Ok.10 3-10 •

Liczba lądowisk • do 4 • • • •

Uwagą; Kropka /./ oznacza brak danych.



- 10̂:3 - Załącznik nr 2

SZCZEBLE ORGANIZUJĄCE . ZASIĘG / S ltY  PESANTÓW  

POWIETRZNYCH ORAZ POŁOŻENIE REJONÓW WYJŚCIOWYCH

os hi n 3

frj) n sport

rp/v

Loin, ii t 
t̂ üouych

Transport
i C3tticiot 
AJSpSrc!

DP O «yt.» 
.f/lrr’. K PD

r Qrupg I r Arm.3 
\ I I I

0 '̂

DPD oto 
K PD

ATo/fiOJ

o
pO'

( I
,c"

•

O c H e ę h o s  c

r e / o n o k t
i o y / S C t O iV y C h

fC O '^ p  d o  
¿ x ^ f^ O 'o o u

fS  ’2 0  Ic m

żsstęg

Svtgl'Off 
C/c< ityygdf

¿0 -30 tc-r,

BPD
60 -too  km

tv̂irroi'no'H
» P D

60 - too km

C PO eto 
PPO

3tlO '»SO km

»50 • •J'ece/ tern

600 -600 k-r 'O CO/

30-SO te ni

I 50 -60 krti ^

80-t»0 kni ^

î
/SO 300 km __ 
%SO »SO eto <00
»50 - ̂ OO km ̂
■̂ oo -600 km
Ą 500 ! tj'»ce/
'4 km
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MOŻLIWOŚCI TRAMSP0RT0V;E i vVARIAOTY ZALADOVVAK’TA s a m o l o t Dv/

Załącznik 3

Typ
samolot u

Możlii^iości tnansp ortowe W a r i 8 n t y z a ł a d o •/ a n 1 a

Żołnierzy Spadochronia­
rzy

Rannych ^ Maksymalna 
masa ładunku 
użytk, yj t

Żołnierzy Żołnierzy, sprzętu bojo­
wego, wyposażenia

Sprzętu bojowego i 
wyposażenia

C-5A^/ 345 - - 120 270-345 
żołnie rzy

- 75 żołnierzy, 68 t ładun­
ku

- 75 żołnierzy, 14,7-68 t 
ład.

- 70 żołnierzy, 2x2,5 t sa­
mochody z przyczepami

- 2 śmigłowce, 2 Oepp^y
- 75 żołnierzy, 1 czołg

M60, 2 śmigłowce "Iroquois'

- 1 czołg, 12 t ładunku
- 1 czołg, 5 transporteróvM 

opancerzonych M115, 2 
śmigłoyice

- 1 czołg M-48 lub 3 czołgi 
M-41

- 7 śmigłowcóv< UH-1,
1 śmigłowiec OH-58

- 12 śmigłov'^ców OH-53 lub 
3 śmigłov<ce CH-47

- 22 palety po 3,5 t am.art.
- 68 boo t ładunku
- 36 palet 4^3 L
- 6 smiolovjcov'i UH-50A

C-141A IŻ 8 123 80 42
75-128

żołnierzy
- 62 żołnierzy, 2,4 t ładun­

ku
- 75 żołnierzy, 6,3 t ładun­

ku
- 25 żołnierzy, 11,2 t ła­

dunku

- 20 t ładunku
- 10 palet 463 L
- 2 śmigłowce U!-i-60A

VC-10CMkl 150 - 78 23 - - 150 żołnierzy, 8,6 t ładun­
ku

- 23 t ładunku lub 8 pa­
let

C-160 93 60-88 62 15

oO — ?0 
żołnierzy 
31 spadochro­

niarzy 
62 rannych

-

- 1 GP'W transporter opance­
rzony Ml 13

- 1 haubica 105 mm
- 2 samochody ciężarowe po

4,35 t

C-130E 92 64 74 20-36 

J____________

1 92 
żołnierzy 

i

- 6 palet 463 L
- 1 czołg "Sheridan" /18 t/
- 3 transportery opancerzo­

ne /każdy pc 6,5 t/
- 11 t ładunku /wyooseżenio, 

j :---------- —̂

UvNaoa : 1/ Czołgi typu M G O , armaty 175 mm, haubice 155 mm, jak i ¿rni głov‘<ce CH-53 mogri być obecnie t ransportovjane tylko przez samolcty C-oA,
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1 r>c. 3 4 5 — :-------
— . 9 _____ 7 ____s_______ 1 9 10 11 12 13

d HO 2S5 . 0,4 1.B/3/ 1,5/3/ 3 0,8 3 1,5 1.5 3 9
1100 10/100 14/50 21/100 21/100 28/50 14/50 6/5 3/5 3/ 5 14/50 15,' 5

bpd /OPD/ 812 1,3 5,3/9/ 4,2/9/ 3/9/' 9 2,1 9 4,5 4.8 9 25
200 5/100^ 20/100 14/100 11/100 25/100 20/100 16/80 8/80 7/80 26/100 45/90

bczl /DPD/ 581 0.9 3.8/6.2/ 3/6,2/ _..2/6_,_2/ 6,2 1,5 6,2 3,3 3,4 5,2 18

1200 20/100^ 21/25 65/100 42/100 81/100 21/26 18/15 9/15 8/15 81/100 45/10

br /DPD/ 908 1.4 6/10/ 4,5/10/ 3,3/10/ 10 2 ,4 10 5,1 5,2 10 20

500 15/100^ 3 3/ S 5 20/100 18/100 40/85 33/85 40/75 10/75 13./75 40/85 50/40

DP 17 630 27 115/188/ 98/188/ 61/188/ 18S 46 j 188 99 101 , 188 551
37 000 460/100 630/66 960/75 550/75 1590/75 3 05,/6 3

i

! 700/17
j

315/17 296/17 1370/75 1000/IC

DZ 18 055 28 118/193/ 90/193/ 63/193/ 193 i 47 193 101 103 193 570
49 000 610/1ÜÜ 520/51 1230/60 590/60 1250/50 1 320/49

1
1 490/9
i

220/9 205/9 1230/50 750/6

DPenc 18 085 28 118/193 90/193/ 63/193/ : 193 1 47 193 101 103 193 570
54 000 6G0/100 620/45 1200/55 600/55 1 1100/40 320/44 480/8 215/8 205/0 1100/40 700/5

DPD 14 069 22 92/140/ 71/140/ 50/140/ 1 140 37 i 140 79 82 140 450
17 000 520/100“ ■ 280/88 530/10Ö 340/100 j 760./90

1

1 195/86 
—

j 500/26 230/26 j 210/26 750/90 “1260/^30 
J_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

' Niepełne vvykorzystanie udźv*Jigu samolotu,
1/ Nie zabiera czołgów lekkich i  średnich,  d z ia ł  samobieżnych oraz śmiołowćóri.

2/ Nie’ zab iera czołgów średnich,
3/ Nie zabiera czołgów średnich, samobieżnv/ch haubic 155 mm i śmigłowców,
4/ Nie zabiera czogłów średnich, d z ia ł  samobieżnych 155 mm i  203 mm orsz śmigłcwców.
5/ Zabiera ty lko  lu d z i ,  sprzęt przenośny oraz skrzyn ie i  pojemniki z drobnym uzbro jcn iem , amunicja, żywnościę i t p ,  
6/ Zabiera ty lko  ludz i  i  l ekk i  sprzęt  oraz pojazdy osobowo-torenovie do 4

■'iii-

ii



Załęcznik 4

ZESTAWIENIE SPRZĘTU I UZBROOENIA SIŁ LĄDOWYCH FiATC 

ZABIERANEGO PRZEZ POSZCZEGÓLNE TYPY SAMOLOTÓW TRANSPORTOWYCH

Typ s p r z ę t u  

/uzb r o j  e n i a /

C iężą r

/ t /

I l o ś ć  s p r z ę t u  z a b i e r a n e  p r zez  
samolot  t y p u :

Wymia ry

d ł .  X s z e r .  x wys .

<
1

c

<
tH

1
O

\
UJ
0  
ro
tH
1

O

V )

CD
rH
4->
CD
t-
O

1—1 
fH
03
cn
c
03
L .

1—

1 2 3 4 5 6 7 8

Czo łp i  , samochody pane ,  t r a n s p o r t e r y  opanc
*

Czoło l e k k i  M-551 l u b 1 6 , 0 5 , 0  X 2 , 7  X 2 , 2 4 ^/ 1 1
AMX-15

Czołg ś r e d n i  M-50 4 5 . 9 7 , 0  X 3 , 6  X 3 , 3 - - - -

Samochód pance rny 1 0 , 7 5 . 3  X 2 , 5  X 2 , 3 • • 2 2
"Sa l a d j  n ’■

Samochód pance rny 4 , 0 3 , 8  X 1 . 9  X 1 . 9 • 3 1 3
"Pe r re t"  l u b  Â■L 2

T r a n s o o r t e r  opancerzo- 1 0 , 4 4 , 9  X 2 , 7  X 2 , 2 3^/ 1 1
ny M-113

A r t y l e r i a  c i ę p n i o n a /dz i  a ła bez c i a q n i k ó v i /

Haubica 2 0 3 , 2  mm 1 5 , 5 11 X 2 , 8 5  X 2 , 8 1 - 1

Napb ica  155 mm M l14 5 . 4 7 . 3  X 2 , 5  X 1 , 5 1 0 ^ 2 - 2

Haub ic a  105 mm M102 1 , 3 5 , 5  X 1 , 9  X 1 . 5 16^/ 6^/ 3 2 3



1 2 ------------ i  [ 4 5 7 00
Artyleria samobieżna

i:3 ubic 0  203,2 mrr¡ M H O 26,2 7,2 X  3,15 X  3,47 -rl/3 - - - -

Haubica 155 mm M109 23,8 5,62 X  3,6 X  2,81 - - - -

i-!aubica 105 mm M108 
"Abbot" lub AMX-105B

16,1
13,5

6,0 X  3,55 X  3,0 4^/ - 1 - 1

¡•'.oździerz 105 mm 
M106A1

5,8 4,9 X  2,8 X  1,95 1 2 ^/ 2 - 2

Działo plot "Vulcan" 11,3 4,86 X  2,67 X  2,20 8 ^' 3^^ 1 - 1
V.'yrzutnja plot 
"Chapa rral"

11 ,3 4,86 X  2,67 X  2,20 8 '̂ 3^/ 1 - 1

Samochody i ciągnik X

Samochód osobovvo-tere- 
nowy 0,25 t

1 . 0 3,5 X  1,5 X  1.8
2  ̂  2 0  '■ 6 ^/ 6 2 3

Samochód ciężarowy 
0,75 t

2,7 5,0 X  2,0 X  2,5 16^/ 4^/ 2 2 2

Samochód ciąża rovMy 
/' c i ę g n i k 1,5 t /

4,0 5,5 X  2,2 X  2,4 1 2 *̂ '̂ 3 I/ 2 1 1

Samochód ciężarowy 
/ciągnik 2,5 t/ 6  , 0 5,5 X  2,2 X  2,6 10^-' 3^/ 2 1 2



1 2 3 4 5 5 7 8
Samochód ciężarowy 4 t 8 . 0 7,5 X 2,5 X 3,0 8̂ '' 2 - 1
Samochód ciężarowy 5 t 16 . 0 7,5 X 2,5 X 3,0 3^/ 1 - 1
Samochód ciężarowy 
/pojazd spec. 1 0  t/ 15,0 8,0 X 2,9 X 3,0 4 ^ 2 ^/ 1 - 1

1 / sprzęt przewożony w pełnej gotowości z wyposażeniem i załogę.

2 / 'uolna przestrzeń ładovjni może być wykorzystania do przewozu sprzętu o mniejszych 
v;ymiarach /wykorzystanie całkowitej ładowności samolotu/,

'̂¡aj częściej stosuje się mieszane warianty załadowania /sprzęt i uzbrojenie różnych 
rodzajói*#/ zależnie od składu bojowego przewożonego pododdziału.
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ZESTAWIENIE SAMOLOTÓW POTRZEBNYCH DO PRZERZUTU TYPOWYCH 
PODODDZIAŁÓW, ODDZIAŁÓW I ZWIĄZKÓW SIŁ LĄDOWYCH STANÓW ZOEDNOCZOMYCH

Załęcznik 5

1  ^

■ S-*

Stan tylko ludzi z osobistym uzbro.icniem i WYDOsażeni.em
Pododdział, oddział. osobowy Liczba samolotóv%' potrzebna do przewozu: cnłe go pododdziału ze sprzętem / % zabieranego spr‘zętu

zn'ięzek Ciężar całk 
sprzętu /t/ C-5A C-141A^''' C-124^^ j

5)
C-130E^^ j

o . 1/Boot na 
747''

DC-7^ , 
Douglas '

r. • 6/BocD.ng
707

DC-8 5 . 
Douglas C-130A/B^^'' 6 / C-7A^

1 2 3 4 5 5 7 j 8 9 10 11 12 13

Liczba Dasażeró*A 650 200 200/90/ 288/90/ 92 385 90 179 173 92 32

Udźwig ładunku /t/ 100 39 32 50 '20 76 9 20 21,5 20 4

bp 825 1,3 5,5/9/ 4,3/9/ 3/9/ 9 . 1 2,3 9 4,8 ... 9 27

300 8/ 100''̂ 28/100 20/100 17/100 37/100 j28/100 16/50 8/50 7/50 37/100 45-60

bpz P27 1 ,5 5 ̂ 3/o/ 4,2/9/ 3.4/9/ 10 ! 2 .1 10 5.2 5,4 10 29

1000 13/100 38/100 32/100 40/100 80/100 1
i
38/100 16/15 8/15 7/15 80/100 35-15

bcz 602 1 4/5,/V 3/6 ,4/ 2.1/6,4/ 6,4 j l ',6 5,4 3,4 3,5 6,4 19

' 4000 50/100 35/24 45/36 50/36 51/26 i 24/34 20/5 10/5 9/' 5 51/36 50-5

br 908 1 ,4 5/10/ 4,5/10/ 3,3/10/ 10 2,4 10 5,1 5 ,2 10 23

2000
-- 1-----
SS/lOO*^ 54/70 76/100 45/100 143/98 54/70 20/10 10/10 9/10 143/98 50-10

dhb 105 mm samob. 534 0,9 3,5/5,7/ 2.7/5,7/ 2/5,7/ 5,7 1 ,4 5,7 3 3.1 7 17

1000 12/100 20/75 3'2/100 27/100 54/10Ó" 20/75 6/5 3/5 3/5 54/iOÓ 17 "T* 5

dhb 105 mm eigen. 554 0,9 3.5/5,7/ i  2 ,7/5.7/ 2/5,7/ 5,7 1,4 5,7 3 3.1 5.7 17

1000 12/100 40/100 32/iOO 27/100 •54/100 40/100 5/5 3/5 5/'5 54/100 17-5

dhb 155 mm samob. 655 1 4, 1 /Q ,7/ 3.226,7,' 2 ,2/G.7/ 5,7 1,7 5,7 3,6 3,7 5,7 20

1200 12/100 16/50 3 8/100 12/50 30/50 8/ 30 7/5 4/ 5 4'5 30/ oO 20-::*

dhb 155 mm ciagn. 635 1 4 , 7 /G,7/
!
1 3,2/6,7/ 2,2/5,7/

1
j 5,7 i 1-7 5,7

i
ę 6 3 ,7 6,7 20

1050 14/100 31/100 i 36/lOC 21 'iOO 60/100 
}

1 31/100 7 '5 4/5 4/ 5 oO' jlO Ó i  20-7

dhb 203 mm samob. 551 0,9 3 , Ö i"' S 2 ,8 /6 / 2/6/
!
1 ^

1 1 4 6 3,1 3,2 6 18

1200 17/100“ 20/66 1“42/100 35/1Ö0 j 40,/66 1 20/66 “T T S 4/5 4/5 40, ■ 66 18-3

dhb 203 mm ciggn. 551 0.9
i
i 3,6^5/

i
1 2,8/6 / 2/6/ 1 6

i
1 ___ ,-6 3.1 3.2 6 18

1200 I 16/100' 48/100 j 4 1 / 1 0 0 ^ ! 40/ŃU90 
\

] 73/100 ! 40/100
i

7/5 4/5 4/ 5 73/100 18-5

dam /155-203 mm/ 673
i 1

^ / ’ 5,4/7,4/
1
i 7,2

1
1 1,0 7.2 3,8 3.9 7.2 21

1 1 6 3/100 1 35/100 8/'5 4/o 4/' 5 6S-'100 ,21-5
1350 19/100 35/100 j 4//1ÜÜ 1 2 7/1ÜÜ

i

- 1 '
i
1 1

1
1 1

^  W #  J  t ' *

u iS'



Załgcznik 5
ZESTAWIENIE SAMOLOTÓW POTRZEBNYCH DO PRZERZUTU TYPOWYCH 

PODODDZIAŁÓW. ODDZIAŁÓW I ZWIAZi-CÓW SIŁ LĄDOWYCH WIELKIEJ BRYTANII



Załęcznik 7
ZESTA';'IENIE SAMOLOTÓW POTRZEBNYCH DO PRZERZUTU TYPOWYCH PODODDZIAŁÓW,

ODDZIAŁÓW I ZWIĄZKÓW SIŁ LĄDOWYCH RFN

Łę czny Liczba samolotów potrzebna do przewozu:
Po doddział, 

o d d z i a ł ,
Stan

osoborjy
ciężar
sprzętu

ludzi z osobistym uzbro- 
.leniem i wyposażeniem

pododdziału ze sprzętem 
/% zabieranego sprzętu/ZvJię^eK /t/ "T ransall"^^

• /93/ _
"Transall"^'^ 

/16 t/
bzp / D ^ , DPanc/ 

bpc /DPG/ 

bpg /DPD/

bez / D Z ,D P a n c ,DPG/ 

kppanc / D Z , DPG/

721

605

706

482

1 2 1

1  800 

1  0 0 0  
150 

3 000 

500

8
7.5

7.6

5.2

1.3

100/89

50/80

1 0 / 1 0 0
44/23

15/40
3Z /DZ.DPanc.DPG/ 3 740 1 2  0 0 0 40 500/65
DPanc /DZ,DPanc/ 3 380 13 000 37 438/54
DPG /DPQ/ 4 245 1 0  0 0 0 45 438/70
DPD /DPD/ 2 356 1  800 26 1 1 2 / 1 0 0
pam / D Z ,D P a n c ,DPG/ 

br / D Z .D P a n c ,DPG/ 

daplot/DZ.DPanc,
_________9 ^ __________

1 310

788

865

3 500 

2  500 

1  800

14

8.5

9,3

170/75

133/70

38/33

DZ 16 619 51 000 ISO 2 050/70
DPanc 15 259 54 000 175 2  000/50
DPG 18 233 46 000 196 2 000/70
DPD 8  142 7 000 8 8 437/'100

1/ Nie zabiera czołcóvi średnich, dział samobieżnych 155 i 203 mm i innego sprzętu cięższego niż 16 t
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A
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k p d %
rrrr<^
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\ BPD
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/O í

kpd
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d a
b p d

k p ^ L i i A

kpd'

is ^5]
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6oom K p d

cxiwod DPD
d w a  ctpd

DPD

A \ y BPD
W

kp< b p d

A ; O

kpd ^

■XBPD

c

o  J :  j

600m

k p d  P  ^

1

 ̂ -ubcapiGcscnla bezpośrednie

 ̂^  -  patrolŁ rozpoznawcze
^Ogólny |ront obrony DPD-ok.60 km

BPD-^5-25 km , ^ 
bpd- 5-9 km / P*^ 
kpd- 2-3 km

^ -p o z y c je  u b e z p ie c z e ń  o g ó ln y c h

- f

d a  /

I  k p d

i  kpd /

b p d ^ ) ^  k p d . ^

rrf<^
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^5-25km
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Załęcznlk 13

PRZERZUT TAKTYCZNEJ GRUPY paviETRZNOSZTURMOWED
/wariant/

U.





Załęcznik 15

DZIAtANIA P0V;1ETRZN0SZTURH01VE W CZASIE NATARCIA NA DORAŹNIE ZORGANIZOV^Ni OBRONĄ
/wariant/

-------------- ------------   ̂ . . .
(ŚŚ) - rejon lodowania taktycznej grupy powietrznoezturmowej







r
Załęcznik 18

DZIAŁANIA POWIETRZNOSZTURMOV\'E W B(X3U SPOTKANIOWYM
/wariant/



Załącznik 19

e t a p y  m o r s k i c h  o p e r a c g i  d e s a n t o w y c h

I ETAP OPERACJI 
/1-4 miesiące/

Planowanie 
i przygotowanie 
sił desantu

II ETAP
OPERACOI

Załadowanie 
sił desantu 
na środki 
desantowe 
/BPM-2 doby 
DPM-4-6 dób/

Rejon 'Wyczek,

Punkt 
Lzaładowa* 

lia

III i IV ETAP OPERACDI: Przejście desantu morzem, lądowanie
------------------ - i wykonanie zadaó na terytorium

przeciwnika

l^STęPNE PRZYGOTOWANIE OGNIOWE REJONU L^DOW,

4-5 i 2-3 doby przed lądowaniem /lotn.i art,/

/ Bezpośrednie przygot.ogn. 
rejonu lądowania__________

C
1-10 godz.przed lędowaniem

/  \ I ^

\

\

:oncentr,

/jedna- 
2 doby 
przed

.80-240
km

^  ^  ^  — w  «
/ - V  ^  '

Przejście desantu
morzem /czas uzależnić-

ny odległ,/

4
Obezwładnienie 
obrony przeciw­
desantowej przeciw­
nika w rejonie 
lądowania



r
UGRUPOV^NIE BODOWE DESANTU MORSKIEGO W SKŁADZIE EKSPEDYCYONEO DW/IZDI 

PIECHOTY MORSKIEO PODCZAS L^OVANIA /wariant/

C Q p ~ i
3

Załęcznik 20

n

A

K J



Załącznik 21

ORGANY KIEROWANIA 2WI^ZJ<U DESANTOWCE GO

s t a n o w i s k o
DOW/ODZENIA 
DOWÓDCY 
ZVCli^ZKU 
DESANTOWCE GO

CENTRUM
KOCRDYNACOI
d z i a ł a Fj s i ł
WSPARCIA
DESANTU

SEKCO.̂
a<RęTÓw
VCS PARCIA 
ARTYLERYO,

SEKC3A 
INF CR MAC Ol 
O CELACH

POŁĄCZONE
CENTRUM
ROZPOZNAIVCZE

Punkt dowodzenia dcy sił desant.
Punkty dowodzenia dców grup operac. 
Punkty dowódcy okrętów ochrony i zabezp. 
Punkt dowódcy wsparcia ogniowego 
Punkt dowódcy sił obsługi

CENTRUM 
KIEROWANIA 
LOTNICTWEM 
I OBRONY 
POWIETRZNEO

SPECG^LlSCI I 
ROZPOZNANIA 
FLOTY, PIECHOf- 
TY MORSKIEO , 
I LOTNICT'.A I 
MORSKIEGO I

SEKCCA
WSPARCIA
POWIETRZNE­
GO

SEKCOA SEKCOA
WSPARCIA OBRONY
LOTNICZEGO PO/CIETRZNEC

CENTRUM 
hAPROlADZ^- 
NIA ŚMIGLO'//-
cb w

POSTERUNKI
KIEROWANIA
Sm j g ł o w c .
W STREFIE 
DESANTÓW,

CENTRUM 
NAPROWADŹ. 
LOTNICTVA 
TAKTYCZNEGO

I W CZASIE 
, PRZEOŚCIA I 
MORZEM POD- I 
LEG^ POD 

I CENTRUM KIEr J
| l o t m , t a k t , 1
I OBR. POWIET 

I TRZNEO PO 
‘ DESANT. NA 
I BRZEG DEST I 
I SAMODZIELNE ‘

I_________ I

CENTRUM 
KOORDYNACai 
I ZABEZP. 
TYŁOWEGO
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Załącznik n r ,22
NORMY DZIAb/'NIA WOJSK SR£C,J ALMSGO PRZEZNACZENIA 

I DALEKIEGO HOZPOZN.ANIA

'O'CO
o
■MOJr-<COC
N

Oddział
/pododdział/

ar:
tp n 
co -No
TJ -O NCU N rM O 0;-H -H CO rH P

cocii
CU.oNo er

'O a'C/J +■>o Piii N\ O E E X-' CU „V or
O p.

' ■ * >'
ł » ci f CU CU ( P rM -r; I CU (U I 'O -H P t 'W N T3 i o TU cucv iiii t: f3 1 rM P 1 0» P CO \  ( •H O ■'-i 1 rs t:- P i 

I

1CUrM''>.CU >. •HN O -O
coCU CU N -H cJ p

• CUo r*rCCU•H
•O
N 'CJ O >t0
co N1̂ P

— —t-
A Grupa soec.ialne- 12-1A 8̂-60 380- 1-2 tysi 60 TDW,

go przeznaczenia 7-8 100 4000 600-800 i  wię­
cej

GA

A Pułk niechoty 
"Ranger"

5 216 100-
800

180-380

____  _j

8-10 
i wię- 

cęi

AP,GA,
KA

A Batalion dyw.- 
rozp."Ranger"

5 72 100-
800

180-380 

_______ 1

8-10 
i wię­

cej

AP,GA,
KA

A Kompania dalekie- 
fro roznoznania

6 32 80-180
-200

180-200 5-10 KA,
Dyw.

A Kompania płetwo­
nurków bo,jo'AD'ch'

2
6-8

78
28 - - 3-6

i wię- 
cel_j

siły
morskie

WB Pułk SAS 8 36 100- 300-380 6-10 GA,KA
5 8̂ 180-300

__________
i wię-

cej-
WB Sam.kompania 

dyw.-rozp, 
/płetwonurków/

2 27 • 3-6
1 wię­

cej

piecho­
ta
morska

NZ Komoania dalekie­
go roznoznania

7 214 40-120 
do 180

100-180 8-14 KA,
Dyw.

NZ
Ii

Sam. nluton dale­
kiego roznoznania ¿ł-5 10 40-80 80-80 3-8 Dyvr.

j NZ
ł

Kompania płetv/o- 
nurków bo,1 owych

5 30 i ’
- 3-6

i wię- 
, cei_

grupa
amfi-
bijna

Bł
I

Batalion komando­
sów

8-10 27 ! 100- 
1 180

100-180 8-14 KA

i H 
I

Batalion now.- 
desanto\\y

9-10
II

27 j 80-180
_____ L ,

100-180 6-10 KA

i
i H 1 ł i
1

Kom.p. dal ek i ego 
rozpozn'':';! a 

Ij

I ^
iIi

1 20

ii

i 60-100
i wię- 

I ceą

100-180
111

3-10
I
I4-

KA
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DZIAŁANIE GDR NA TYŁACH NIEPRZYDACIE LA 
/wariant/

Załęcznlk 24

Z-2

/ © '

/
[ d z

pcz

X .

A S
D Z

/

i-U © ,  'T'
M P 5

rejon lędowanla GDR punkt obserwacyjny

punkt zbiórki GDR ^ ^ n a p a d  /dywersja/

^y' t>aza wypadowa zasadzka1̂̂ -  zapasowa baza wypadowa kolejność wykonania zadań

 ̂ rejon patrolowania miejsce wyczekiwania GDR na połę- 
czenie z wojskami własnymi lub 
zabranie przez środki transportu 
/śmigłowiec, patrol rozp, itp,/

]_



Załącznik 25 
%

SPOSOBY PRZERZUTU PŁETV/ONURKOW BOJOWCH NA WBRZEŻE PRZEĆT.iiNTKA
^  a




